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Кіріспе

Қазакстан Республикасында жүріп жатқан демократияландыру 
жэне ізгілендіру ү рдіс гері карастырылып отырған қылмыстық-аткару 
саласындағы мемлекеттік кызметінің саясатын ары карай жегілдіруді 
жлнс қылмыстық жазалауларды орындауды дүниежүзілік 
қауымдастык стандарттарына, қагидаларына сэйкестендіруді талап 
етеді.

Ж аза -  қажетті объектілерлі, жеке тұлганы, оның күкыктарын, 
зацды мүдделерін,мүліктерін, қоғамдык тэртіп пен когамдық 
кауіпсіздікгі, коршаған ортаны.қонституциялык кұрылым мен 
еліміздің аумактық бүтіндігін корңау үшін арналған мемлекеттің 
маңызды кұралы.Ол қылмыстық жазаны реттеудің негізгі нысаны 
жэне қылмыстың алдын алудың бір шарасы болып табылады. 
Қылмыстық жазаны нақты жэне нәтижелі ұйымдастырып орындау, 
ақыр аягында элеуметтік эділеггіктің орындауына, сотталганның түзу 
жолга түсуцнс, соггалғандармен жэне баска түлғалармен жасалатын 
жаңа қылммсіардғ>щ алдын алуга экелуі тиіс.

1>үл оқу күралі>ші.ің мақсаты -  «Қылмыстық -  атқару кұкығын» 
жаца Қылмыстык, Қылмыстық іс жүргізу жэне Қылмыстық -  атқару 
колскстсріи қабылдаумен байланысты казіргі уақыттағы Қазакстан 
ІЧч-муГшікасыилаіы қалыптаскаіі элеуметтік-күқыктык жағдайда 
окм іуды камтамасыз егу.

Ьсрілш отыргаи оку кұралында «Қылмыстық -  атқару күкығы» 
курсы жалиы бөліміпің негізгі такырыптары қарастырылған, олар осы 
аталган курстың бағдарламасы негізінде дайындалған.

Бұл оку күралында сондай-ақ ж аңа такырып «Қылмыстык -  
аткару заңнамасы мен Қазакстанның пенитенциарлық жүйесінің 
тарихи-күкыктык негіздері» карастырылған. А вторлардың ойынша 
қылмыстық жазаны аткарушы мекемелер жүйесінің қалыптасуын 
тарихи-күқықтық аспектіде окыи білудің маңызды ғылыми мэні бар. 
Ол бүгінгі түзеу мекемелерінің қызмет ерекшеліктерін талдап 
білуғе,бүл мекемелердің даму бағытын аныктауға, осылардың 
негізінде жалпы көлемде оларды одан әрі жетілдірудің жолдарын атап 
қөрсетуге көмектеседі.

Бүл оку кұралы Қазақстан Республикасының Конституңиясына, 
Қылмыстык, Қылмыстық іс жүргізу және Қылмыстык -  аткару 
заңмамаларына, адам меи азамат күкыктары жэне сотталғандармен 
айналысудың халықаралык актілеріне, сондай-ақ кылмыстык-аткару 
гылымымси айналысатын отандык, шетел ңалым заңгерлердіц 
ецбектеріне жэне мұражай деректеріне сүйеніп жазылған.
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1 Қазакстан Республикасының кылмыстык -  аткару 
құқығының ұғымы мен міндеттері

1.1 Қ ы л м ы сты қ - атқару күкыгынын түсінігі
Қылмыстык жаза дегеніміз қылмыс жасаған кшәлі адамға сот 

үкімімен тағайындалатын кылмыстык заңмен бекітілген мемлекеттік 
күштеудің ерекше шарасы. Сот кылмыстык жаза тағайындағанда 
заңда көрсетілген кылмыстық жаза максатына жету жолдарын 
қарастырады. Қылмыстық жаза мақсаты ҚР Қылмыстық кодексінің 
38-бабында, ҚР Қылмыстық -  атқару кодексінщ 2-бабында 
көрсетілген. Қылмыстық жазаның мақсаты болып саналатындар:

- элеумеггік эділсттыікті қалпына кел гіру;
- сотталғандарды түзеу;
- сотталғандардың жаңа қылмыстар жасауының алдын алу;
- өзге адамдардың жаңа кылмысгар жасауының алдын алу.
Сот тағайындаған кылмыстык жазаны орындаған кезде эр алуан 

қоғамдык катынастар туындайды. Қылмыстық -  аткару күкығы сол 
қогамдық қатынастарды реттейді. Қазакстан Республикасының 
Қ ы лм ы сты қ- аткару күқығының өзіне тэн пэні, әдістері мен тәсілдері 
жэне норма жүйесі бар болғандықтан бұл кұкык саласы өз алдына 
дербес күқык саласы болып саналады.

Қазакстан Республикасының Қылмыстық -  атқару кұкығынын 
өзіне тән пәні бар. Қылмыстық -  аткару кұкығының пәні осы кұкык 
саласы кандай коғамдык қатынастарды реттейді деген сұракқа жауап 
береді. Олай болса Қылмыстык -  аткару күкып.іпың пэш деп барлық 
барлык кылмыстык жазалар түрлсрін атқару кезінде пайда болатын 
жпііс осы кұқык саласыныц нормаларымсн реттслетіи қогамдык 
қаі ынастарды айтамыз.

Қ ы л м ы сты к- аткару кұкығының пэні болып заң нормаларымен 
рсггелетін кылмыстык жазаларды орындаушы мекемелер мен 
органдардың қызмет тәртібі саналады. Әр түрлі жазаларды аткаратын 
мекемелер, органдар және сотталғандар арасында пайда болатын 
катынастар да кылмыстык -  атқару кұкығының пэні болып 
есептеледі. Осы кұкық саласының пэніне сотталғандардыц түзеу 
үрдісше катысатын жұртшылықтың, жеке тұлғалардың, мсксмелср 
мен кәсіпорын жэне қоғамдық үйымдар арасындагы күкык 
нармаларымен реттелетін катынастар да кіреді. Жазіиіарыи өтеп 
шыққандарға көмек көрсету, олардың әлсум сп ік  жағдайларға 
бейімделуі кезінде пайда болатын коғамдык кап.інастар да осы 
кұкықтың пэні болып саналады.
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Қылмыстык -  аткару кұкығының пэніне сотталғандарды түзету 
үрдісі кезінде қолданылатын түзету кұралдарын қолдану тэртібі де 
жатады.

Қылмыстық -  атқару құкыгының құкықты реттеу эдістері мен 
тэсілдері бар. Қылмыстық -  аткару кұкыгының әдісі деғеніміз 
коғамдық катынастарды реттеуде қолданылатын әдістер мен 
тэсілдердің жиынтығы.

Қылмыстық -  аткару күкығының пәні мен әдістерінің 
айырмашылығы сонда, кылмыстык-аткару күқығы кандай коғамдык 
катынастарды реттейді деген сұрақка кылмыстық -  аткару 
қүқығынын пәні жауап берсе, ал сол коғамдык қатынастарды кұкық 
нормаларымен калай реттейді деғен сүракка кылмыстык -  аткару 
кұкығынын эдістері жауап береді. Олай болса, қолданылатын эдістер 
мен тәсілдердің түрлері қоғамдық катынастардың ерекшеліктеріне 
байланысты болады.

Қылмыстык -  атқару кұкығында мынадай эдіс түрлері 
қолданылады: императивті эдіс, дипозитивті әдіс, ұсыныстык әдіс, 
мадактау эдісі жэне тағы басқалары.

Қылмыстық -  атқару кұкығында кұқықтык реттеудің негізгі эдісі 
имгтеративті эдіс ( биліктің бүйырық әдісі) болып табылады.

Диспозигивті эдіс дегеніміз субъектілерге белгілі бір шекте өз 
арақатынастарын өздері шешуге мүмкіндік береі і11 әдіс.

Мадақтау әдісі дегеш міз қоғамға пайдалы максатқа жету 
жолдарын мадақтау аркылы субъектілердің шешім кабылдауларына 
эсер ететіп әдіс. ¥сы ны сты к әдіс дегеніміз кұкык субъектілеріне 
максатты тәртін нұсқамасын ұсыну аркылы эсер ету эдісі. Баска 
кұкық салалары сиякты кылмыстык -  аткару құқығының да  нормалар 
жүйесі бар. Нормалар жүйесі деп заң нармаларының белғілі бір 
тэртіппен орналасқан құрылымын айтамыз.

Қылмыстық -  атқару күкыгы жеке сала болса да ол өзіне баска да 
салалардан мысалы, кылмыстык күкық, азаматтық кұкык салаларынан 
кірген кейбір нормаларды кабылдайды. Керісінше кылмыстык- атқару 
кұкығының кейбір нормалары баска кұкык салаларына кіреді. Бұл 
нормалардың кұкықтық жаратылысына байланысты басқадай карым- 
катынасты да реттейтіндігін еске сақтау қажет, солай болғандыктан, 
ол өзінің маңызын өзгертеді. Сол себептен оларды таза күйінде 
кұкықтың баска салаларының нормалары деп есептемеу керек.

Қорыта айтканда кылмыстык -  аткару кұкығы дегеніміз Қазакстан 
Республикасының заң шығару органы кабылдаган қылмыстык 
жазаларды аткару кезінде пайла болатын коғамдык катынастарды 
реттейтін заң нормаларының жиынтығы.
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Қазакстан Республикасы Қылмыстық -  аткару кұқығының өзіне 
тэн пэні, кұкыкты реттеу эдістері мен тәсілдері жэне кұкыктык 
нормалар жүйесі бар. Осы үш элементтщ бар болу себебінен 
кылмыстык -  атқару кұкығы өз алдына жеке кұкык саласы болып 
есептеледі.

1.2 Қ ы лм ы сты қ- аткару кұкығынын қағидаттары
Қылмыстпен күресу саласында мемлекет белгілі бір саясат 

жүргізеді. Қылмыспен күрес эр алуан бағыттарда жүретіндіктен 
жүргізілетін саясатта бірнеше түрге бөлінеді: кылмыстык -  күкыктык 
саясат; кылмыстык іс жүргізу саясаты; қылмыстық -  атқару саясаты; 
постпенитенциарлық саясат.

Қылмыстық -  аткару саясаты -  бұл мемлекеттщ кылмыстык 
жазаларды орыпдау саласындағы саясаты, ол осы саладагы 
мемлекеттік органдар мен коғам қызметінің негізгі нысандарын, 
мақсаттарын, мазмұнын анықтайды жэне де кылмыстык жазаларды 
аткаруға шакырған мемлекеттік органдардың құкык қолдану қызметі 
мен кылмыстык -  аткару заңнамасында жүзеге асырылады.

Мемлекет өзінің к ы л м ы сты қ- атқару саясатына сүйеніп жэне оны 
көрсете отырып кылмыстык -  атқару заңнамасын құрастырады, 
қылмыстық жазаны аткаратын мемлекеттік мекемелер мен органдар 
жүйесін кұрады.

Қылмыстық -  аткару саясатының стратегиясы, негізгі нысандары, 
заңнамалары қоғамда қалыптаскан экономикалық жагдайға, коғамның 
адамгершілік жағдайына, оның құкыктык санасы деңгейіне, адам 
кұкыктары бойынша халыкаралык актілерге тағы д а  баска 
жағдайларға байланысты болады.

Сонымен катар кылмыстык -  аткару саясатының бағыты, 
қабылданатын зандар мен заң нормалары белгілі бір кағидаттарға 
негізделуі тиіс. Олар барлық кылмыстық -  аткарудың заң шығаруы 
аркылы өтеді жэне міндетті түрде мыналарды көрсетеді:

- кылмыстык -  аткару саясатының жалпы бағытын көрсетеді;
- кылмыстык -  атқару заңын жетілдіруді жэне негізгі даму 

бағытын айкындайды;
- жалпы кұкьщ кагидаларымен ара қатынаста жэне іштей 

келісімде болады;
- түрактылықты қамтамасыз етеді.

Кылмыстык -  аткару күқығының кағидаттарына жалпы кұкықтық, 
салалық (арнайы) жэне салаарапык қағидаттар кіреді.
Ж алпықүкықтық (Конституциялык) қагидаттар: заң алдында 
баршаныц теңдігі, демократизм, жариялык, кінэсіздік призумциясы 
т.б.
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Заң алдындағы баршаның тендік кағидаты сотталған адамдардың 
кұкыктық мэртебелері олардың үлтына,ана тіліне, жынысына, 
дііпне,элеуметтік жэне баскада жағдайына байланысты болмауын 
талап етеді. Адам мен азаматтар заң алдында тең қүқыкты. Бкл 
кагидат Казакстан Республикасы Конституциясының 14-бабының
1-тармағында бекітілген [1].
Демократизм қағидатының мағынасы біріншіден, кылмыстык аткару 
заңын, оның нормалары тек қана занды жолмен жэне халық атынан 
заң шығарушы органдар қабылдауын кажет етеді. Екіншіден, 
демократизм дегеніміз заңмен белгіленген кұкыктар мен 
бостандықтарға иелік етіп, сонымен қатар заңга бағыну, басқа 
адамдардың күкықтары мен бостандыктарын бұзбау болып табылады. 
Қазакстан Республикасы Конституциясының 12-бабында адамның 
жэне азаматтың өз кұқыктары мен бостандыктарын жүзеге асыруы 
баска адамдардың кұкыктары мен бостандыктарын бұзбауға тиіс екепі 
бекітілген.

Қазакстан Республикасының Қылмыстық -  аткару кодексінщ 5- 
бабында мынадай арнайы кағидаттар көрсетілген:

1) адам жэне азамат құкыктарын, бостандыктарын жэне заңды 
мүдделерін сақтау;

2) зандылык;
3) ізгілік;
4) жазаларды орындау шарттарын саралау;
5) жазаны және өзге де кылмыстық-кұкықтық ьщпал ету 

шараларын орындауды даралау;
6) мәжбүрлеу шараларын үтымды колдану;
7) түзелуге ьщпал етумен жазаны сабактастыру;
8) сотталғандардың кұқы қка бағынуш ылық жэне белсенді, 

когамға пайдалы мінез-кұлқын ынталандыру қағидаттарына 
негізделеді.

Біздің ойымызш а зандылық қағидатының мағынасына мыналар 
кіреді: қылмыстык жазалардың орындалу тәртібі мен шарттары тек 
қана заңмен белгіленуітиіс; сотталғандар кылмыстыкжазаны өтеген 
уакытта заңмен бекітілген міндеттерді ғана орындап жэне заңда 
көрсетілген қүкыктарға ғана иелік етулері кажет; кылмыстык жазаны 
орындау шы субъектілердің кызметтері тек қана заң негізіиде 
жүргізілуі керек; кылмыстык -  аткару заңын, оның нормаларын тек 
кана занды жолмен қабылдау кажет. Ізгілік кағидаты сотталғандарға 
кішіпейілділік білдіру, олардың мүқтажына ыкыласпен карау, дер 
кезінде медициналық, элеуметтік комек көрсету, жазаны өтегеннен 
кейін оларды еңбекке орналасуға, күнделікті түрмысына көмектесу,
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сотталғандардың жеке басының кауіпсіздігін камтамасыз ету т.с.с. 
талап етеді.

Қылмыстык -  атқару құқығының ізгілік кағидаты тек қана 
мемлекеттерцщ шығарған заңдарында ғана емес, адам кұкығы жэне 
сотталғандармен айналасу туралы көптеғен Халықаралық актілерде 
бекітілген.

Жариялық қағидаты сотталғандарды тәрбиелеу жұмысына 
жүртшылықты, азаматтарды, баска да мекемелер мен кэсіиорын 
әкімшіліктеріи тартуға, олардың жазаны аткару органдарының 
қызметіне бақылау жүргізуін талап етеді. Ж ариялык қағидаты 
қылмыстык жазаны аткаруға, сотталғандарды түзеу жүмыстарына 
байланысты ақпараттарды күпия ұстамай, керісінше оларды 
жұртшылыққа жеткізіп отыруды талап етеці. Жазаларды атқарудың 
саралау қағидаты сотталғандарды жастарына, жыныстарына, 
соттылықтарына байланысты топтарға бөліп, оларды жекелеп ұстау 
талабын кояды. Жазаларды атқарудың жеке дара қағидаты тәрбие 
жүмысын жүргізгенде сотталғандарды түзеудің негізгі күралдарын 
қолданған кезде эрбір сотталған адамның педагогикалық, 
психологиялық, физиологиялык т  с.с.тек қана сол жеке түлғаға тэн 
ерекшеліктерді ескертуді талап етеді. Ж азаны түзеу ықпалымен 
біріктіруді камтамасыз ету принципі кылмыстык жазаны өтеу кезінде 
сотталғандармен тэрбилеу жүмысын ұйымдастыруды, сотталғандарды 
түзеудің негізгі құралдарын колдануды талап етеді.

Ж оғарыда аталған қылмыстык -  атқару кұкығының кағидаттары 
бір -  бірімен өзара тығыз байланысты. Осы кағидаттардың 
талаптарын қылмыстық -  аткару саясатының бағытын белгілегенде, 
кылмыстык -  атқару заң нормаларын кабылдағанда, жазаны 
орындаушы мекемелер мен органдардың күнделікті кызметтеріне 
есксрту керек.

Біздің ойымызша қылмыстык -  атөару зандарының қағидаттары 
көрсетілген Қазақстан Республикасының ҚАК 5-бабына мына 
кағидаттарды косса дұрыс болар еді: прогрессивтік жүйені дамыту; 
жабық түзеу мекемелері . (колония) жатақханаларынан түрме 
камераларына біртіндеп көшу; жабьщ түзеу мекемелерінен (колония) 
біртіндеп колония -  қоныстарға көшу; жазалау шараларын үнемдеу; 
сотталғандарға постпенитенциарлық көмек көрсету.

1.3 Қылмыстык -  атқару күқыгы ғылымы
Кылмыстык -  атқару кұқығы ғылымы бүл кылмыстык жазаларды 

атқару мекемелері мен органдардың даму тенденциялары мен 
заңдылықтарын зерттеуге, кылмыстық -  атқару заңының
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институттары мен нормаларын жетілдіруге, жаза максатына жету 
әдістері мен құралдарын дамытуға бағытталған білім саласы. 
Қылмыстық -  аткару құқығы ғылымы зерттейтін қоғамдық -  
құқықтық құбылыстар осы ғылымның пәні болып саналады.

Қылмыстық -  атқару құқығы ғылымы құқық саласына сэйкес 
келгенімен, оның пэні к ы л м ы сты қ- атқару құқығының пэнінен едэуір 
кең. Қылмыстық -  атқару құқығы ғылымының пэні ретінде мыналар 
зерттеледі:

- қылмыстық -  атқару құқығының негізгі құрамы мен зандылығы;
- қылмыстық -  атқару құқығының негіздері мен қылмыстық -  

атқару
- заңдарының жүйесі;
- қылмыстық жазаны аткарушы мекемелер мен органдардың 

қызметін
- құқықтық реттеу;
- кылмыстык жазаны атқару саласындағы мемлекеттік саясат;
- қылмыстық атқару зандары мен қылмыстық жазаны атқаратын 

мскемелердің даму тарихы;
- шет мемлекеттердің қылмыстык -  атқару құқығы мен 

иепитенциарлық жүйесі;
- қы лм ы сты қ- атқару институттары мен нормалары;
- қылммстық жазаны атқарушы мекемелер мен органдар 

қмзмстін ұйымдастыру;
- қылмыстық жазаны аткару ту рал ы халықаралық актілер;
- кылмыстык -  атқару құқықтық қатынастары;
- жазаларды орындау үрдісІ жэне сотталғандарға эсер етуге 

қолданылатын түзеу шаралары;
- кылмыстык жазаларды аткару мэселелері бойынша 

халықаралық
- мемлекеттер бІрлестігінің тарихи дамуы мен казіргі жағдайы;
- сотталғандарды түзеу әдістері мен құралдары.
Қазақстан Республикасының қылмыстык -  атқару құқығы 

ғылымының әдістемелік негізі жалпығылыми (философиялық) әдіспен 
бірге жеке ғылыми әдістерде кол даны лады.

Мысалы, салыстырмалы -  құқықтық әдіс, нақтылы -  элеуметтік 
эдіс, жүйелілік әдіс, статистикалык эдіс т  с.с.

Қазіргі кезде Қазақстанда жоғары оку орындарының ішінде 
қылмыстық -  атқару құқығы проблемаларын зерттеуді жетілдіруге 
Әль-Фараби атындағы мемлекеттік ұлттық университеті мен Абай 
атындағы мемлекеттік университетінің « Қылмыстык кұкық және
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криминология» кафедралары, ҚР ӘМ ҚАЖК Қостанай Академиясы 
жэне баска да оку орындары катысуда.

1.4 Қылмыстық -  аткару құқығы курсының жүйесі жэне 
оның пәні

Кылмыстык -  атқару курсы үш бөлімнен түрады: Жалпы,Ерекше 
жэне Арнаулы.

Қылмыстық -  атқару кұкыгының жалпы бөлімінде жалпы 
сұрактар: ҚР кылмыстык -  атқару заңдары; соттапғандардың 
кұқықтық жағдайы; жазаны орындайтын мемлекеттік мекемелер мен 
органдардың жүйесі; жазаны орындау кұкыгының негізін зерттеу, 
тағы басқалары карастырылған.

Ерекше бөлімде эр іүрлі қылмыстық жазаларды аткару тэртібі, 
сол сияқты бас бостандыктарынан айырылган сотталгандарды жіктеу, 
еңбекті, режимді, сотталғандармен тэрбие жүмысын жүргізуді 
кұқықпен реттеу, олардың материалдық -  тұрмыстык жағдайын 
камтамасыз ету, медициналык қызмет көрсетумен катар эр түрлі түзеу 
мекемелерінде жазаны өтеудің ерекшеліктері жэне баска да түйінді 
проблемалар карастырылады.

Арнаулы бөлімде қылмыстық жазаны атқарудың халықаралык 
тәжірибелері мен Халықаралык актілерге сипаттама беріледі.

Тақырып бойынша студенттердің өзіндік жүмыстарына  
арналған сүрактар

1. Қылмыстык -  атқару кұкыгының түсінігі жэне пэні.
2. Қылмыстык -  атқару кұкығыпыц басқа пэндермен өзара 

байланысы.
3. Қылмыстық жазаның түрлері.
4. Қазакстан Республикасының кылмыстык -  аткару саясатынын 

түсінігі жэне міндеті.
5. Қылмыстық -  атқару кұкығының қағидаттарының түсінігі.

. 6. Қылмыстык -  аткару қүкығы қағидаттар жүйесі 
(жалпыкүкықтык, салааралык, салалық қағидаттар).

7. Қ ы лм ы сты қ- атқару күқығының ғылымы, пәні жэне міндеті.
8. Қылмыстык -  атқару кұкығы ғылымының пенитенциарлық 

педагогика мен пенитенциарлық психология жэне жазаны аткаратын 
пенитенциарлық мекемелер мен басқа да  органдардың 
тэжірбиелерімен байланысы.

9. Қылмыстык -  аткару құқыгы курсының жүйесі.
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2 Қазақстан Республикасының ненитенциарлық жүйесінің  
тарихы

2.1 Қазақстанның түрмелерінің тарихи -  күкыктык негіздері
Көшпенділердің, яғни казақтардың жазалау жүйесінде бас 

бостандығынан айыру немесе өлім жазасы әдетте қолданылмаған. 
Кешпенділерде негізгі жаза ретінде айыппұл төлеу, мысалы, 
қылмыскер кісі өлтірген кезде кұн, ал басқадай қылмыс жасаған кезде 
айып төлейтін болған.

Осыған орай қазақ қоғамында түрме салу жэне осы сияқты 
мекемелердің кажетгілігі болмаған. Қазакстан аумағында түрме салу 
патшалық Ресейдің колониялдық саясаты дәуірінде басталған. XX 
ғасырдың басында Қазақстан аумағында 20-ға жуық түрме болған.

Бұл түрмелерде қамауда отырғандардың шектен тыс көп болуына 
байланысты аштык, суық, ауру жэне сотталғандар арасында адам 
өлімі көп болған. Түрмелердің қанағаттанарлыксыз жағдайда 
болуының бір себебі, бірнеше ғасырлар бойында Ресей империясында 
жазаның мақсаты сазайын тарттыру және қорқыту болып табылған. 
Ьүндай максатқа қол жеткізу үшін түрмелерде мықты кұлып пен берік 
күзет болса жетін жатыр. Дәл сондықтан да патніалық Ресейде XX 
гисырдың іііммдс мысалы, Батыс Еуропа елдерімен салыстырғанда 
момигоіпімарлық бипмге деген сүраныс болмаған, осыдан барып 
мсмііісмцііарлық ғылым қалыптаспаған, қамауға алу орыны 
Кі.і зметшің заңнамалық негізі дамымаған еді.

'Гүрме қызметінің тағы бір айтарлықтай кемшілігі түрмелерде 
сотталғандардың арасында өзіне тэн салт дэстүрі жэне езін  ұстау 
ережесі бар кылмыстық орта қалыптасып, олар басқа сотталғандарға 
қысым көрсетеді.

XIX ғасырдың соңында Батыс Еуропа елдерінің кысым 
көрсетуімен патшалык өкімет өзінің ұстанымын қайта қарастырады, 
қоркыту мен өш алудың орнына түрмеге қамау түріндегі жазаның 
мақсаты қылмыскерді түзету екендігіи мойындайды. Осыған орай 
патшалық өкімет айдауда жүрген каторжандарға жэне айдауда жүрғен 
қоныс аударуніыларға қатысты бастарын тақырлап қырып тастау, 
камшымен сабау, арбаға байлау сияқты жазалауды өзгерткен, сондай- 
ақ шартты-жедел босату енгізілді. Бұдаң баска, патшалық өкімет 1905 
жылы жаңа түрмелер салуды бастауға мэжбүр болған. Бұл 
бағдарламаны аяқтауға соғыс жэне революция кедергі келтірген 
болатын. 1917 жылы акпан революциясынан кейін Уақытш а үкімет 
тарапынан түрме жүйесін реформалауға талпыныс жасалған.
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Алайда ол да аяқталмай қалған, ал үкіметтің өзі 1917 жылгы 
Қазан революциясымен орынан тайдырылған.

1917 жылгы казан айынан кейін бас бостандығынан айыру 
орындарына басшылык ету РСФСР Халык эділет комиссариатына 
жүктелген, оның жанынан камауда ұстаудыц Бас баскармасы 
кұрылған, 1918 жылы мамырда жазалаушы болып атын ауыстырған, 
ал 1919 жылы орталык жазалаушы бөлім болып кайта куры л ran. 
Губерниялық (облыстық) әділет комиссариаттары жанында турме 
инспекциялары, ал 1919 жылдан бастап жазалаушы бөлімдер жұмыс 
істеген.

Қазакстанда 1920 жылы тамыз айында Қазак автономиялы 
республикасын кұрумен байланысты ҚазКСР Әділет Халық 
Комиссариаты (ӘХК) енгізумен Қамауда ұстау орнының бас 
баскармасы (Қ ¥О ББ ) кұрылған, оған республика аумағында жұмыс 
істеген 20 жалпы қамауда ұстау орыны тікелей бағынған. Бүдан баска 
ҚазКСР Ішкі Істер Халық комиссариаты (ІІХК) кұрамында төрт еңбек 
лагері болған.

1921 жылдың наурыз айының соңында Қаз КСР СНК шешімі 
бойынша милицияның карауында үйде камауға алынғандар жэне 
ІІЖК еңбек лагерлерінде отырғандар ҚазКСР Әділет Халык 
комиссариятының ҚҰОББ күрамына енеді.

Алайда 1922 жылы камауда үстау барлык орындары Ф.Э. 
Дзержинскийдщ ұсынысы бойынша РСФСР ІІХК карауына берілген 
болатын. Сондыктан 1922 жылдың жазынан бастап Қазакстанда да 
барлык камауда үстау орындары ҚазКСР ПХК карауына көшкен 
болатын.

Кеңес үкіметінің басшысы В.И.Ленин Кеңес мемлекетіндегі 
камау орындары патшалық түрмелерден өзгеше болуға тиіс екендігін, 
олардың басты максаты қамаудағыларды түзеу болуға тиістігін және 
түрмелерді тэрбиелеу мекемелерімен ауыстыру қажет деп 
айткандығын атап өту кажет [2,6.418].

Арнайы эдебиеттерде көрсетілгендей дэл Кеңес өкіметінің 
бірінші жылдарында мемлекет басшысы бола отырып В.И.Ленин 
Халық Комиссарияты Кеңесінің бірқатар декреттері мен қаулыларына 
кол койған, мысалы «Губерниялық жэне облыстық эділет 
бөлімдерінің жазалаушы бөлімдері жанындағы бөліп таратушы 
комиссия мекемелері туралы»; 1921 жылғы 21-наурыздағы «Бас 
бостандығынан айыру жэне сотталғандарды шартты-жедел босату 
тэртібі туралы» декрет, 1921 жылғы 28-қарашадағы «РСФСР бас 
бостандығынан айыру орындарындагы сотталғандардың жэне бас
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бостандыгынан айырусыз мәжбүрлеу жұмыстарын өтеушілердің 
еңбегін пайдалану туралы» жэне тағы басқалар.

Қабылданған актілердің арасында 1918 жылы 23-шілдеде РСФСР 
ӘХК бекіткен «Ж азалау шарасы ретіндегі бас бостандығынан айыру 
және оны өтеу тэртібі туралы» Уақытша нұсқау маңызды орын алады.

РСФСР ӘХК бұл уақытш а нұскауы 1920 жылдың караша айына 
дсйін қолданылған. Одан кейін 1920 жылдың 15-карашасында РСФСР 
ӘХК каулысымен «Қамауда ұстаудың жалпы орындары туралы 
ереже» бекітілген, онда коғамдык пайдалы жұмысты, оку-тәрбие және 
модсни-агаріу жүмысты қолдану, жазаны өту режимі және т.б. 
толыгымен реттелінген болатын. Бұл қаулымен жазаны өтеудің 
прогрессивті жуйесі бекітілген [3,6.56].

Осылайша, Кеңес өкіметінің алгашкы жылдарында камауда ұстау 
орыпдары қызметінің күкықтык негізін дамытуға кылмыстык 
қүқықтың классикалык мектебі жэне түзеу түрмелерін күруда 
айтарлыктай тәжірибесі бар Батыс Еуропа елдерінің пенитенциарлык 
жүйссі кі.иметіиің практикасы орасан зор ықпал еткендігін айтуға 
оолііды. Пірак слдегі олеуметтік-саяси, экономикалық түраксыздық 
жлие камауда үетау орыіщарымың нашар материалдык-техникалық 
баш сы, кадрлардыц касімтік деңғейлерінің төмендіғінен қабылданған 
күкмқгмк мормаім.ің коіщеитуальдық ережесін іске асыруға мүмкіндік 
ііср м сгт .

Л іамаг сосысі.іііан ксйін 1921 жылы кеңес үкіметінің басшысы В. 
И. Ленин социализмге нарьщтық экономика арқылы, мемлекеттік 
капитализм арқылы өтуді ұсынған болатын. Нарыктық экономикаға 
кошу бірінші кезекте мемлекеттің күкыктык жүйесін кұруды талап 
етті. Осыған байланысты келесі 1922 жылы, мәлім болғандай, 
үйымдастырушылық-кұкыктык реформа жылы болды. Сондыктан бір 
жыл ішінде қылмыстық жэне азаматтык кодекс, жаңа жер жэне еңбек 
кодекстері дайындалып, кабылданды. Заңдарды кабылдау соттарды 
реформалаумен бірге жүрді. Сол кезде мемлекеттік прокуратура 
тағайындалып, адвокатура жүйесі реттелінді. Ал азамат соғыс кезінде 
жүмыс істеген ревтрибунал және әкімшілік сот ісін жүргізу сияқты 
сот органдары кысқартылған болатын.

1922 жылы РСФСР Қылмыстык кодексі қабылданғаннаы кейін 
РСФСР бірінші Еңбекпен түзеті кодексі (ЕТК) жобасы әзірленді. Бір 
жыл ішінде бұл жоба көптеген кэсіпорындар мен ұйымдарда, бұған 
коса 1923 жылы М әскеу каласында откен пенитенциарлык іс 
кызметкерлерінің бірінші Бүкілресейлік съезінде талкыланған.

РСФСР ЕТК 1924 жылғы 16-казандағы Бүкілодақтык оргалык 
аткару комитеті (БОАК) екінші сессиясының XI шақырылымында
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бекітілғен болатын жэне осы кодекс белгілі бір өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу аркылы жеті жыл бойы қолданылған [4].

1924 жылғы РСФСР ЕТК кіріспе бөлімінде кеңес мемлекетінің 
түзеу-еңбек саясатының неі ізгі қагидатері айтылған. Жалгіы, РСФСР- 
дің 1924 жылғы ЕТК барлығы 231-бап болған. Талдау жасау 
көрсеткендей, Еңбекпен түзеу кодексінің конңептуалдық негізі - 
қамаудағыларды түзеу идеясы болған.

1924 жылгы РСФСР ЕТК қамауда ұстау орындарының жабық 
типтерін: камауда ұстау үйі, түзеу-еңбек үйлері және арнайы 
тағайындалған изоляторларды күруды карастырғандығын атап өткен 
жөн.

1924 жылғы РСФСР ЕТК нормаларына сәйкес камауда үстау 
үйлері тергеуде отырған жэне алты айға деиін бас бостандығынан 
айыруға үкім шығарылған адамдарды үстау үшін арналган.

Түзеу-еңбек үйлері алты айдан он жылга деиін бас 
бостандыгынан айыруға үкім шығарылған адамдарды үстау үшін 
арналган. Арнайы тағайындалган изоляторлар үш категориядағы, яғни 
еңбекші табына жатпайтын және таптык әдеттері, көзқарастары 
немесе таптык мүддесі жағынан адамдар; еңбекиіі табына жататын, 
бірақ Республика үшін аса кауіпті болып танылган адамдарды; 
тәргіпгж  жазалау ретінде ауыстырылған адамдарды катан 
оқшаулаумен бас бостандығынан айыруга үкім шыгарылғандарды 
ұстау үшім арналған болатын. 1924 жылгы ЕТК нормаларына сәйкес 
аталған мекемелерде сотталғандарды камералар, топтар бойыпша 
үстау карастырылгандыгы факгісін атап өтпеуге болмайды.

Сотталғандарды үстау режимі 1924 жылғы РСФСР ЕТК 
нормапарында карастырылган жазаны өтеудің прогрессивгі жүйесі 
туралы ережеге негізделген болатын. Оның мәнісі сонда, сотталган 
қамауда ұстау орнында жазасын өтей жүріп, бірнеше кезеңнен өтуге 
тиісті болатын, оның өзін-өзі үстауы мен жазаны өтеу мерзіміне 
байланысты оны ұстау жағдайы да өзгеруғе тиісті болатын. Мәселен, 
ЕТК 100-бабына сэйкес бас бостандығынан айыру орындарында үш 
разрядты: бастапкы, ортаңғы жэне жоғарғы кұру талап егілген 
болатын. Ал сотталғандарды үш категорияға бөлу кажет болатын:

- бірінші категория -  катаң оқшаулаумен бас бостандыгынан 
айыруга жататын адамдар;

- екінші категория -  кәсіби қылмыскерлер, сондай-ак еңбекшілер 
табына жатпайтын, өзінің таптық әдет-сапты және козкарасы немесе 
мүддесі салдарынан кылмыс жасаған сотталғандар;

- үшінші категория -  не бірінші катеғорияға, не екінпгі 
категорияга жатпайтын барлық калған сотталгандар.
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Бірінші жэне екінші категориядағы сотталғандар ЕТМ түскен 
кезде бастапқы разрядка жаткызылуға тиіс болатын, онда бірінші 
категориядағы сотталғандар ЕТК 103-бабына сэйкес мерзімнің кем 
дегенде жартысын өтеуге, ал екінші категориядағы сотталғандар сот 
тағайындаған мерзімнің кем дегенде төрттен бірін өтеуге тиісті 
болатын. Орта топка ауыстырылған сотталғандар барлық мерзімінің 
үштен бірін өтеуге, і і і і г і  болмағанда кем дегенде онда алты ай 
огыруга тиісгі. Ж оғаргыдан баска барлык разрядтагы 
сотталгандардың камералары тәулік бойы жабык болуга тиісті. Ал 
жогаргы разрядтагы сотталгандардың камералары таңертеңнен кешкі 
тексеруге дейін ашық болуға тиіс болатын. Қамауда үстау жағдайын 
томендегГдей түрде өзгерту карастырылган:

1) бастапкы разрядтағы сотталғандарға ЕТК 130-бабы 
талаптарына сәйкес екі аптада бір рет кездесу жэне шығу, аптасына 
бір рст сәлемдеме алуына, сондай-ақ олар өздерш ің есебіндегі бар 
акіііаеыпыц үштен бірін жұмсай алатын;

2) орташа разрядтагы согталғандар ЕТК 131-бабының 
пиіпнгарыпа слііксс апгасына бір рет кездесу, шыгу және сәлемдеме 
алуыма болаіым. Олар очдершщ есебіндегі акшасының үштен екісін 
жүмсауыиа болап.мі

I) жогарги рачрядтагы согталгандарга ЕТК 132-бабына сэйкес 
куні боііі.і олар үиіін арнайі.і бөлінген жер аумагында еркін жүріп 
іуруі.ша рүксат беринен; аптасына екі рет кездесу, шыгу жэне 
сэлемдеме алуына рұксат етілген, ал өздерінің есебіндегі ақшаның 
тортен үшін жұмсауына болатын.

Бұдан баска ЕТК 143-бабына сэйкес қадагалау комиссиясының 
каулысы бойынша орта жэне жогаргы разрядтагы сотталгандарга бір 
апталық және екі анталық демалыс беру карастырылган болатын.

Арнайы тағайындалган изоляторларда ЕТК 167-бабына сәйкес 
тек бір гана бастапкы разрядтағы сотталгандарды ұстау 
карастырылғандығын атап өткен жөн. Изоляторлардағы ұстау 
жағдайы баска бас бостандығынан айыру орындарымен 
салыстырғанда барынш а катаң болган. Атап айтканда, сотталгандарды 
изолятор территориясынан тыс жердегі жүмыска пайдалануға мүлдем 
тыйым салынган. Демалыс беруге және іссапараға жіберуге рұксат 
берілмеғен. Кездесу, хат-хабар жэне сэлемдеме алуга екі аптада бір 
рет ғана рүксат берілген, ондагы соттапгандар тапкан акшаларының 
үштен бірін ғана кажетіне жарата алған. Изоляторда отырған 
сотталгандарды бөліп таратушы комиссияның каулысы бойынша орта 
разрядка ауыстыру аркылы еңбекнен түзеу үйлеріне ауыстыруга 
рұксат берілген.
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Бүған коса ЕТК 121-бабына сэйкес мекеменің түріне жэне 
разрядына қарамастан қамауда отырғандарға өздерінің киімдерш киіп 
жүруге жэне егер заттардың мөлшері мен түрі рұксат егілген 
заттардың тізіміне сәйкес келетін болса, онда камерада өздерімен 
бірге қажегті заттарын калдыруға рұксат етілген. Ал тесегін жэне 
кесетін заттарға мекеме бастығының тек жазбаша рүксатымен ғана 
рүқсат берілген. Сол сияқты барлық мекемелер мен разрядтарда 
қамауда отырғандарға қатысты бұғау салуға, кол кісенін қолдануға, 
оларды карцерге, катаң бір кісілік орынға жабуға, тамақ бергізбеуге 
мүлдем тыйым салынған. Арнайы тағайындалған изоляторлардан 
баска жерлерде камауда отырғандарға темір шарбак аркылы кездесу 
беруге тыйым салынған.

ЕТК 115-бабына сәйкес эйел жынысты қамауда отырғандарды 
жэне тергеуде жүрген камаудағыларды, сондай-ақ басқа жактан 
жіберілген камауда отыргандарды өзгелерден жеке ұстау 
қарастырылғандығын атап айту керек.

Аталған кодекс нормасы талаптарына сәйкес камаудағылардың 
карантинде болған кезінде кітапханға баруына, газет, журнал окуына, 
шахмат ойнауына жэне т.б. рұқсат берілген. Осы кодекс бойынша 
терғеуде жүргендерге жэне сотталушыларға жүмыс істеу түрін 
өздерінің тандау кұкын сақтаумен оларды жұмыска тарту 
карастырылган. М ұрағаттык деректер бойынша 1924 жылдан 1929 
жылдар аралыгында Қазакстанда 13 қамауда ұстау орындары, 9 
еңбекпен түзеу мекемелері жэне 3 арнайы тагайындалған изоляторлар 
болғандығы аныкталды. М ұрағат материалдарынан 1924 жылы 
еңбекпен түзеу кодексіндс көзделген жазаны өтеудің гірогрессивті 
жүйесі туралы деректерді, яғни соггалғандарды категориясы мен 
разряды бойынша бөлу туралы мұрағагтык материалдарды біз 
кездестірмедік. Біздің ойымызша жазаны өтеудің проғрессивті 
жүйесін аяғына дейін жеткізу үшін киындык тудырған жағдайлар: 
білікті кадрлардын болмауы; нашар материалдык-техникалык база 
мен қаражаттың жегіспеушілігі; сотталғандардың мөлшерден көп 
болуы т с.с. Сонымен, кұрылган заңнамалық негізге карамастан 20- 
жылдары түрмелерді түзеу мекемелеріне айналдыруга мүмкіндік 
болмаған. Олардын атауларына (камауда ұстау үйлері, еңбекпен түзеу 
үйлері, арнайы кұрылған изоляторлар) қарамасган олар өздерінің 
сипагы бойынша түрме болып қала берген, онда камаудағылар 
патшалык Ресей кезіндегі сиякты жалпы түрме камераларында 
ұсталған. 1928 жылдан бастап Кеңестік социапистік республикалар 
Одағындағы (КСРО) қамауда ұстау орындарындағы сотталғандардың 
саны күрт көбейе бастаған.
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Сол себептен арнайы изоляторларда сотталғандардың басқа да 
категориялары бірге ұсталды. Бірак сотталгандарды бүндай жабык 
типтегі мекемелерде үстау орасан зор каражатты талап етті, ел 
бюджетіне айтарлыктай салмақ түсірді. Осының бэрі қылмыстық жаза 
атқару мекемелерімен органдарын реформалауға себеп болды.

1929 жылдың жазында Бүкілодақтык коммунистік партиясының 
саяси бюросының қолдауымен КСРО-да екі жүйе күрылды: КСРО 
Ьіріккен мемлекеттік саяси баскарманың (БМ СБ) еңбекпен түзеу 
лагерлер жүйесі, онда үш жылдан бастап одан көп мерзімге бас 
бостандыгынан айыруға сотталгандар жазасын өтеуге тиіс болатын. 
Ккінші жүйе одақтык және автономиялык республикалардың ІІХК 
қамауда ү:стау орындары, онда үш жылға дейін мерзімге бас 
бостандығынан айырылған сотталғандар болуға тиіс болды.

КСРО БМСБ-ның еңбекпен түзеу лагерлері сияқты одақтық жэне 
антоиомиялық республикалардың ІІХК қамауда ұстау орындары да
о tin oii қамтамасыз ету кағидаі негізінде жұмыс істеуге, яғни өздерін
іі ідері барлық қажетті нпрселермен қамтамасыз етуі тиісті болатын.

Қимиуда үегау орі.нідарын оздерін өздері қамтамасыз ету 
кін ндаіие кошу колдапылып жүрғен еңбекпен түзеу заңнамаларына 
чіркаіир ігнеріімер мсн толықтыруларды енгізуді талап етті. 1929— 
І‘Н(> жылдііры 14 ФСР-дщ 1924 жылғы Еңбекпен түзеу кодексіне 
(Тіцкитіір онерістср  еипзілді. Атап айтқанда: камаудағыларды қатаң 
окпшулиу жойылдм, боліп таратушы және қадағалушы комиссиялары
Ж О Й І.ІЛ Д Ы  'I' с . с .

1933 жылы РСФСР ӘХК бастамасы бойынша ж аңа еңбекпен 
түзеу кодексі дайындалып, ол Бүкілодактык орталық атқару 
комитеттің (БОАК) 1933 жылғы 1-тамыздағы каулысымен бекітілген 
болатын [5]. Өзінің кұрылымы бойынша РСФСР-дің 1933 жылғы ЕТК 
бас бостандығынан айырусыз еңбекпен түзеу жұмысы; бас 
бостандығынан айыру; еңбекпен түзеу жұмысымен біріктірілген жер 
аудару; бакылау комиссиясы; шартты-жедел босату жэне жұмыс күнін 
есепке алу; еңбекпен түзеу мекемелерін баскару; еңбекпен түзеу 
мекемелері жүйесінің қаражаты, оларды пайдалану тәріібі жэне есеп 
беру сияқты 7 тараудан тұрган. Ж аңа кодексте барлығы 147 бап 
болған. РСФСР-дің 1933 жылғы ЕТК басты ерекшелігі сонда, онда 
таптық көзкарас айқын көрсетілген болатын. Бүл туралы кодекстің 1- 
бабы дэлел болады, онда: «Капитализмнен коммунизмге өтпелі 
кезеңдегі пролетариаттың кылмыстық саясатының мінлеті 
пролетариаттың диктатурасын жян^. дл яр  жузеге асырыгі житкаи 
социалистік кұрылысты тапты қ-дұіі^іанды с.зпйу^таёвГ^сгоРсиякты



еңбекшілер ортасынан шыккан түраксыз элементтер тарапынан қол 
сұғудан қорғау болып табылады»,- деп көрсетілген.

РСФСР-дщ 1933 жылғы ЕТК-де төмендегідей камауда ұстау 
орындары көрсетілген болатын:

1) тергеуде отырғандарға арналған изоляторлар;
2) айдауға жіберу пункттері;
3) еңбекпен түзеу колониялары;
4) бас бостандығынан айырылған кэмелеттік жаска 

толмағандарға арналған мекемелер (индустриалды және ауыл 
шаруашылык тиінндегі ФЗУ мектептері) жэне медициналық 
сипаттағы шараны қолдануға арналған мекемелер.

Көріп отырғанымыздай, РСФГР-дің 1933 жылғы ЕТК-да 
сотталгандарды үстау үшін түрмелер күру карастырылмаган.

Келесі 1934 жылы БМСБ өзінің барлық еңбекпен түзеу 
лагерлерімен және одактык және автономиялық республикалардың 
ӘХК барлық қамауда үстау орындары КСРО орталык атқару комитеті 
(ОАК) 1934 жылғы 10-шілдедегі Қаулысымен құрылған КСРО ішкі 
істер Халық комиссариатының қүрамына енғен. КСРО ІІХК 
күрылымында еңбекпен түзеу лагерлерінің және еңбек қоныстарының 
Бас басқармасы (ГУЛАГ) қүрылған болатын. Осы тарихи актіден 
кейін Одақтық жэне автономиялық республикалардың ӘХК 
қарамағында болған камауда ұстау үйлері, терғеу изоляторлары, еңбек 
колониялары және мәжбүрлеу жүмысы бюросы КСРО ІІХК жэне 
оның жергілікті органдарының карамағына беры ді [6, 6.303]. 
Осылайша, 1934 жылы барлық кұкык қорғау орғандары қатаң түрде 
бір ортаққа жинақталып, тікелей КСРО ІІХК бағынған.

Осы аркылы одактык және автономиялық республикалардың 
билік органдары мен басқармалары тек кылмыстылыкпен күрес 
проблемасы бойынша ғана емес, сонымен қатар қүкык корғау 
органдарының қызметіне, оның ішінде камауда ұстау орындарына 
бақылау жасаудан толығымен айырылған болатын.

Атап эту керек, түрмелер КСРО ІІХК ведомствалық актісімен 
қүрылған. Атап айтканда, КСРО ІІХК 1935 жылғы 8-тамызда №0105 
«Терғеу түрмелерін жэне бас бостандығынан айыруға сотталғандар 
үшін түрме ұйымдастыру туралы» бүйрығы болған. КСРО ІІХК 1935 
жылғы ІО-қарашадағы № 0105 бұйрығының талаптарына сэйкес 11X К 
ГУЛАГ бастыгы М.Д.Берман «Еңбекпен түзеу лағерлерінен жедел 
түрмелерге сотталғандарды жіберудің тэртібі туралы нүскаулықты» 
бекіткен еді [7]. Осы Нүскаулыктың 1-пунктіне сэйкес еңбекпен түзеу 
лагерлерінен түрмеге сотталғандардың төмендеғідей катеғориясы 
ауыстыруға жатқан:
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а) революңияға карсы белсенді іс-эрекет жасаушы жэне осы үшін 
лагерде үстеме мерзім алғандар;

б) бірнеше рет кашып шыккан каскөй бандиттер жэне өзінің 
орекетін одан әрі жалғастырушы жэне осы үшін лағерге сотталғандар;

и) лагер өміріне іріткі салушы каскөй түзелмейтін элемент.
Сотталғандардың бұл категорияларын 6 ай бойында айып 

ию ляторында ұстағаннан кейін немесе сот тэргібінде жаза мерзімі 
қосі.ілган кезде, яғни «ықпал етудің барлык шарасы таусылған» соң 
түрмеге жіберуге рұқсат етілғен.

КСРО ІІХК № 105 бүйрығының мазмұны тура бір жылдан кейін 
КСРО ОАК жэне ХКК 1936 жылғы 8-тамыздағы «КСРО жэне одақтық 
рссиубликалардың кылмыстык зандарының Негізгі бастауының 13-ші 
жпне 18-баптарына толыктырулар туралы» Қаулысында көрсетілген 
болатын. Ал түрмелердщ  санына келетін болсақ, Қазақстан аумағында 
IЧЗЯ 1950 жылдары 23 түрме болған, оларда шамамен 20 мыңнан 
нстам сотталғандар үсталды. Келесі пенитенциарлық жүйенің 
рім|іормті,і 1961 жылы жабык типгі еңбекпен түзеу колонияларын 
ішіумі-н бнстшілы. КСРО аумағында өзіндік өндірісі бар еңбекпен 
іү ііч  колоішилирі.шың кец колемдеғі жүйесін кұру КСРО Кеңестер 
Odiiii.i Коммумін пк I Іартиясыш.ің Орталык Комитеті (КОКП ОК) 
• ніг М іііііи' , рлгр Кеңесіпің 1961 жылғы 3-сәуірдегі «КСРО ІІМ 

і*і iii'ii іү ісу мсксмслсрімің кызметін жаксарту бойынша шаралар 
іурмлі.і» Қаулі.ісі.пт слйкес 1961 жылдан басталған болатын [8, 6.74].

Осы аіал іан  Қаулымен «КСРО ІІМ еңбекпен түзеу мекемелері 
жонс гүрмелері туралы жаңа Ереже» бекітілген. Осы Ережемен 
гүрмслердс режимнің екі түрі: жалпы жэне катаң енгізілген. Қатаң 
түрмс режимінде еңбекпен түзеу колонияларынан үш жылға дейінгі 
мерзіммен ауыстырылған режимді қасакана бүзушылар ұсталуга тиіс 
болатын. Ескеретін бір нәрсе, 60-жылдардың басында тергеу 
и юляторлары бас бостандығынан айыру орындары жүйесіне кірмеген. 
Олардыц қызметі КСРО Ж оғарғы Кеңесінін каулысымен бекітілғен 
жппе 1969 жылы 1-қарашада іске косылған алдын ала камауда үстау 
туралы Ережемей реттелінген [9, 6.642].

60-жылдардың соңында бас бостандығынан айыру орнының 
негізгі түрі түпкілікті ж абық типтегі еңбекпен түзеу колониясы болған 
кезде КСР Одағының еңбекпен түзеу зандарының Негізі 1969 жылы
11-шілдеде кабылданған болатын. О н д ад атү р м е  кұру карастырылган 
болатын [10]. Осылардың бәрінен кейін Қазак КСР Ж оғарғы Кеңесінін 
1971 жылғы 17-желтоқсандағы Қаулысымен Қазак КСР Еңбекпен 
түзеу кодексі бекітілген [11].
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Қазак КСР-дын 1971 жылғы Еңбекпен түзеу кодексі жеті 
бо.пмнен тұрған, эрбір бөлімде бірнеше тарау болған. Ж алпы кодекс 
125 баптан тұрган. Аталған кодексте бас бостандығынан айыру 
түрінде жазаны орындау, жер аудару, баска жерге жіберу, бас 
бостандыгынан айырусыз түзеу жұмысының тэртібі жэне жағдайы 
толығымен реттелінген. Бұдан басқа жазаны өтеуден босатудың негізі 
жэне бас бостандыгынан айыру орнынан босатылған адамдарга 
жәрдем жасау көрсетілген, сондай-ақ жұртшылыктың сотталгандарды 
түзеу мен қайта тәрбиелеуге қатысуы мәселесі реттелінген. ЕТК 12- 
бабына сэйкес бас бостандығынан айыру жүйесіне еңбекпен түзеу 
колониялары, түрмелер жэне тэрбиелеу еңбек колониялары енген.

Қазак КСР 1971 жылгы ЕТК 28-бабына сэйкес түрмелерде 
сотталғандардың төмендегідей категориясы жазасын отеуғе тиісті:

- түрмеде ұстау түрінде бас бостандыгынан айыруга сотталган 
аса кауіпті рецидивистер;

- он сегіз жаска толуына карай аса қауіпті мемлекетгік кылмыс 
жасаган адамдар;

- он сегіз жасқа толуына карай басқа ауыр қылмыс жасаган, сол 
үшін бес жылдан көп мерзімге бас бостандыгынан айыруга сотталған 
адам;

- ЕТК 72-бабында көзделген негізде еңбекпен түзеу 
колониясынан ауыстырылган сотталгандар.

Бұдан басқа, түрмеде шаруашылык қызмет көрсету бойынша 
калдырылган сотталгандар жазасын өтеуге тиіс болатын. Баскаша 
айтқанда түрмелерде аса кауіпті қылмыскерлерді жэне ЕТК 
ауыстырылган үстау режимін касақана бұзушылар отыруга тиісті. Бүл 
ереже, біз білетіндей 30-жылдардың ортасында түрмелер құрыла 
бастаганда пайда болган. Түптеп келгенде содан бері ештеңе 
озгермеген болып шыгады. Өзгеріс тек ұстау жагдайында гана болған. 
Ол тек катал бола түскен. Мәселен, Қазақ КСР ЕТК-да түрме 
режимінің екі түрі: жалпы және қатаң карастырылган. Сотталгандар 
бұндай түрме режимінде жалпы камерада бір-бірінен жеке ұсталуга 
тиіс болатын. Қажетті жагдайда түрме бастығының дэлелді каулысы 
бойынша және прокурордың келісімімен сотталгандар бір кісілік 
камерада ұсталған. Түрмеде жаппы режимде бірінші рет түрмеде 
ұстауга сотталған адам және қатаң режимнен ауыстырылган адам 
ұстапуга тиіс екендігін айту керек. Қазак КСР ЕТК 30-бабына сэйкес 
жалпы түрме режимінде сотталғандар азык-түлік және күнделікті 
кажетті заттарды сатып алу үшін айына үш сомга дейін акшаны 
жұмсауына болады; бір жыл ішінде екі қыска мерзімді кездесуге кұқы 
болган; айына бір рет хат жібере алган жэне жылына екі бандероль
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алуына; үзактыгы бір сағат болатын күн сайынғы сыртка шығуына 
Гюлатын. Қазак КСР ЕТК ЗІ-бабы на сэйкес қатаң режимдегі 
түрмелерде сотталғандардың бірнеше категориясын ұстау 
үйіарі.іл іан:

- бүрын түрмеде жазасын өтеген адам;
- бас бостандығынан айыру орнында жасаган қылмысы үшін 

түрмеде үстауға сотталған адам;
- түрмеде жазасын өтеу үшін колониядан ауыстырылған адам;
- жазалау шарасы регінде тағайындалган тәртіпте қатаң режимге 

ауыетырылған адам.
Қатаң режимдегі түрмеде отырған сотталғандардың азык-түлік

ж.іне күнделікгі қажетті заттарды сатып алу үшін айына екі сомға 
дсйін ақшаны жүмсауына мүмкіндігі болған; екі айда бір рет хат 
жіберуіне жэне алты ай ішінде бір бандероль алуына; ұзактыгы жарты 
сағат болатын күн сайынғы сыртка шығуына болатын. Кездесу, 
посылка жэне сәлемдеме алу қатаң режимдегі сотталғандарға рұксат
11 ілмсгси. Олай болса, жоғарыда айтылғандар негізінде 50-80 
жылдардағы түрмеде үстау жағдайы 30-40 жылдар кезеңімен, ал сонау 
2()-жылдармеі[ салыстырғанда тіпті катан бола түскен деген 
корытынды жасауымызға толык негіз болады. Түрмелерде ұстау 
рокнмін кагаң етуді былайш а түсіндіруге болады, 60 -80  жылдары 
іүрмслер ецбскнен түзеу колонияларының қосымша орыны болып 
шоылгап, гүрмелерге еңбекпен түзеу колонияларынан ұстау режимін 
кисақама бүзушы сотталғандарды жэне аса кауіпті кылмыскерлерді 
жібсруді жалгастырған. Соныменен, Қазакстан түрмелердің 
қалыпгасуы мен даму үрдісін шартты түрде төрт кезеңге бөлуге 
болады.

1-ші кезең Қазақстан территориясындағы түрме жүйесшщ 
к;і м.мпасуы мен дамуы XVIII ғасырдың 30-жылдарынан бастап 1917 
жмhi і.і қачан рсволюциясы басталғанға дейінгі уақыт аралығын 
киміиды. XX ғасырдың басына дейін Қазақстан аумағында 20 түрме 
силы ш an. Ьүл гүрмелердің айгарлыктай кемшілігі сонда, оларда 
толыгу лимитінен бірнеше рет асып түсетін көп мөлшерде 
согіалғапдар отырған. Олардың шамадан тыс толып кеіуіне 
байлапысты түрмелерде аштық, суық, ауру және сотталғандар 
арасында кісі өлімі көп болған. Бұған коса адамдарды корқытып ұстау 
мен кек кайтару мақсатында кұрылған Ресей империясының 
түрмелері кылмыскерді түзеу міндетін шешуге жарамсыз болатын. 
XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың басында Ресей империясында 
түрме жүйесіне Батыс Еуропа елдерінің пенитенциарлык жүйесінің
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тәжірибесі негізінде реформа жасау басталды, алайда ол объективті 
себептермен аяғы надейін  жеткізілмеғен.

2-ші кезең 1971 жылғы қазан жэне 20 жылдардың аяғы Батыс 
Еуропа елдері мен АКШ -тың пенитенциарлық жүйесі тәжірибесі 
негізінде кызметін реттейтін нормативтік актілерді әзірлеу жэне 
қабылдаумен; бұл актілердің іс жүзінде іске аспауымен сипатталады.

3-ші кезең 1930 жылдың ортасынан 1991 жылға дейінгі уақыт.
1930 жылдың ортасында КСРО ІІХК ГУЛАГ ведомствалык актісі 
негізінде терғеу түрмелері және кызметі КСРО I1XK ГУЛАГ 
ведомствалық Ережесімен реттелетін сотталгандарды ұстайтын 
түрмелер кұрылған. Түрмелер «түзелмейтін сотталғанның» жеке 
басына қысым көрсету жэне оны сындыру кызметін орындаған. 
Түрмелердің мән-мазмұны XX ғасырдың 60-80 жылдары да 
өзгермеген еді.

4-ші кезең Қазакстанның тәуелсіздік алган сәтінен бастап казіргі 
уақытка дейінгі. Өкінішке орай біздің ойымызша түзеу мекемелері 
жүйесіне жүргізіліп жатқан реформаларга карамастан әлі күнғе дейін 
не түрмелердің атауы, не мән-мазмұны, не аткаратын міндегі 
өзгермеді. Түрлелердің кызметі, оларды үйымдастыру кұқыктык 
негіздері жэне ерекшеліктері Қылмыстық-атқару пәнінің Ерекше 
бөлімінде карастырылады.

2.2 Қазақстанның түзеу колонияларынын тарихи-күкыктык  
негіздері

Еңбек колонияларын (қазіргі колония-қоныстар сияқты ашык 
мекемелер) салу Қазан революциясынан кейін басталған еді. Артынан 
Еңбек колониялары (ауыл шаруашылык, кол өнер, фабрикалық) 
РСФСР-дің 1924 жылғы Еңбекпен түзеу кодексінің нормасында 
бекітілген болатын. РСФСР-дің ЕТК 150-бабында Еңбек колониялары 
қатаң оқшаулаусыз бес жылдан көп емес мерзімге бас бостандыгынан 
айыруға үкім шығарылғандар үшін кұрылады және онда бірінші рет 
немесе байқаусызда немесе ауыр материалдық жағдай салдарынан 
қылмыс жасаган еңбекші адамдар қамауда отырган. Еңбек 
колонияларында үстаудын жеңілдетілген режимі карастырылған. 
Онда қамаудағылар колония аумагы бойынша еркін жүріп түрған, 
оларды кадагалаусыз әр гүрлі тапсырмамен колониядан тыс жерге 
жібере беретін, ал кездесу оларға РСФСР ЕТК 154-бабында 
көрсетілгендей тікелей берілетін болған.

1924 жылғы ЕТК керсетілген еңбек колоиялары XX ғасырдың 20- 
жылдары Қазақстан аумағында дами коймаған. М үрағаттык деректер
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бойынша Қазакстан аумағында еңбек колонияларының болғандығы 
туралы мэліметті таппадык.

Атап өтерлік нэрсе, РСФСР 1933 жылғы ЕТК бойынш а бас 
босіандығынан айыру орындарыныц негізгі түрі болып төмендегідей 
іиптерге бөліыген еңбекпен түзеу колониялары саналған:

- ецбек етуші элементтердің қатарынан сотталғандарды ұстау 
үинп -■ фабрикалык-зауыттык жэне ауыл шаруашылығы колониялары;

- таптық жауласкан элементтер мен ауыр кылмыстар жасаған 
шиімдар үшін -  жаппай жүмыс істеу колониялары;

- үстау режимін касакана бұзушыларды окш аулауға арналған -  
іійыіітық колониялар.

Үсгау режимі мэселесі бойынша атап өтерлік бір нэрсе, айыппұл 
колопияларында сотталғандарды камера бойынш а үстау 
карастырылган. Күн сайын кем дегенде бір сағат серуенге шығару 
карастырылган болатын.

Қазакстан аумағында 1933 жылдан бастап өнеркәсіптік, ауыл 
піаруашылығы колониялары жэне жаппай жұмыс колониялары 
күрыла бастады. Олардың орналаскан жерлерін біз Б қосымшасында 
кирсстсміз.

Коріп отырғанымыздай жаппай жұмыс істеу еңбекпен түзеу 
колониялары контрагенттік жұмыс негізінде кұрылған, сондыктан 
олардың толығу лимиті накты өндірістің жүмыс күшіне деғен 
кажеттілігіне байланысты болған. Бір жерде жаппай жұмыс істеу 
сцбскпсн түзеу колониясы ашылып жатса, баска жерлерде жүмыстың 
аяқталуына байланысты жабылып жатты. Деректер көрсетіп 
ош ргандай , біз қарастырып отырған кезенде жаппай жұмыс істеу 
колонияларының лимиті мөлшермен алғанда 100-ден 800 адамға дейін 
очгсріп отырған.

Ж азасын өтеу режиміне қатысты айтатын болсақ, сотталғандар 
колония аумағында болсын, сол сияқты өндірістік объектілердің 
иумагымда еркін журіп, тұратын болган. 1933 жылғы Еңбекпен түзеу 
кодексшщ нормасына сэйкес сотталғандарды белғілі бір категорияға 
болу болмаған. Мысалы, жаппай жұмыс істеу ЕТК таптык-дұш пандык 
элеменгтер қатарынан шыккан адамдар үшін, сол сиякгы аса ауыр 
қылмыс жасаған енбекшілер ортасынан шыққан сотталғандарға да 
арналган болатын. Алайда, мүрағат материалдары көрсеткендей 
бұндай адамдар, эдетте еңбекпен түзеу лагерлеріне жіберілетін.

Ұлы Оган соғысының басталуымен ЕТМ барлык бөлімшелері 
жэне барлық жеке кұрамы әскери жағдайға ауыстырылған. 
Сотталғандардың айтарлықтай бөлігі мен кызметкерлердін жеке 
күрамы Қызыл Армия қатарына шакырылып, майданға жіберілген.
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Республиканың еңбек колониялары эскери өнімдерді шығара 
бастаған: әскери киім-кешектерден, пима, ботинкадан бастап, ет, 
картоп, көкөніс өндірумен аяқтай отырып жэне екінші жағынан ауыл 
шаруашылығы өнімдерін қоса алғанда. Қазақ КСР ІІХК еңбекпен 
түзеу мекемесінің жэне еңбек коныстарының бөлімі 1942 жылдың 
каңтар айында Казак КСР I1XK еңбекпен түзеу лагерлері мен 
колонияларының басқармасы (ЕТЛКБ) болып кайта кұрылған. 
Соңғысының кұрамында өндірістік бөлім жэне өсімдік шаруашылығы, 
мал шаруашылығы, ветеринария кұрылған болатын.

Сол 1942 жылы Қазақстанда тағы да 22 жаппай жүмыс істейтін 
колония ұйымдастырылған болатын. Одан кейінгі уақытта олардың 
саны көбейе түсті, 1944 жылы 32 жетті [12].

1953 жылғы рақымшылдыктан кеііін сотталғандардың санының 
кезекті азаюы болды. Осыған байланысты, 32 колониядан бар жоғы 14 
калдырылған болатын, оның ішінде 4 өнеркәсіптік, 3 ауыл 
шаруашылығы, 5 контрагенттж колония жэне 4 мүғедектерге 
арналған қалдырылды.

1961 жылы КСРО коммунистерінің жаңа партиялық 
бағдарламасына сәйкес елімізде коммунизм орнату басталды. Осы 
кезде сотталғандардың ецбегін тиімді пайдалану үшін 1960-80 
жылдары КСРО-да жабык типтегі еңбекпен түзеу колониялары жүйесі 
қүрылды. Олардың қызмегі басында КОКП ОК жэне КСРО 
Министрлер Кеңесінің 1961 жылғы 3-сэуірдегі «КСРО ІІМ еңбекпен 
түзеу мекемелерінің кызметін жақсарту бойынша шаралары туралы» 
каулысымен бекітілген «КСРО 11М еңбекпен түзеу мекемелері мен 
түрмелері туралы Ережемен» реттелінді [8].

Бүл Ережеде режим түрлері бойынша сотталғандарды жеке-жеке 
орналастыру көзделген болатын: жалпы, күшейтілген, қатаң және 
айырыкша. Жалпы режимде ауыр емес кылмыс үшін тек біріниіі рет 
ғана сотталғандарды ұстау, күшейтілгенде -  бірінші рет ауыр кылмыс 
үшін сотталғандарды, қатанда -  екі жэне одан да көп рет 
сотталғандарды, айырықша режимде -  аса кауігіті реңидивистерді 
жэне олім жазасы ретіндегі жазалау өмір баки бас бостандығынан 
айырумен алмастырылған адамдарды ұстау қарастырылған. Әйелдер 
мен кэмелетке толмаған сотталғандар үшін ұстау режимінің екі түрі 
тағайындалған болатын.

Атап өтерлік нәрсе, осы уакытта кұрылған еңбекпен түзеу 
колониялары өздерінің өндірістік мүмкіншіліктеріне орай өздерінде 
1800-2000 адам колемінде сотталғандарды тұракты санын ұстап 
түруға мүмкіндіктері болған. Осыған байланысты жалпы, 
күшейтілген, катаң жэне айырықша режимдегі колонияларда
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со I талгандардыц түрлі категориясын ыңғайластырып ұстаудың 
мумкімдіг! пайда болған.

Осылайміа, еңбекпен түзеу колонияларының өндірісгік саласын 
уііымдастырудыц ерекшелігі КСРО ІІМ еңбекпен түзеу мекемелері 
м пі іүрмелері туралы жоғарыда атапған Ережені ұстауга тікелей 
і .ік іш і і  еткендп ін айтуға болады.

1>үдаи кейінгі уақытта еңбекпен түзеу колониялары еңбекпен 
іүісу мскемссшің негізгі түрі ретінде Қазак КСР 1971 жылғы ЕТК 
ііормііеында заңнамалық тұрғыдан бекітілген болатын.

Қігшк КСР ЕТК 12-бабына сэйкес бас бостандығынан айыру 
гүріиде жазаны орындаушы еңбекпен түзеу мекемелері болып 
пим.ілаіындар: еңбекпен түзеу колониялары, түрмелер, еңбекпен 
глрбислеу колониялары.

з кезегінде еңбекпен түзеу колониялары келесі режимдерге 
Гмліпген: жалпы режимдегі колониялар, күшейтілғен режимдегі, қатаң 
режимдегі, ерекше режимдегі, сол сиякты абайсызда кылмыс жасаған 
адамдарга арналған колония-қоныстар.

Жалны режимдеп еңбекпен түзеу колониялары төмендеғідей 
сопалгандарды ң жазасын өтеуі үшін арналған болатын:

- ауыр болып табылмайтын қылмыс үшін бірінші рет бас 
босгапдығынан айыруға сотталгандар;

- ауыр қылмыс үшін үш жылдан көп емес мерзімге бірінші рет 
еоіталгаидар;

- аса кауіпті рецидивист болып танылмайтын бас бостандыгынан 
айыруга сотталған әйелдер жэне өлім жазасы түріндегі жазалау 
кешірім жасау немесе ракымшылдык тәртібінде бас бостандыгынан 
айырумен алмастырылган әйелдер.

ЕТК 24-бабына сәйкес күшейтілген режимдегі еңбекпен түзеу 
колониясы ауыр кылмыс үипн үш жылдан жоғары мерзімғе бас 
боспшдыгынан айыруға бірінші рет сотталгандарға (еркектерге) 
мрмилгаіі.

Қ аіаң режимдегі еңбекпен түзеу колониялары төмендегідей 
соггалғандардың жазасын өтеуі үшін арналған болатын:

- аса қауіпті мемлекеттік кылмыстар үшін бас бостандыгынан 
айыруга сотталгандар (еркектер);

- бас бостандыгынан айыру түрінде бұрын жазасын өтегендер;
- аса қауіпті мемлекеттік қылмыстар үшін бас бостандыгынан 

айыруга сотталған әйелдер;
- аса қауіпті рецидивист деп танылган әйелдер;
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- өлім жазасы түріндегі жаза кешірім жасау немесе 
ракымшылдык тәрпбінде бас бостандыгынан айырумен 
алмастырылған эйелдер.

Ұстау жағдайы, посылка, сәлемдеме, бандерол алу еңбекпен 
түзеу колониясының режимінің түріне байланысты болады. Мысалы, 
жалпы режимде азық-түлік жэне алғашкы кажеттілік заттарын сатып 
алу үшін айына жегі сомға дейін сумманы ұстауға, үш кысқа мерзімді 
жэне екі үзак кездесуғе, жылына екеуден артық емес бандерол алуға 
жэне хатты шектеусіз олардың саны бойынша жіберуге рұксат етіледі. 
Мерзімнің жартысын өтегеннен кейін сотталғанға сол сиякты бір жыл 
ішінде үш посылка немесе сәлемдеме алуға рүксат беріледі.

Жаксы кылығы жэне еңбекке шын ниегімен карағанда жаза 
мерзімінің жартысынан көбін өтеген кезде ұстау жағдайы 
жақсартылуы мүмкін, яғни айына төрт сом көлемінде косымша ақша 
жұмсауға рүксат етіледі. сол сияқты бір жыл ішінде бір ұзақ кездесу, 
ал жақын туыстары болмаған жағдайда -  бір кыска мерзімді кездесу 
алуына рүксат беріледі.

Күшейтілген режимде айына алты сомға дейін сумманы 
жұмсауға, екі кысқа мерзімді жэне екі ұзақ кездесу, жылына екеуден 
артық емес бандерол жэне айына үшеуден көп емес хат жіберуге 
рұксат беріледі. М ерзімнін жартысын өтегеннен кейін сотталғанға сол 
сияқты бір жыл ішінде екі посылка немесе сэлемдеме алуына рұксат 
етілген.

Ж аксартылған ұстау жағдайына ауыстырылған кезде жаза 
мерзімінің кем дегенде жартысын өтеғен соң сотталғанға айына үш 
сом мөлшерінде қосымша ақша жүмсауға, сол сияқты бір жыл шіінде 
бір ұзак кездесу, ал жақын туысканы болмаған жағдайда -  бір кыска 
мерзімді кездесу алуына рүқсат етілген.

Қатаң режимде айына бес сомға дейін ақша ұстауға, екі қысқа 
мерзімді жэне бір ұзақ кездесуге, жылына екеуден артык емес 
бандерол алуға жэне айына екі хаттан көп емес жіберуге рұксат 
етілген. Ж аза мерзімнің жартысын өтеген соң сотталғанға сол сияқты 
бір жыл іиіінде бір посылка немесе сэлемдеме алуға рүксат етілғен.

Ж аза мерзімінің кем дегенде жартысын өтегеннен кейін 
жаксартылған үстау жағдайына ауыстырылған кезде сотталғанға 
айына екі сом мөлшерінде косымша ақша жүмсауға, сол сияқты бір 
жыл ішінде бір үзақ кездесу, ал жакын туысканы болмаған ж ағд ай д а- 
бір кыска мерзімді кездесу алуға рүксат етіледі.

Айырыкша режимдегі колониялар ЕТК 26-бабыпа сэйкес аса 
кауіпті рецидивистердщ және өлім жазасы түріндегі жазалау кешірім 
жасау немесе ракымшылдык тэртібінде бас бостандыгынан айырумен
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іілміісі і.ірыліан адамдарға арналған болатын. Бунда сотталгандарды 
қ ііт іщ  оқшаулау жагдайында камера типіндегі баспанада ұстау 
кнрастирылган. Олар айына төрт сомға дейін мөлшердегі ақшаны 
жумоШ алатын, бір жыл ішінде бір кысқа мерзімді жэне бір ұзақ 
кг ідесу илуға күкы болатын, жылына екеуден артық емес бандерол 
шіуі.іміі жане айына бір хат жібере алатын. Ж аза мерзімінің жартысын 
октснпсм кейін оларға бір жыл ішінде бір посылка немесе сәлемдеме 
шіуыііа рүксат беріледі.

Ж аіа мерзімінің кем деғенде жартысын өтегеннен кейін 
готтіілгамдар жақсартылған ұстау жағдайына көшуіне болатын, яғни 
иііына бір сом мөлшерінде акшаны қосымша ж ұмсауға рұқсат етілген. 
> ол сияқты бір жыл ішінде бір ұзак кездесу беруғе болатын.

Абайсыздыкта қылмыс жасаған адамдарға деғен колония- 
комыстар абайсызда жасаған кылмысы үшін бес жылдан көп емес 
мерзімге бірінше рет бас бостандығынан айыруға сотталғандарға 
арналган болатын.

Сол сияқты түзелу жолына берік түскен адамдарға арналған, 
сомммсн катар осы колонияларға жалпы, күшейтілген және қатаң 
рсжимдегі колониялардан ауыстырылған сотталғандар үшін колония- 
конысгар да бар.

Колония-қоныстарда жеңілдетілғен режим қарастырылған. Бұнда 
I ГК 27-бабына сәйкес сотталғандар күзетсіз, бірақ қадағалауда 
(юліап. Олар танертеңгілік тұрудан кешкі жатуға дейін еркін жүріп, 
1 үру күкына ие болған. Колония әкімшілігінің рұқсатымен колония- 
кош,іс территориясынан тыс жерде кадағалаусыз жүріп түрған, 
жагымды азаматтық үлғідегі киім киюіне, өзімен бірге ақша, күнды 
чаітар алып жүруіне болатын, хат жіберуіне жэне бандерол, посылка, 
сэлемдеме алуына, ш ектеусіз кездесу алуына болатын. Колония 
лкіміііілігінік рүқсатымен түрмыс жағдайы болған кезде сотталғандар 
колопияда өздерінщ  жанүясымен бірге түруына, түратын үй сатып 
алуі.ша жопе колония территориясында жеке меншік шаруашылығын 
иемдоиу іне болады.

Қазак КСР 1971 жылғы ЕТК нормасына талдау жасау 
корсеткендей, еңбекпен түзеу колонияларында сталиндік лағерлерден 
айі.ірмашылығы сонда сотталғандар өмірінің барлык жағына үйлеріне 
ж ібереі in хаттың санынан бастап, посылка арқылы алатын азык- 
түліктің түріне дейін реттеу енгізілғен болатын. Ж азалау жүйесі де 
катал бола түскен. Камералык типтегі баспанаға (түрмелік режим) 
ауыстыру жэне еңбекпен түзеу мекемесінің жұмысына іріткі салғаны 
үіиіи кылмыстык жауапкершілік зандастырылған болатын.
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Сонымен, еңбекпен түзеу колонияларында катаң режимі жэне 
жазалаудың катаң жүйесін енгізілді. Олай болса, біз 60-80 жылдары 
еңбекпен түзеу колонияларында заңның өзі сотталғандарға 
психологиялық эсер ету құралы ретінде пайдаланғандығы туралы айта 
аламыз.

Еңбекпен түзеу колонияларынын өндірістік бағыттылығы 
олардың архитектурасына эсер тигізді. Әдетте еңбекпен түзеу 
колониясының сыртында екі кабатты штабы, ал колонияның өзі екі 
зонаға: өндірістік жэне сотталғандар түратын болып бөлінген.

Қазакстанның еңбекпен түзеу колонияларының өндірістік 
зонасында әдетте, бірнеіие ірі цехтардан тұратын зауыт жэне жүмыс 
істейтін сотталғандар үшін асхана болган. Сотталғандар түратын 
зонада, әдетте мектеп, кэсіптік техникалық училище, кпапхана, 
колония бастығының кезекші көмекпгіспіін баспанасы, ларек, клуб 
жэне санитарлык болім болған. Түратын зонаның калған бөлігі 
бірнеше локальдық учаскеге іем ір  тор аркылы бөлінғен, онда бірнеше 
барактар болған, олардың әркайсында әдетте, жалпы саны 120-150 
сотталғандардан түратын екі-төрт отряд орналастырылған.

Еңбекпен түзеу колонияларының кұрылымына саяси бөлім, 
арнайы бөлім, бухгалтерия, еңбек жэне еңбекакы төлеу бөлімі (ОТиЗ), 
жедел-режимдік бөлім, өндірістік бөлім енген. Барлық бөлімдер мен 
кызметіердің бастыктары тікелей колония бастығына бағынған.

Саяси бөлімді колония бастығының саяси-тәрбие жүмысы 
бойынша орынбасары баскарган. Оган барлык отряд бастыктары 
тікелей багынған.

Еңбекпен түзеу колонияларынын орналасу орыны мен саны 
сталиндік лагерлер сияқты экономикапык жағынан пайдалы болуы 
мен өндірістік жағынан максатка сай болуына байланысты болған. 
Сондыктан Қазақстанда еңбекпен түзеу колонияларының басым 
көпшілігі республиканың өндірістік аймактарында салынды, мысалы, 
Шығыс Қазакстан, Павлодар жэне Қарағанды облыстарында.

Еғер еңбекпен түзеу колонияларының саны туралы айтатын 
болсақ, ол бірііндеп көбейіп отырған. 80-жылдардың ортасында бүл 
жакта 71 еңбекпен түзеу колониясы, 4 ауыл шаруашылык колония- 
қонысы, 4 емдеу жүмыс профилакториясы жүмыс істеғен. 
Қазақстанның еңбекпен түзеу колонияларында 1984 жылдың басында 
100 мыңнан аса сотталғандар отырған.

Соныменен еңбекпен түзеу колонияларының калыптасуы мен 
дамуын шартты түрде торт кезеңге бөлуғе болады.

1-ші кезең -  XX ғасырдың 1917 жылдың казан айы -  20 жылдың 
соңы, Бүл кезде Батыс Еуропа елдері мен АҚШ -тың пенитенциарлык
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жуііссі тлжірибесі негізіпдегі ашық типтегі еңбек колонияларының 
кыімсгііі рсттеуші нормативтік актілер қабылданды. Бірак Қакакстан 
иумшында еңбекпен түзеу колониялары объективті себептерге 
вЫілшіысгы кұрылмады.

2-іиі ксзең -  XX гасырдың 30-жылдарынан бастап 60-жылдардың 
<imi.ilіа дсйін. Бұл кезенде өнеркәсіптік, ауыл шаруашылығы 
мимшимларының және жаппай жұмыска салу колонияларының 
куіи.ілі аи болатын. Өз шығынын өзі өтеу қагидаі негізінде жұмыс 
і' к -m i бүндай шагын колониялар өндіріс кажетіне карай кұрылған, 
>и пи жүмыс аякталғаннан кейін оларды әдетте жойып отырған және 
жумыс күші кажет болған баска жерлерде жаңадан ашкап.

I Іенитенциарлық көзкарас түрғысынан алғанда еңбек 
колониялары кылмыскерлерді түзеу үшін жарамсыз болып табылған. 
Оларды құрудың негізінде үш жылға дейін бас бостандыгынан 
айыруга сотталгандардың еңбегін тиімді пайдапану идеясы жатқан 
жлпе еңбекпен түзеу лагерлерінің косалкы орыны болып табылган.

3-ші кезең -  60 жылдардан бастап -  1991 жылға дейінгі кезең. 
Жалны, күшейтілген, қатаң және айырықша режимдегі еңбекпен түзеу 
колониялары жүйесінің қалыптасуымен жэне дамуымен сипатталады. 
Бүпдай жабык типтегі еңбекпен түзеу колониялары кеңес мемлекеіі 
үіпіп экономикалык жагынан пайдалы болган.

Енбекпен түзеу колониялары еңбекпен түзеу лагерлері сияқты өз 
шыгынын өзі өтеу қагидаі негізінде жұмыс істеген. Сондықтан 
мсмлекет үнемі олардың санын жэне бас бостандыгынан айыру 
түрінде жазасын өтеуші сотталғандардың санын үнемі арттырып 
отырган. Пенитенциарлық көзқарас түрғысынан алганда енбекпен 
түзеу колониялары кылмыскерлерді түзеу үшін ж арамсыз болган. 
Ксрісінше оларда криминальдық субмәдениет және криминальдық 
элемнің «философиясы» дамыған.

4-ші кезең -  1991 жылдан бастап бүгінгі күнге дейін. КР-ныц 
гүчсу колониялары жүйесінің дамуымен аталган. Қазіргі уақытта 
Қаіакстан территориясында түзеу колония-қоныстары, жалпы, қатаң 
жппе айырықша режимдегі түзеу колониялары жұмыс істейді. Қазіргі 
жагдайда Қазакстанның түзеу колониялары мемлекеттік бюджеттен 
каржыландырылады.

2.3 Қазақстпннын тәрбиелеу колониялары ны ц тарихи- 
күкыкгык негіздері

Кенестік мемлекетте 17-і жастан 21 ж аска дейінгі адамдарды 
үстауга арналган бірінші реформатори 1918 жылы желтоқсан айында 
Мэскеу қаласында ашылган болатын. Бүган аныкталмаган үкіммен
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кәмелеттік жаска толмаған құкык бүзуілылар келіп түскен, 
тэрбиеленушінің одан арғы тағдырын осы мекеменің баскармасы 
алқалы түрде шешкен.

Алайда, педагогикалық кадрлар мен қаражаттың болмауы 
себептеріпен біздің елімізде реформаторилер дамымаған. 
Реформаторилердің орнына 1921 жылы Ресейдің кейбір аймақтарында 
еңбек ету үйлері қүрыла бастаган, онда тәрбиеленушілер қүрылған 
оку-өндірістік шеберханаларда еңбек етуге жэне жалпы білім беретін 
мектепте білім алуға тиіс болатын. Еңбек ету үйлерінде 
реформаторилерге карағанда тэрбиеленуші.іерді үкім бойынша жаза 
мерзімі біткенше ұстауға тиіс болатын, ал қажет болған жағдайда 
түзелгенше, бірак тэрбиеленушілер 20-жасқа жеткенше ғана ұстаған.

Ал Қазақстанға келетін болсак, бұнда кәмелеттік ж аска толмаған 
қүқық бүзушылар үшін Өлкелік реформатор 1925 жылы 7-мамырда 
кұрылған болатын. Одан кейін бірінші РСФСР-дщ 1924 жылғы ЕТК 
жариялануына байланысты бүл Өлкелік реформаторий екі бөлімнен 
түратын «еңбек ету үйі» болып қайта аталған [13].

Атап өту керек, РСФСР-дің 1924 жылғы ЕТК 175-бабында 
кәмелеттік жасқа толмағандарды еңбек үйлеріне орналастырудың 
мақсаты көрсетілген болатын: «оларды еңбектің білікіі түріне үйрету, 
жалпы жэне кәсіби білім беру арқылы олардың ақыл-ой танымын 
кеңейту жэне олардан өз алдына дербес және өзінің кұкы мен міндетін 
сезінуші азамат жасау, оларға дене шыныктыру тәрбиесін беру».

Еңбек үйлерінде кэмелетгік жасқа толмағандарды екі категорияға 
бөлу карастырылган: кұкык бүзушы-реңидивистік белгісі барлар және 
калган кәмелеттік жасқа толмаган қүқык бүзушылар. Оларды жұмыс 
уакытында болсын, мектептегі сабак уақытында болсын жеке-жеке 
үстауга тиіс болатын.

РСФСР-дің ЕТК 187-бабына сәйкес жазасын өтеп болган соң 
түзелу жолына түспеген тэрбиеленушілерге катысты еңбекпен түзеу 
үйі директорының педагогикалық кеңеспен бірлесе отырып сотқа 
оларды еңбек үйінде 20-жаска толғанша калдыру үшін мерзімін 
ұзарту туралы үсыныс жасауына болатын, егер тек бүндай кәмелеттік 
жасқа толмаган жүмысшы-шаруа жастарынан шыккан күқық 
бұзуінылар үшін еңбек үйінде үстауга жатпайтын болса.

М үрагаттық материалдарды зерттеп білу барысында жогарыда 
аталған Өлкелік еңбек үйі Қазалы каласына көшірілгендігін білеміз. 
Кэмелеттік жаска толмагандарға арналган бүл еңбек үйі 100 орынга 
есептелген және республикалық бюджеттен каржыландырылған.

Осылайша, XX гасырдың 20-жылдары біздің елімізде жастарга 
арналган американдык реформаторилердің тэжірибесі бойынша
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клмслиттік ж асқа толмаган кұкық бұзушылар ушін реформаторилер 
меп ецбек үйлерін кұруға талпыныс жасалған болатын. Алайда, 
боліілі бір заңнамалық базаны эзірлеуге кармастан практикада
оіч.екіинті себептерге байланысты олар одан әрі дамымады.

Ііүдан кейін кәмелеттік жаска толмаған кұкык бұзушыларды 
уст.іу үшін еңбек үйлерін қүруға талпыныс болған. Алайда, 20- 
лі.ілдары объективп себептердің салдарынан (күш пен каражаттың, 
кіідрлардың және т.б. болмауы) бүл мекемелер де одан эрі жалғасын 
пншаған. Осыған байланысты РСФСР-де бар жоғы бірнеше шағын 
сцбск үйлері құрылған болатын, ал ҚА КСР толығу лимиті 100 
іідіімдық жалғыз ғана еңбек үйі ашылған еді.

1931 жылдан бастап кәмелеттж ж асқатолмаған құкык бұзушылар 
үшііі кенестік түзеу мекемелерін кұру бойынша жаңа реформа 
басгалды. Ж аңа реформаның кажеттілігі сонда, 1931 жылдың 1- 
қацтарынан бастап Қазақстанның барлық камауда ұстау орындары, 
оиың ішінде кәмелеттік жаска толмағандарды ұстауға арналған 
Олкелік еңбек үйлері өз шығынын өзі актау кағидаіне көшуге тиіс 
болатын. Алайда, шағын оның үстіне материалдык ресурстармен 
камтамасыз етілмеген Өлкелік еңбек үйлері тиімсіз болып шыккан. 
Осыған байланысты бүндай еңбек үйлсрі 1931 жылдың шілде айының 
соңында жойылған болатын. Оның орнынан Әулиеата еңбекпен түзеу 
колониясынын жанынан кэмелеттік жасқа толмаған кұкык бұзушылар 
үшін бөлім құрылған.

Осылайша, ез шығынын өзі актауға көшумен байланысты 
комелеггік ж аска толмағандар үшін түзеу мекемесінің ж аңа типін 
күрудың аса күшті қажсттілігі туындаған, оныц жұмыс істеуінің басты 
шарты өзін-өзі қамтамасыз ету мен өзін-өзі каржыландыруға деген 
мүмкіншілігі болып табылған.

РСФСР-дің 1933 жылғы Еңбекпен түзеу кодексінде бас 
Гюсгандығынан айырылған кәмелеттік жаска толмағандар үшін 
мсксмелерді құру қарастырылған болатын (индустиральды жэне ауыл 
іпируаніылығы типіндегі ФЗУ мектептері).

Осыған байланысты Қазакстанда ФЗУ мектептерін кұру 
мпселесіне көп көңіл бөлінген болатын. Бірак қаражаттың аздығынан, 
материалдық-өндірістік базаның нашарлығынан жэне білікті 
мамандардың болмауы салдарынан индустриальды жэне ауыл 
шаруашылығы типіндегі ФЗУ мектептері Қазакстан аумағында дами 
қоймады.

КСРО ХКК жэне БКП (б) ОК 1935 жылғы 31-мамырдағы 
«Балалардың панасыздығын жэне қадағалаусыздығын жою туралы» 
Қаулысында кәмелеттік жасқа толмағандарға арналған мекемелердің
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жаңа типі: изоляторлар, еңбек колониялары және қабылдау-бөлу 
орындары көрсетілгендігін айту кажет.

Кэмелеттік жаска толмағандарга арналған еңбек колониясының 
кызмегі КСРО ІІХК 1935 жылғы 29-шілдеде эзірлеген жэне 
кабылдаған «Кәмелеттік жаска толмағандарға арналған еңбек 
колониясы туралы Ережемен» реттелінген. Ол екі жыл бойында іске 
жараған. Одан кеиін 1937 жылғы 20-тамыздағы № 329 бұйрыкпсн 
жаңа «ІІХК еңбек колониясы туралы Ереже» бекітілген болатын [14].

1937 жылгы Ереженің 1-бабында ІІХК еңбек колонияларының 
міндеті кәмелеттік жасқа толмаған құкык бүзушыларды, 
панасыздарды жэне кадагалаусыз қалғандарды еңбек режимі 
жағдайында оларға еңбек дағдысын сініру үшін, кәсіпке окыту және 
қогамға адал жэне социалистік отанға берілген азаматтарды қайтару 
үшін тэрбиелеу болып табылады деп жазылған.

Аталған Ереженің 3-бабына сэйкес еңбек колонияларына 
жіберуге жататындар:

1) 12 жастан 16 жаска дейінгі қамауда үстау орындарындағы 
сотгалған күқық бүзушылар;

2) 14 жастан 16 жасқа деГіінгі кабылдау-бөлу орындарындагы 
элеуметтік «қараусыз қалған панасыздар мен қадағалаусыз 
калғандар».

Осы Ереженін 6-бабына сэйкес тәрбиеленушілер тамакка және 
оларға берілғен киім-кешекке деген шығынды өтеуғе міндетті болған. 
Өтеу тәрбиеленушілердің тапқан еңбекакысынан үстап қалу арқылы 
жүргізілген. Ұстап калудың мөлшері эрбір колонияда 
тәрбиеленушілердщ тапкан табысына байланысты анықталган жэне 
олар қолынатапқан ақысының кем дегенде жиырма пайызын алғандай 
есеп бойынша жүргізілген. Әрбір колонияда ішкі күн тәртібі ережесін 
колония директоры тагайындаган.

Осы Ереже бойынша 12 жастан 16 жаска цейінгі тәрбиеленушілер 
ушін күніне 4 сағат жүмыс, ал 16 жастан 18 жасқа дейінгілер үшін 
күніне 6 сагат жүмыс тағайындалған. Окушылар үшін еңбекті төлеу 
уақыт бойынша, ал қалғандары үшін прогрессивті-келюімді болған.

Еңбек колониясының құрылымы төмендегідей бөлімді қамтыган: 
оку-тэрбие, өндірістік-жоспарлы, экімшілік-шаруашылық, каржылык.

Еңбек колониясында тэрбиеленуиплер орташа алганда 100 
адамнан тұратын топ болып бөлінген. Әрбір топка түрақты жүмыс 
істеу үшін бір аға тзрбиеші жэне оның көмекшісі тагайындалган.

Бүдан баска, еңбек колониясында оку-тэрбие бөлімінің 
басшылығымен тэрбиеленушілер катарынан төмендегідей комиссия
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күрылған: кақтығыстық, өндірістік, мэдени-көгішілік, тамақтандыру,
111аруаіIIы.іык, санитарлық, мектеп, дене шыныктыру.

Атап өту керек, Ереженің 37-бабына сэйкес келесі жазалау 
міарапары қарастырылған: ескерту жасау, сөгіс, косымша жұмыска 
уақытша ауыстыру, өзіндік кызмет көрсету бойынш а кезектен тыс 
маряд тағайындау, келгірілген материалдык нүксан үшін акшалай 
үстап калу, колға акш а беруді шектеу, изоляторға жабу, жабык 
колонияға немесе камауда ұстау орнына жіберу арқылы еңбек 
колониясынан шығару.

Еңбек колониясынан баска КСРО-да кәмелеттік ж асқа толмаған 
соггапгандарға арналған еңбек колониясы күрылған болатын. 
Олардың қызметі КСРО ІІХК жекелеген Ережесімен реттелген, оның 
ішінде 1956 жылға дейін бұл Ереже 5 рет жаңғыртылған болатын.

Қазаксганда еңбек колониясы Қарағанды қаласында кұрылған, 
сол сиякты 1935 жылдыц маусым айында Талғар еңбек колониясы 
күрылған болатын. А лайда өндірістік-ш аруашылык жағынан алғанда 
Қазакстанныц бүл еңбек колониялары тиімсіз болған. Сондықтан бүл 
шығынды, пайдасыз еңбек колониялары жойылған болатын. Ал оның 
гэрбиеленушілері баска аймактағы кәмелеттік ж аска толмаған кұкык 
бүзушыларға арналған еңбек колонияларына жіберілді.

¥лы  Отан соғысының басында Қазақстан аумағында кәмелеттік 
жаска толмағандар үшін жаңадан төрт еңбек колониясы күрылған 
болатын, оның ішінде үшеуі Алма-Аты каласында жэне біреуі 
Жамбыл каласында болған.

1943 жылдың қыркүйек айында екі Алма-Аты еңбек колониясы 
біреу болып біріктірілген. Бүл колонияда өндірісіік цех болған: киім 
тігу, аяк киім жөндеу, ағаш өиімдерін жасау, ойыншык жасау және 
түрлі өнім шығару. Екінші Алма-Аты балалар еңбек колониясында да 
агаш өндеу бойынш а ірі цех болған, онда оқ-дэрілер үшін арнайы 
орамалар дайындалған. Ал Ж амбыл балалар еңбек колониясында аяқ 
киім, мақта фуфайкалар, шалбар жэне т.б. тігетін өндірістік цех 
жүмыс істеген.

Бүл ецбек колониялары соғыстан кейінгі кезде де жұмысчстеген, 
онда кэмелеттік ж аска толмағандардыц айтарлықтай мөлшері 
үсгалған. Пенитенциарлык козкарас түрғысынан алғанда кэмелеттік 
жасқа толмағандарға арналған ецбек колониялары оларды түзетгіеғен. 
Ксрісінше, олардыц бойында криминалдык кылыктар қалыптасқан, 
олар жаңа жат әрекеттер мен кылмыстар жасаған.

Келесі уақытта «ецбекпен тәрбиелеу колониясы» деген атпен 
аталғап кэмелеттік ж аска толмаған күкық бүзуш ыларға арналған 
ецбек колониялары олардыц архитектурасыныц және орналасқан жері
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оншалықты өзгермей XX ғасырдың 60-80 жылдары жұмыс істеуін 
жалгастыра берғен. Бұл туралы мысалы, КСРО Ж КП 1968 жылғы 3- 
маусымдағы жарлығымен бекітілген «Кәмелеттік жасқа 
толмагандарга арналған еңбек колониясы туралы Ереже» дэлел 
болады. Осы Ережемен қогамдық өзін-өзі баскарудың жаңа формасы 
(тэрбиеленушілер кенесі, отряд кеңесі, бөлім кеңесі) енгізілген 
болатын, сондай-ақ отряд кұрылымы, шартты-жедел босату тэргібі, 
кәмелеттік жасқа толмағандардың енбегін төлеу, тэрбиелеу процесіне 
жұртшылыктың қатысуы, сол сиякты кәмелеттік жаска толмағандар 
ісі бойынша комиссия кызметі анықталған.

Бұған коса атап өту қажет, Қазақ КСР ЕТК 1971 жылы 
бекіткеннен кейін еңбек колониялары «еңбекпен тәрбиелеу 
колониясы» деген жаңа атау алған. Қазак КСР 1971 жылғы ЕТК 
нормасына сәйкес тэрбиелеу-еңбек колониялары жалпы режимдегі 
жэне күшейтілген режимдегі колония болып бөлінген.

Ж алпы режимдегі еңбекпен тэрбиелеу колониясы төмендегілерге 
арналған:

1) ауыр болып табылмайтын қылмыс үшін бас бостандығынан 
айыруға бірінші рет сотталған еркек жынысты кэмелеттік жасқа 
толмағандардың жазасын өтеуі үшін;

2) ауыр кылмыс үшін үш жылдан артық емес мерзімге бірінші рет 
сотталған еркек жынысты үшін;

3) кәмелеттік ж асқа толмаған эйел жынысты барлық сотталғандар 
үшін.

Ж алпы режимдегі еңбекпен тэрбиелеу колонияларында 
сотталғандарды кәдімгі тұратын баспанада ұстау ұйғарылған. Оларға 
азык-түлік жэне күнделікті кажеттілікке керекті заттарды сатып алуға 
айына жеті сомға дейін акша ұстауға, жылына алты посылка немесе 
сәлемдеме алуға, жылына көп дегенде екі бандероль алуға, хатты 
шектеусіз жіберуге рұқсат етіліен, сондай-ақ бір жыл ішінде алты 
кыска мерзімді кездесуге ісүкы болған.

Сотталғандардың жақсы өзін өзі ұстауы және еңбекке және окуға 
адал карым-қатынасы кезінде жаза мерзімінің төрттен бірін өтеген 
болса ұстау жағдайы жақсартылған, яғни оларға айына үш сом 
акшаны қосымша ұстауға рұксат етілғен, сол сиякты жылына алты 
кыска мерзімді кездесуге қүқы болған.

Күшейтілген режимдегі еңбекпен тэрбиелеу колониясы 
төмендегілерге арналған:

- бас бостандығынан айыру түрінде бұрын жазасын өтеген еркек 
жынысты кәмелеттік жаска толмағандардың жазасын өтеуі үшін;
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- ауыр кылмыс үшін үш жылдан жоғары мерзімге бас 
бостандығынан айырылған сотталғандар үшін;

- жалпы режимдегі еңбекпен тэрбиелеу колониясынан 
ауі.істырылгандар үшін.

Сотталғандарды кәдімгі баспаналарда ұстау ұйғарылған жэне 
оларга айына бес сомға дейін акша ұстауына рұқсат етілген, бір жыл 
ішінде төрт кысқа мерзімді кездесу алуына, ж ылына бес посылка 
немесе беріп жіберу алуына болатын, сондай-ак жылына көп дегенде 
екі бандероль алуына жэне хатты оның санына ш ектеусіз жіберуіне 
болатын.

Өзін өзі жаксы үстауы жэне еңбекке жәңе оқуга адал қарым- 
катынасы кезінде жаза мерзімінін үштен бірін өтеген жағдайда 
сотталғандар жақсы ұстау жағдайына көшірілген. Бұндай жағдайда 
оларга айына екі сом акшаны қосымша үстауға және бір жыл ішінде 
екі кыска мерзімді кездесуге рүксат берілген [11, 6.164].

Көріп отырғанымыздай, түзеу мекемелеріндегі сотталғандарды 
ұстау жағдайы 30-50  жылдардағы еңбек колонияларындағы үстау 
жағдайымен салыстырғанда, 20-жалдардағы еңбек үйлері туралы 
айтпағанның өзінде одан эрі нақтылана жэне катаң бола түскен.

Еңбекпен тәрбиелеу колонияларынын санына катысты, 60-80 
жылдары Қазакстан территориясында мынандай еңбекпен тэрбиелеу 
колониялары жұмыс істеген: Алма-Аты, Актөбе, Өскемен жэне 
Петропавловск.

70-80 жылдары үлкен өндірістік база Қазакстанның барлық төрт 
еңбекпен тэрбиелеу колониясында болған. М ысалы, Петропавловск 
ЕТК ағаш өндеуші станоктар, Алма-Аты ЕТК -  электордвигателдер 
мен желдеткіштер, А қтөбе ЕТК - эр алуан электр бөлшектерін, 
Оскемен ЕТК -  бакша тележкаларын жэне т.б. шығарған.

Осы жылдар ішінде Қазақстанның еңбекпен тэрбиелеу 
колонияларында мектептер жэне кәсіби-техникалық училищелер 
қүрылған, онда тәрбиеленушілер оларға бостандыкта кажетті белгілі 
бір мамандыктарды алып шықкан. Тэрбиеленуніілермен саяси- 
тэрбиелеу жэне мэдени-көпшілік жұмыстар жүргізілген. Ж ергілікті 
кэсіпорындардың жұмысшы ұжымдары тарапынан шефтік жұмыстар 
жүзсге асырылған.

Осымен катар, біздің ойымызша тэрбиелеу-еңбек 
колонияларының тэрбиеленушілерді түзеу саласындағы жүмысының 
тиімділігі төменгі деңгейде болып кала берген. Тэрбиеленушілер 
жазасын өтеп шыкканнан кейін эр түрлі кылмыстар бойынша 
срссскгер колониясына жиі түсіп отырған.
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Бүл тарау бойынша қорытынды жасай отырып, тәрбиелеу 
колонияларының қалыптасуы мен дамуын шартты түрде төрт кезеңге 
белуге болады:

1-ші кезең, 1917 жылдың казан айы XX ғасырдың 20- 
жылдарының соңы: Батыс Еуропа елдері мен АКПІ пенитенциарлық 
жүйесі тәжірибесі негізінде кәмелеттік жаска толмаган кұкык 
бұзушылар үшін тэрбиелеу мекемелері қызметін реттеуші 
нормативтік актілерді эзірлеу және кабылдаумен, бүл актілердің іс 
жүзінде іске аспауымен сипатталады. Кәмелетгік жаска толмаған 
қүқық бүзушыларға арналған тәрбиелеу мекемелері. оның ішінде 
еңбек үйлері одан әрі өзінің жалгасын таппаған.

2-ші кезең, XX ғасырдың 1930 жылдарының басынан бастап 1960 
жылдың басына дейін. Кәмелеттік жаска толмағандарға арналған 
еңбек колониясының қалыптасуы мен дамуы. Өз шығынын өзі ақтау 
кағидаі негізінде жұмыс істеген еңбек колониялары өндіріс кажетіне 
карай кұрылған. Пенитенциарлык көзкарас тұргысынап алганда еңбек 
колониялары кылмыскерлерді түзеу үшін жарамсыз болып табылған. 
Оларды кұрудың негізінде кэмелеттік жаска толмаған 
камаудағылардың енбеғін тиімді пайдалану идеясы жаткан болатын.

3-ші кезең, 1960 жылдың басынан бастап 1991 жылға дейін. 
Еңбекпен тэрбиелеу колонияларының калыптасуы мен дамуы. Бүл 
жабық типтегі еңбекпен тэрбиелеу колониялары өндіріс сүрауы 
бойынша кұрылған болатын. Олар да еңбекпен түзеу колониялары 
сияқты өз шығынын өзі ақтау кағидаі негізінде жүмыс істеғен. 
Пенитенциарлык көзкарас тұрғысынан алғанда тәрбиелеу-еңбек 
колониялары қылмыскерлерді түзеу үшін жарамсыз болып табылған.

4-ші кезең, 1991 жылдан қазіргі уақытка дейін. Қазакстан 
Республикасының тэрбиелеу колониялары жүйесінің қалыптасуы мен 
дамуы. Қазіргі уақытта Қазақстан территориясында төрт тәрбиелеу 
колониясы жұмыс істейді. Олардың күқықтык негіздері мен 
ерекшеліктері Қылмыстық-аткару қүқығының Ерекше бөлімде 
оқытылады.

Тақырып бойынша тексеру сұрақтары

1. Көшпенділердің, ягни қазактардың жазалау жүйесі туралы Сіз 
не білісіз?

2. Ресей империясында түрме жүйесінін дамуына қандай 
факторлар ықпал етті?

3. XX ғасырдың 20 -  жылдарының соңында Қазакстанның түзеу 
мекемелері жүйесініц өзгеруіне кандай факторлар себепші болды?
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4. XX ғасырдьщ 30 -  50 жылдары Еңбекпен түзеу лағерлерінен 
гүрмелерге сотталғандардың кандай категорияларын (санаттарын) 
аумстырды?

5. XX ғасырдың 60 -  80 жылдары түрмелерде сотталғандардың 
каидай категориялары (санаттары) үсталды?

6. РСФСР -д ің  1924 -  жылғы Еңбекпен түзеу кодексінде 
карастырылған еңбек колониялары неліктен жалғасын таппады, 
олардың ерекгаелікгері неде?

7. РСФСР -  дің 1933 -  жылғы Еңбекпен түзеу кодексінде 
карастырылған еңбекпен түзеу колонияларының кандай гүрлері 
Гюлды, олардың ерекшелігі неде?

8. XX ғасырдың 30 -  50 жылдарында Қазакстанның еңбек 
колониялары жүйесі қалай дамыды жэне ол сотталғандардың түзелу 
үрдісіне капай эсер етті?

9. Қазақ КСР Еңбекпен түзеу кодексінде еңбекпен түзеу 
колонияларының кандай түрлері қарастырылған болатын?

10. Еңбекпен түзеу колониялары мен түрменің айырмашылығы 
неде?

11. Қазакстан Республикасының Қ ы л м ы сты к - аткару кодексінде 
түзеу колонияларынын кандай түрлері қарастырылған?

12. Кәмелеттік жасқа толмаған кұкық бүзушыларды үстауға 
арналған реформаторилер неліктен өзінің жалғасын таппаған, 
олардың ерекшеліктері неде?

13. Кәмелеттік жаска толмағандарға арналған еңбек үйлері 
неліктен өзінің жапғасын таппаған, олардың ерекшелігі неде?

14. XX ғасырдың 30 -  50 жылдарындағы кэмелеттік жаска 
толмағандарға арналған еңбек колонияларының қызметі қандай 
иормативтік актілермен реттелген?

15. Қазак КСР Еңбекпен түзеу кодексінде кәмелеттік жаска 
юлмаған кұкык бүзушылар үшін түзеу мекемесінін кандай типтері 
қарастырылған?

16. Қазақстан Республикасының Қылмыстык -  аткару кодексінде 
кэмслеттік ж асқа толмаған күкық бұзушылар үшін түзеу мекемесінің 
кандай түрі қарастырылған?
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3 Қазакстан Республикасынын кылмыстык -  аткару 
заннамасы

3.1 Қылмыстық -  аткару зацнамасынын түсінігі, 
максаттары, міндеттері мен нысандары және кайнар көздері

1998 жылдың 1-ші каңтарында занды күшіне енген Қазакстан 
Республикасының жаңа Қылмыстык -  атқару кодексі, бүрынгы 
Қазакстан ССР-і Еңбекпен түзеу кодексіне қараганда қылмыстық 
жазалаудың барлы қтүрлерінің орындалуын реттеді.

Қазакстан Республикасының демократиялық, кұкықтык жэне 
элеумеггік мемлекет ретінде кұрылуы, экономика жэне саясаттагы 
өзгерістер қоғамның өміріндегі айтулы өзгерістерге алып келді. Сол 
себептен еліміздің көптеген зандары жаңартылды.

Қазақстан Республикасының жаңа Қылмыстык -  атқару кодексі 
2014 жылгы 5 шілдедегі №  234-V ҚРЗ қабылданды жэне 2015 
жылдың 1 каңтарынан бастап қолданыска енгізілді [15].

Осы кодекстің 1-бабында: «Қазақстан Республикасының 
қылмыстық-атқару заңнамасы Қазақстан Республикасының 
Конституциясына және халықаралық кұкыкгың жалпы танылган 
кагидаттары мен нормаларына негізделеді жэне осы Кодекстен, 
жазалар мен өзге де кылмыстык-кұкыктык ықпал ету шараларын 
орындау жэне өтеу тэртібі мен шарттарын белгілейтін зандар мен 
өзге де нормативтік күкыктык актілерден түрады» - деп көрсетілген.

Яғни, Қазакстан Республикасының кылмыстык -  атқару зандары 
болып саналады:

1) Қазақстан Республикасының Қылмыстык жазаларды атқару 
кодексі;

2) Қазақстан Республикасының Қылмыстык жазаларды аткару 
аясында туындайтын коғамдык катынастарды реттеу жөніндегі басқа 
за зандар;

3) Ж азаларды атқару жэне баска да кылмыстык -  кұкыктық 
шаралардың
тэртібі мен шарттарын бекітетін нормативті -  кұкықтық актілер.

Сонымен, кылмыстык -  аткару заңнамасы дегеніміз бұл 
кылмыстык жазаларды аткаруды және соттал,андарга түзету эсері бар 
шараларды колдануды реттейтін барлык норматив! ік күқыктық 
актілер.

Қылмыстық -  атқару күқыгының кайнар коздеріне мыналар 
жатады:

1) Қазакстан Республикасынын Конституциясы;
2) Конституциялык зандар;
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3) Қазакстан Республикасының Қылмыстык -  аткару кодексі;
4) Қазакстан Республикасы Президентінің Ж арлықтары мен 

окімдері;
5) Қазакстан Республикасы Парламентінің Қаулылары;
6) Қазакстан Республикасы Үкіметінің Қаулылары;
7) Қазақстан Республикасы Конституңиялық Кенесінін 

нормативтік
каулылары;

8) Қазакстан Республикасы Ж оғарғы Сотының нормативтік 
каулылары;

9) Заң негізінде кабылданган ведомствалык нормативті -  
кұкықтык актілер (бұйрық,нұскау,ережелер).

Ж ергілікті өкілетгі және атқару органдарының нормативтік 
актілері (маслихаттың шешімдері, әкімнің шешімдері т с.с.).

Қазакстан Республикасының 7-бабының 1-бөлігінде ҚР 
кылмыстық -  атқару зандарының максаттары көрсетілғен. Ол 
максаттар:

- элеуметтік әділдікті калпына келтіру;
- отталғандарды түзеу;
- сотталгандардың да, өзге адамдардың да жаңа кылмыстар 

жасауының алдын алу.
Сотталгандарды түзеу дегеніміз оның бойында кұқык 

үсганушылық мінез-құлықты, жеке адамга, коғамға, еңбекке, адамзат 
коғамының нормаларына, ережелері мен дәстүрлеріне оң көзкарасты 
калыптастыру.

Сотталгандардың ж аңа кылмыстар жасауының алдын алу 
дегеніміз бүл кажегті шаралар колдану арқылы сотталған адамға жаза 
отеу кезінде жаңа қылмыс жасатпау, бөғет жасау, өз еркімен бас 
гарттыру.

Әлеуметтік әділеттікті калпына келтіру дегеніміз үкімде 
корсетілген жазаны заң шеңберінде аткару жэне заңмен бекітілғен 
шектеулерді камтамасыз ету.

ҚР ҚАК -  нің 4 -  бабының 2-бөлігінде Қазақстан 
Республикасының қылмыстык -  атқару заңдарының мынадай 
м ш депері көрсетілғен:

- қылмыстық жазалардың барлык түрлерін өтеу тәртібі мен 
жагдайларын реттеу;

- сотталғандардың кұкықтык мәргебесін анықгап, олардың 
күқыгын, бостандығын және занды мүдделерін корғау;

- сотталғандарға әлеуметтік бейімделуге көмек корсету;
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ҚР ҚАК Ерекше бөлімінің институттары мен нормалары барлық 
қылмыстық жазаларды орындау тәртібі мен шарттарын қамтиды. 
Ж оғарыда аталған кодекстің 7-бабының 1-тармағында сотталғандарды 
түзетудің негізгі кұралдары көрсетілген:

1) жазаны өтеу режимі;
2) тэрбиелік ыкпал ету;
3) жағымды әлеумегтік байланыстарды сақтап тұру;
4) қоғамға пайдалы еңбек;
5) бастауыш, негізгі орта, жалпы орта, техникалык жэне кәсіптік 

білім алуы;
6) коғамдық ықпал ету сотталғандарды түзеудің негізгі 

кұралдары болып табылады.
Сотталғандарды түзеу құралдары жазаның түрі, жасалған 

кылмыстык кұкық бұзушылыктың сипаты, коғамға кауііғгілік 
дәрежесі. кінэ нысаны мен уәждері, сотталған адамның жеке басы 
жэне жазаны өтеу кезіндегі оның мінез-кұлқы ескеріле отырып 
қолданылады.

ҚАК -  нің Ерекше бөлімінде жэне баска да нормативті -  
күкыктык актілерінде түзеу қүралдарын қолдануды реттейтін накты 
нормалар бекітілген.

Сотталғандардың кұқықтық мэртебесі, олардың кұкығы, 
бостандығы жэне заңды мүдделері де ҚАК -  нің жалпы бөлімінің 3-ші 
тарауында қарастырылған. Ал қылмыстык жазалардың жеке түрлерін 
аткаруды реттейтін Ерекше бөлімнің тарауларында сотталғандардың 
арнайы кұкыктық мэртебелері бекітілғен.

Сотталғандарға элеуметтік бейімделуге көмек көрсету 
жазаларын өтеп шыккан сотталғандардың қайта кылмыстык жолға 
түспеуіне бағытталған.

Соныменен, кылмыстык -  аткару заңнамасы осы саланың 
мақсаттары мен міндеттерінің жүйесін, олардың өзара байланыстарын 
аныөтайды. Бұл максаттарға жету жэне көрсетілғен міндеттерді 
орындау жағдалары кылмыстык -  аткару кодексінщ жэне де баска да 
нормативтік -  құқықтык актілердің институттары мен нормаларында 
бекітілғен жэне дамытылған.

3.2 Қылмыстық -  атқару күкығы нормаларыныц түсіиігі, 
м эіін і, тұрлері мен құрылымы

Қылмыстык -  аткару норма кұкық саласының негізгі элементі, 
оның бірінші деңгейі болып есептеледі. Қылмыстык -  атқару 
күкығыныц нормасы дегеніміз субъектілердің тиісті мінез -  күлык 
үлгісі жэне катысушылардың кұкыктык қатынасын аныктайтын занда
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корсетілген баптар.Нормаларда жалпыға бірдей міндетті ереже 
койылады, қоғамдық қатынас реттеледі.

Құкық нормалары үш бөлімнен тұрады: гипотеза, диспозиция, 
санкция.

Гипотеза деғеніміз нормаларды қолдану жағдайын корсететін 
багітын бір бөлігі.

Диспозиция дегеніміз күкык субъектілері бағынатын тэртіп 
ережесін көрсететін норманың бір бөлігі.

Санкция дегепіміз кұкык нормаларының орындалмау немесе 
орындалу нәтижесін көрсететін норманың соңғы бөлігі.

Қылмыстық -  аткару күкығының институты деп бәріне ортақ, 
немесе бір -  біріне ұксас қогамдық қатынастарды реттейтін нормалар 
жиынтығын айтамыз. Яғни, күкык саласыныц екінші деңгейі -  
кылмыстык -  атқару күкығыныц институттары.

Қылмыстық -  аткару күқыгының нормалары мен 
институттарының жиынтығын кұкық саласы дейміз. Соныменен, 
Қылмыстық -  аткару кұқығы күрылымын кұрайтын элементгерді 
былайша көрсетуге болады: қүқық саласы -  күқық институты -  кұкық 
нормасы.

Қылмыстық -  аткару кұкык нормалары азаматтық, отбасылық 
тағы да басқа күкык салаларымен өзара байланысты болады. 
Қылмыстык -  аткару нормалары сотталғандарды түратын мекенін 
таңдап алу мүмкіндігінен айырады да көптеген баска да азаматтыкпен 
отбасылык кұкыгы мен міндеттерін іске асыруға белгілі бір шектеулер 
кояды.

Басып атарлык мэселе, нормалардың бәрі бірдей тиісті мінез -  
күлыктың үлгісін көрсетпейді. Пайдаланылатын нормалар топтары 
ішінде күқык саласының барлык, яғни оныц жеке институтының 
мақсаттарын, міндеттерін, кағидаттарын күрастыратын белгілі бір 
түсінігі пайда болады (дифинициялар). Күқык теориясы нда олар 
нормативке тэн емес, алдын ала белгіленбеген жарлық несеме арнайы 
нормалар.Қылмыстық -  атқару кұкығында арнайы нормалар -  норма 
міндет, кагидаттар нормасы жэне норма -  дифиниңий (үйғарым) 
түрінде әске асырылады.

Құкык нормасын әр түрлі неғіздермен жіктеуге болады. 
Қылмыстык -  аткару нормаларыныц ж азба сипаты бойынша: 
материалдық кұкык нормалары, процессуалдық нормалар жэне 
техникалық нормалар болып бөлінеді.

М атериалдық күкық нормалары мінез -  күлык ережелері 
мацызын белгілейді.М ысалы, ҚАК -  нің 69-бабы.
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Процессуалдык норма оның жағдайы мен тэртібін 
реттейді.Мысалы, ҚАК91 -б аб ы н ьщ , 1 -тар м ағы .

Техникалық нормалар субъектілердщ еңбек, техникалык 
кұралдарын жэне баска да құралдарды пайдалану ережесін қолдайды.

Қылмыстық -  атқару кұқығы нормаларында бекітілген тәртіп 
ережесінің сипатына байланысты: реттеуші, мадактаушы, қорғаушы 
нормалар болып бөлінеді.

Реттеуші нормалар субъектілердщ күкыгы мен міндеттерін жэне 
басқа да қылмыстық -  аткару кұқык қатынастарына қатысушыларды 
белгілейді.

Қорғаушы нормалар кылмыстык жазаны аткару өткеру үрдісінде 
пайда болатын кұқык қатынастарын корғауды камтамасыз етуге 
шақыратын нормалар.

Қылмыстык -  атқару кұкығының мадактаушы нормалары 
сотталғандардың заң кабылдайтын мінез - кұкына жағдай жасауға 
ынталандыруға бағытталған.

Реттеуші нормалар өз кезегінде кұкык пен міндеттердің сипаты 
бойынша: міндеттеуші; уәкілеток етуші; тыйым салушы нормалар 
болып бөлінеді.

М індеттеуші норм аіар  субъектілерден белғілі бір қимыл ісгеуді 
талап етеді. Мысалы, ҚР ҚАК -  нің 77 бабы.

Уәкілеттік етуші нормалар субъектілерге заңмен белгіленген 
шеңберде, мінез-күлык түрін тандауды ұсынады. Мысалы, ҚР ҚАК -  
нің 84-бабының 4-ші тармағы.

Тыйым салушы нормалар субъектілерғе тиісгі бір әрекет етуді 
токтата тұруды талап етеді. Мысалы, ҚР ҚАК -  нің 85 -  бабы.

Нормалар бөлшектену ережесінің түрлері бойынша болінеді: 
жалпы сипаттағы нормалар; арнайы нормалар; санаулы нормалар.

Жалпы сипаттағы нормалар жаза түріне карамастан кылмыстык 
жазаға тартылғандардың барлығына бірдей нормалар, мысалы ҚР 
ҚАК -  нщ 8,9 -  баптары.

Арнайы нормалар кылмыстык жазаның тек кана осы не басқа 
:түрлерін өтеп жаткан сотталғандарға қатысты нормалар, мысалы Қ ¥  
КДК -  нін 22,23 -  баптары.

Санаулы нормалар білғілі бір түлғаға ғана қолданылады, мысалы 
өмір бойы бас бостандыгынан айырылган сотталғандарға.

Соныменен, Қылмыстык -  атқару кұкығы саласы дегеніміз 
кылмыстык аткару құқығыньщ институттары мен нормаларының 
жиынтығы.

Қылмыстык -  аткару нормалары үш бөлімнен түрады және 
жіктеу неғіздеріне байланысты бірнеше түрғе бөлінеді.
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3.3 Қылмыстық -  атқару құқық қатынастары
Қылмыстық жазаны атқару негіздемесі соттыц занды күшіне 

енген үкімі немесе каулысы, сондай -  ак рақымшылық немесе кешірім 
жасау актісі болып табылады.

Үкімнің занды қүшіне енуімен жэне осы үкімнің атқарыла 
бастаған күнінен бастап мемлекеттің арнайы мекемелері мен 
органдарының жазаны орындауға қүкыктары пайда болады. Сотталған 
адам өз кезегінде кұкыктык шектеуге конуғе міндетті жэне түзеу 
шараларын колдануды басынан өткеруі тиіс.Сөйтіп, екі жақтың 
арасында белгілі бір кұқык қатынасы пайда болады.

Құқықтық жазаны аткаруда туындайтын құкыкггык 
катынастардың эр алуан түрлері болады:

- кылмыстык -  аткару катынастары, ягни арнайы кұкык пен 
міндеттерді жүзеге асыру саласында жазаны атқарумен байланысты 
туындайтын катынастар;

- мемлекеттік -  күкыкгык ( конституциялық ) катынастар, яғни 
сотталғандардың енбекке, демалысқа, ар -  ұждан бостандығының 
еркшдігіне, білімге байланысты кұкықтарын жүзеғе асыру 
саласындағы қатынастар;

- экімшілік -  құкыктық катынастар, яғни жазаны аткарушы 
баскарма мекемелері мен органдары саласындағы катынастар;

- еңбекгік катынастар, яғни еңбекті корғау, техника қауіпсіздігі. 
өнеркәсін санитариясы саласындағы катынастар;

- азаматтық -  күкыктык катынастар, яғни азаматтык -  кұкық 
келісімді жасаудағы мепшіктік күкыкты жүзеге асыру саласындагы 
катынастар;

- азаматтык -  іс жүргізу катынастары, ягни күкык пен міндеттерді 
жекелей немесе азаматтық іс жүргізу өкілдерінің қатысуымен жүзеге 
асыру саласындағы катынастар;

- неке жэне отбасы катынастары, яғни сотталғандың некеге 
отыруы, некені бүзу, балаларды тәрбилеу кұкығы мен міндеттерін 
жүзеге асырудагы катынастар;

- кылмыстык -  кұкыктык катынастар, ягни кылмыс жасауға 
байланысты күкыктар мен міндеттерді орындауға байланысты 
катынастар;

- кылмыстык іс жүргізу катынастары, яғни жазаны өтеуден 
мсрзімінен бүрын босату, ұстау жағдайларын өзгерту күкыгы мен 
мемлекеттік міндеттерін аткаруға байланысты катынастар.

Қ ы л м ы сты қ - атқару кұкык катынастары дегепіміз кы лм ы сты к-  
аткару кұқық нормаларымен реттелген, мемлекеттің тиісті органдары
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мен сотталғандардың жазаны аткару немесе өткеру кезінде пайда 
болатын қоғамдық катынастар.

Кез келген құкык қатынасы белгілі бір бөлімдерден 
(элементтерден) түрады. Қылмыстық -  атқару кұкык қатынастары 
кұрамына мынадай элементтер кіреді: субъектілер мен басқада құкық 
қатынастарға катысушылар; кұкықтык катынастың мазмүны, кұкық 
катынастары объектілері, заң фактілері (акиқаттары).

Құкық қатынастарының субъектілері болып қылмыстык -  атқару 
заңнамасы нормаларында бекітілғен құкыктары мен міндеттері бар 
заңды ұйымдар мен жеке адамдар саналады. Мысалы, сот, кылмыстык
-  атқару инспекциясы, қылмыстық -  аткару жүйесіеің мекемелері, 
бақылау комиссиялары, лауазымды адамдар, сотталғандар, олардың 
жақын -  туыстары.

А йта кетерлік мәселе, күқық қатынастарының субъектілерінен 
қукыктык катынаска катысушыларды ажырата білуіміз керек.

Қылмыстық -  атқару кұкық катынасына қатысушы дегеніміз -  
кылмыстык -  аткару кұкыкгык катынастарының субъектілері мен 
оның кұкықтары мен міндеттерін жүзеге асыру үшін қажетті шарт 
болып табылатын және заңның белғілі бір талабына байланысты 
кажетті іс -  әрекеттер жасайтын түлға. Мысалы, прокурор бас 
бостандығынан айырылған сотталғанға кездесуге келген түлга.

Қылмыстық -  аткару кұкык катынастарының объектісі дегеніміз 
қүкықтык катынастар пайда болуга негіз болган күбылыстар мен 
бүйымдар.

Құкыктық қатынастың мазмүны дегеніміз қылмыстық -  аткару 
кұкык нормаларында бекігілген субъектінің кұкықтары мен 
міндеттері жэне субъектілердің жүріс -  түрысы.

Занды фактілер деғеніміз күкық нормасымен карастырылған 
кылмыстык -  аткару күкық қатынастарын тудыратын, өзгертетін 
немесе тоқталатын нақты іс -  әрекеттер немесе жағдайлар.

Қылмыстық -  атқару күқық катынастары осы коғамдык 
қатынастарды реттейтін қылмыстық -  атқару қүқығы нормаларының 
түрлеріне карай топтастырылады. Егер де мэселе міндеттерді 
орындау, тікелей қоғамдык катынастарда қүқыкты пайдалану жэне 
тыйым салуды бүзбауда болса, онда ол материалдык нормалар 
болғаны. Олардың негізінде пайда болган қүқыктық қатынастар 
материалдык кылмыстык -  атқару күкык катынастары болып 
саналады. Ал тәртіп туралы сөз болганда онда олар процессуапдык 
нормалар болғаны. Олардың негізінде процессуалдык кылмыстык -  
атқару кұкык катынасы пайда болады, олар материалдык кылмыстық
-  атқару күкық қатынастарына жол көрсетеді. Басқаша айтканда,
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кылмыстык -  аткару кукыгының процессуалдык нормалары осы сала 
қүкығының материалдық нормаларын қозғалыска келтіреді.

Сонымен, Қылмыстык -  аткару кұкық катынастары дегеніміз 
кылмыстык -  аткару кұқык нормаларымен реттелген мемлекеттщ 
арнайы мекемелері мен органдары жэне сотталғандардың арасында 
жазаны аткару немесе өткеру кезінде пайда боллатын қоғамдық 
катынастар.

Қылмыстық -  атқару кұкык катынастары күрамына: субъектілер 
мен баска да кұкык катынастарға қатысушылар; құкыктык 
катынастың мазмүны, қүқық катынастары объектілері жэне заң 
фактілері (акиқаттары) кіреді.

Такырып бойынша студенттердіц өзіндік жұмыстарына 
арналған сүрактар

1. Қылмыстық -  аткару зандарының түсінігі.
2. Қылмыстық -  аткару заңдарының міндегі, мақсаты.
3. Қылмыстык -  аткару заңдарының нормалары.
4. Қылмыстык -  аткару құкыгының институттары.
5. Қылмыстық -  аткару қүқығының нормаларының құрылымы 

жэне олардың ерекшеліктері.
6. Қылмыстық -  атқару кұкығының нормасының жэне 

нормативтік актіш ң бабының кұрылымы.
7. Қылмыстык -  атқару қүкығының нормаларының уакыт пен 

кеңістік түрғысында жэне түлғалар арасындағы әрекеттері.
8. Қылмыстық -  атқару кұкығының нормаларын іске асыру және 

түсіндіру.
9. Ж азаны аткарудың неғіздемесі.
10. Түзеудің негізгі күралдары.
11. Қ ы л м ы сты к- атқару күқығының кайнар көздерпмң түрлері.
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4 Қазақстан Республикасындағы сотталғандардың кұқықтық 
жағдайы

4.1 Қылмыстық жазасымен сотталған адамдардын  
күкыктык жағдайының түсінігі

Қазакстан Республикасы ҚАК -  нің 3 -  тарауында 
сотталгандардың құкыктык жағдайларының жалпы ережелері, 
олардың субъективгік кұкыктары мен заңды міндеттемелері 
көрсетілген. Осыған коса сотталғандарға қатысты адам және 
азаматтың конституциялық күкыктары мен бостандығы нақтыланған, 
адам кұкығының Ж алпыға бірдей декларациясының, азаматтық және 
саяси кұкыктарының Халыкаралық пактісінің, сотталғандармен 
айналасу стандарттар кү.қыктарының тағы басқа ережелері 
көрсетиген. Сотталғандардың кұкыктары мен занды мүдделері 
такырыбын талқылағанда ең бірінші мемлекеттің кұкыктык 
міндеттерін аныктаган жөн, себебі мемлекеттің белгілі бір міндеттері 
болмаса оның қүқығы да болмауы керек. Сондықтан ҚАК -  нің 9 -  
бабынын 1 -  ші тармағында мемлекеттің мынадай міндеттері 
көрсетілген:

- сотталғандардың кұкыктарын, бостандығы мен заңды 
мүдделерін кұрметтеу жэне корғау;

- сотталғандардың түзелуіне кажетті жағдалар жасау;
- әлеуметтік әділетгіктің кепілі болу;
- сотталғандардың жазаларын аткару кезінде жеке басының 

әлеуметтік, кұкыктық жэне өзге де қорғалуын камтамасыз ету.
Бұл міндеттерді орындау үшін мемлекет кешенді шаралар 

жүргізіп, барлык мүмкіндіктерді колдануы тиіс. Сол себептен, 
Қылмыстык -  аткару кодексі Қазақстан Республикасы ҚАК -  нің 3 -  
тарауында сотталғндардың кұкыктык жағдайларының жалпы 
ережелерін, олардың субъективтік күкыктары мен занды 
міндеттемелерін реттеді. Сотталғандардың бостандығына шек 
қойылуы Қазакстан Республикасы Конституциясымен белгіленеді. 
Мысалы, Конституңияның 33 -  бабының 3 -  тармағы бас 
бостандыгынан айыру орындарындағы сотталғандардың бірнеше 
күкықтарынан айырылуы белгіленғен. Осыған орай сотталгандар 
мемлекеттік мекемелерге, жергілікті өзін -  өзі баскару органдарына 
сайлау және сайлану, сондай -  ак республикалык референдумга 
катысу қүкыгынан айырылады. Сотталғандардың кұкыктарын және 
бостандыктарынан айырылу Қылмыстык кодекспен аныкталады. 
Сотталгандардың кұкыктары мен бостандыктарына шек қойылуы 
кылмыстык -  аткару кодексімен де белгіленеді.
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Сотталгандардың күкыктарын шектеу туралы айтқанда 
мыналарды ескеру кажет. Біріншіден, Қазақстан Конституңиясында, 
Қылмыстық -  атқару кодексінде жіне өзге де зандарда көрсетілген 
іиектеулерге карамастан сотталғандар Қазакстан Республикасының 
азаматтары өздерінің конституциялык кұкыктарын жоғалтпайды жэне 
солардың міндеттерін аткарады. Екіншіден, сотталғандардың 
күкыктарын накты шектеу мынадай жағдайларға: жасалган 
кылмыстың сипатына, коғамдық қауіптілігінің деңгейіне; 
сотталғанның тұлғалык ерекшелігіне; сотталғанның жазасын өтеу 
кезіндегі тіртібіне байланысты болады.

ҚАК -  нің 9 -  шы бабтың 3 -  тармағында шетел жэне азаматтығы 
жоқ түлгалардың кұкыктары белгіленген. Олар Қазақстан 
Республикасының Конституциясымен, баска зандар, халықаралық 
келісім -  шарттармен, Қылмыстық, Қылмыстык -  атқару кодексімен 
белгіленген тэртінте кұкыктарына ие жэне өз міндеттерін атқарады.

Соныменен, сотталғандардың кұкыктық мәртебесі дегеніміз 
сотталгандардың кылмыстык жазаны өтеу кезінде ие болатын занда 
бекітілген міндеттері мен кұкықтары жэне заңды мүдцелері.

Қазакстан Республикасы сотталғандардың құкыктарын, 
бостандықтары мен заңды мүдделерін күрмегтейді жэне коргайды, 
олардың түзелуіне кажеггі жағдайларды, сол сиякты элеуметтік 
әділеттік кепілдігін, олардың жазаларды аткару кезінде жеке басының 
әлеуметтік, кұкыктық жэне өзге де когамдык корғауын қамтамасыз 
етеді.

4.2 Сотталғандардың негізгі күкыкгары мен міндеттері
Сотталгандардың сот тағайындаған жаза түрін өтеудің тэртібі 

мен жағдайлары, өздерінің қүкыктары мен міндеттері туралы ақпарат 
алуға кұкыгы бар. Ал мемлекеттік органдары лауазымды түлгалар 
Қазакстан Республикасы Конституциясының 18 -  баптың 3 -  
тармағына сәйкес эр түлғаиы оның кұкыктары мен мүдделері жөрінде 
кұжаттармен, шешімдермен жэне ақпарат көздерімен тарыстыруды 
камтамасыз етуге міндетті. ҚР ҚАК -  нің 9, 10 -  баптарында 
жазаларды аткару (өтеу) үрдісінде сотталғандардыц кұкыктары 
бекітілген. Сотталгандардың сот тағайындаган жаза түрін өтеудің 
тәртібі мен жағдайлары, өздерінің күкыктары мен міндеттері туралы 
ақпарат алуға кұкығы бар. Сотталгандар жазаны атқарушы мекеменің 
немесе органныц әкімшілігіне, жазаны аткарушы мекемелер мен 
органдардан жоғары түрган баскару органдарына, сондай-ақ сотқа, 
прокуратура органдарына, мемлекеттік окімет органдарына, когамдык 
бірлестікгерге, адам күкығы мен бостандыгын корғау жөніндегі
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халықаралык ұйымдарға ауызша жэне жазбаш а ұсыныстар, өтініштер 
жасауға жэне шагымдануға кұкылы. Сотталғандар түспііктеме беруге 
жэне хат алысуға, сондай-ақ ана тілінде немесе өзі білетін кез келғен 
баска тілде ұсыныстар, өтіігіштер жасауға немесе шағымдануға, кажет 
болған жағдаларда аудармашының кызметін падалануға күқылы.

Сотталғандар адвокаттардың жэне де осындай көмек беруге 
уәкілетті басқа адамдардың заң көмегін пайдалануға қүқылы.

Сотталғандардың элеуметтік қамтамасыз етілуге, оның іішнде 
Қазакстан Республикасының зандарына сэйкес зейнетакы алуға 
күкыгы бар. Сотталғандар денсаулығын сактау үшін кажетті 
медицинапық -  санитарлық қамтамасыздандру кұкығын 
пайдаланылады. М емлекеттік орғандарды жэне жергілікті өзін өзі 
басқару орғандарын сайлауға жэне оларға сайлануға, сондай -  ак 
республикальщ референдумға катысуға кұқыгы бар. Бүл кұкык соттың 
үкімі бойынша бас бостандыгынан айыру орындарында үсталатын 
адамдарға ғана берілмейді. Жазасын өтеген жэне сотталуына 
баланысты аткарып жүрген қызметінен бостатылған адамдардың 
Қазакстан Республикасының зандарына сэйкес еңбекке жэне 
түрмыстық жағынан орналасуға әлеуметтік көмектің басқа түрлерін 
алуға кұкығы бар. Жазасын өтеп жүрғен адамдардың жазаны аткару 
мекемелерінің кызметкерлері тарапынан сыпайылык көру күкығы бар.

Қамауға немесе бас бостандығынан айыруға сотталған 
шетелдіктердің өз мемлекеттерінің дипломатиялык жэне консулдык 
мекемелерімен байланыс жасауға қүқығы бар. Сонымен қатар, 
Қазакстан Республикасында дипломатиялык жэне консулдык 
мекемелері жок елдердің азаматтары олардың мүдцелерін қорғауды өз 
мойнына алған мемлекеттердің дипломатиялық өкілдерімен немесе 
оларды корғаумен айналысатын халыкаралық үйымдармен байланыс 
жасауға күкығы бар.

Дін үстану жэне ар -  үждан бостандығына кұкығы бар, бірақ діни 
ғүрыптарды орындау сотпен белпленген жазаны аткару мен өтеудегі 
бекітілғен тэртіпке жэне басқа түлғалардың қүкықтарына нүскан 
келтірілмеуі тиіс.

Сотталғандардың жэне баска адамдардың тарапынан 
сотталушының жеке басына карсы кылмыс жасау қаупі туындаған 
кезде ол камау немесе бас бостандыгынан айыру түріндегі жазаны 
аткарушы мекеменщ кез келген лауазымды адамына өзін мүндай 
катер жок кауіпсіз орынга ауыстыру туралы өтініш жасауға кұкылы.

Сотталгандардың жэне баска адамдардын тарапынан 
сотталушынын жеке басына карсы кылмыс жасау каупі туындаган 
кезде мекеме бастыгы мынадай шешім қабылдайтын болады:
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іі) імм.ің кауінсі ідігін сақтау үіпін қауіпсіз орынға, яғни жеке 
іin imi' i i иімсрага ауі.істырылуы туралы;

и) m i I h i I ai 11 n.t 11 қауінсіздн ін корғау жөніндегі баска шаралар 
ічpn ii.i ( а п  іаліаидар арасі.іидагы жан-жалдарды шешу, кауіпті 
і<і иімі.к ксрді жауамка Гаріу т.с.с.).

и) ічітталгаііды баска түзсу мскемесіне ауыстыру туралы.
Мсксмс нсмесе органның бастығы кауіпті сотталғанды 

(і.іітпігам дарды ) баска мекемеге ауыстыру туралы шешім 
һ ііГи .і і і д і і і і д ы . Соиымсіі катар сотталғандардың үлттық тіл мен 

и  іімстім иайдалаиуга жәнс өзі калаған тілде сөйлеуге, гигена мен 
I*iiv ііктідік талантарына сай келетін еңбек шарттарына, азаматтык 
і .шг оібасылы қ кұкык катынастарына субъект болуға, теғін орта 

і‘ I им плуга күкыктары бар.
ҚЛК миі 10 -  шы баптың 2 -ш і бөлімінде сотталған шет 

г і ігр іің  азаматтары дипломат өкілдерімен жэне консул 
мі іимі- ісрімсн байланыс жасау күкыктары бар. Консул өкілдерімен, 

пн ііттіры мсп. сондай -  ак халыөаралык органдарымен түрлі
n u ll......и іһііі ілынады. Ол үсыныстарды, өтініштер мен арыздарды
» іін | і\ чиі илмасу, телефон байланысы жэне консул өкілдерімен 
ьі і и і І>\ it кездесулердің максаты сотталғанға кұкықтык көмек 
ки |щ іі\ гин.чі.іқтан түтқынға алған кезден бастап олармен кездесуді 
I III I I Ills іыру.

КАК мііі 11- бабында сотталғандардың накты мынадай негізгі
............. ...  корсетілген. Ол міндеттер:

I ) кылмыстык -  аткару кодексімен, өзғе де нормативтік 
і̂ м .ііііы к  икилсрде, сондай-ак сот үкімінде белгіленғен талаптарды 
іі|іі,ііі іііуі а;

) жіпамы орындайтын мекемелер мен органдардын ішкі
■ .......... .. қагидаларын сактауға;

И іһіналарды орындайтын мекемелердің немесе орғандардыц 
fti.i щг і кгрііорініц, сондай-ак сотталғандардың мінез-күлқын бакылау
.............. жүзеге асыруға уәкілеггі адамдардың заңды
ііі ііііі1111и.і11 о|іындауга; '

■I) жазаларды орындайтын мекемелер немесе органдар 
•кімпііліі іиің шакыруы бойынш а келуге жэне жаза мен өзге де 
и |.| ІМ І.К іық-қүқмқтық ықпал ету шараларын орындау мәселелері
i.uiilii tc 'і үсіпіктемелер беруге;

М мсгічгі жазасын толык отегенге немесе жазадан босатылганга, 
мриГшцмилі.ік бакылау мерзімі откенге, жазаны орындауды кейінге 
Ки і.н.іру мерзімі откенге дейін Қазакстан Республикасының 
ііумш і.піап кс I (Тсуге;
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6) персоналмен, баска д а  сотталғандармен, сондай-ақ жазаларды 
орындайтын мекемелер мен органдарға келетін адамдармен сыпайы 
карым-катынас жасауға;

7) еңбек пен окуға адал қарауға;
8) заңда көзделген жағдайларда, инфекциялық ауруларды 

уақтылы аныктау максатында міндетті және профилактикалык 
медициналық қарап-тексеруден, сондай-ақ психикаға белсенді эсер 
ететін затгарды тұтыну және масаң күйде болу, дене закымын алу 
фактілерін аныктау үшін куэландырудан өтуге міндетті.

Ж оғарыда айтылғандармен катар сотталғандар қоғамда 
қалыптасқан тәртіп нормаларын, санитария жэне гигиена талаптарын 
сактауға міндетті. Сол сияқты, кылмыстык жазаны атқарушы мекеме 
мен органдардың кызметніілер кұрамына, мекемеге қараушы 
тұлғаларға жэне баска да сотталғандарға сыпайылык көрсетін және 
жазаларды орындаушы мекеме мен органдар әкімшіліктерінің 
шакырылуларына уақытында келуге міндетті. Сот үкімінің 
орындалуына байланысты міндеттерін атқармағаны үшін 
сотталғандар кылмыстык, экімшілдік және материалдык 
жауапкершілікке тартылады.

4.3 Сотталғандардын ұсыныстарын, өтініштерін және 
арыздарын карау тэртіоі

Қылмыстык -  атқару кодексі, баска заңнамалык актілері 
сотгалғандардың үсыныстарын, өгініштерін, арыздарын беру тэртібін 
және нысандарын карастырады. Сотталғандардың арыздары ауызша 
немесе жазбаша түрде беріледі. Бас бостандығынан айырылғандар 
түзеу мекемесіндегі ішкі тәргіптемесініп ережедерінің 16 -  тарауына 
сәйкес ұсыныстарын, өтініштерін немесе арыздарын өз атынан беруге 
ғана күкылы. Сотталған адамға ұсынытарын,өтініштерін немесе 
арыздарын топ атынан немесе баска түлғадардың атынан беруге 
рүқсат етілмейді. Сотталғандар ұсыныстарына, өтініштеріне, 
арыздарына кол коюлары тиіс.

Айыппүл жазасымен жазаланғандар, тиісті лауазымдарға 
тағайындау қүкығынан айырылғандар, тиісгі кызметпен айналысуға 
шек койылған сотталғандар өз үсыныстарын, о іін іипсрін , арыздарын 
барлык азаматгарға бірдей тэртіпте теруге кұкылы. Егерде олар 
мекеме экімшілігіне жіберілсе олар тіркеліп, тиісінше шешім 
кабылданатын болады. Қаралған өтініштердің корытындысы бойынша 
қабылданған шешім сотталғанға хабарланады.

Сотталғандар ҚАК 10 -  бабының 3 -  тармағына сәйкес жазаны 
атқарушы мекеменің немесе органнын экімшілігіне, жазаны аткарушы
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мекемелер мсн органдардың жоғары тұргын баскару органдарына. 
ы і і қ н , прокуратура органдарына, сондай -  ак адам күкыгы мен 
іиіігттшдыгып коргау жөніндегі халыкаралық ұйымдарга ұсыныстар, 
о іім ііт е р  жасауга жэне шағымдануга құкылы. Осы белгіленген 
о р тн д ар га  жіберілген сотталганның ұсыныстары, өтініштері, 
ирі.пдары мекеме, орган экімшілігі аркылы жіберіледі.

Согталгандардың осы күкыктарын жүзеге асыру үшін ішкі тәртіп 
грежосіие сэйкес сотталгандардың ұсыныстары, өтініштері мен 
ирі.пдары күн сайын ауызша жэне жазбаш а гүрде қабылданады. 
Ауі.і пиа берілген үсыныстар, өтінінітер мен арыздар арнайы журналга 
■и і ti.uii.in, олар туралы шешім кабылдану үшін жауапты лауазымдык 
іулгага баяндалады. Ж азбаш а түрде және экімшілікке үсынылгаи 
Vvi.iin.icrap, өтініштер мен арыздар арнайы журналдарга тіркеліп, 
мскеме басшысына беріледі. Мекеме басшысы бүл мэселені шешу 
үініи кажетті шаралар қолданады.

Соныменен, камауға алуга, бас бостандыгынан айыруға, өлім 
/Һіпасына сотталғандардың жазаларды орындайтын мекемелердщ  
иемесе органдардың жогары түрган баскару органдарына, сотка, 
прокуратура органдарына, өзге де мемлекеттік органдарга, қогамдық 
оірлестіктерге, сондай-ак адамнын кұкықтары мен бостандыктарын 
коріау жөніндегі халыкаралык үйымдарга жолдаган шагынымдары 
/һ иаларды орындайтын мекемелердің немесе органдардың әкімшілігі 
нркмлы жіберіледі. Ж азалардыц озге де гүрлеріне жэне қылмыстық- 
кукыкгық ыкпал ету шараларына сотталгандар шагынымдарын 
імдсрі ж іб ер ед і.

ҚДК 14 -  бабы на сэйкес жазаны орындайтын мекемелер мен 
оргамдарда олардың лауазымды адамдарыныц кукыкка сыйымсыз 
.ірсксгтеріне сотталгандардың шагынымдар беруіне арналган арнайы 
помпа жәшіктерініц жұмыс істеуі қамтамасыз егіледі. Көрсетілген 
иіиі і.міымдарды прокурор жазаны орындайтын мекеме немесе орган 
ИКІМ Ш ІЛІГІ окілдерінің катысуымен аптасына бір реттік кезенділікпен 
н іми огырады, бүл жөнінде акт жасалады. Арнайы пош та жэшіктері 
жикіііы орындайтын мекемелер мен органдардың аумагында жэне 
yll-жайларында сотталгандар үшін колжетімді жерлерде орнатылады.

Қамауга алуга, бас бостандыгынан айыруга, өлім жазасына 
сопилгандарды ң жазаны орындайтын мекемелер меп органдардыц 
iu.i іметіи бакылауды жэне қадагалауды жүзеге асыратын мемлекегтік 
оріандаріа жолдаган шагынымдары бақылауга жатпайды жэне бір 
ііулікген кешіктірілмей адресатқа жіберіледі.
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Бас бостандығынан айыруға, камакка алуға немесе өлім 
жазасына сотталған адамның адвокатпен хат жазысуы бақылауға 
жатпайды.

Ш ағым берген сотталған адам шағым бойынша қабылданган 
шешім туралы хабардар етілуге тиіс. Ш ағымды қанағаттандырудан 
бас тарту уэжді болуға тиіс.

Ш ағым берген сотталған адамға зиян келтіру үшін шағымды 
пайдалануға жол берілм ейді.

Сонымен, сотталғандардың кұкыктарының жэне занды 
мүдделерінщ  бүзылғаны жөнінде ұсыныстарын, өтініштері мен 
арыздарын белгілі бір мекемелер мен органдарға жіберуге 
мүмкіндіктері бар. Сотталғандар олардың субъективгі 
құкықтарының жэне занды мүдделерінің бүзылганы жөнінде 
ұсыныстарын, өтініштері мен арыздарын кез келген мемлекеттік 
органдарына жэне жергілікті органдарына жіберін сол туралы заң 
негізінде белгілі бір шешім өабылданып ол шешім сотталғанға 
хабарландырылады.

Сотталғандардың жазаның өтелуі жөніндегі мәселеге жатпайтын 
ұсыныстарын, өгініш гері мен арыздарын тиісгі органға жіберіледі. 
Бүндай ұсыныстар түскен күннен бастап бір ай ішінде каралады,ал 
тексеруді талап етпейтін ұсыныстар кешіктірілмей. яғни 15 күннен 
асырылмай қаралады.

Студенттердің өзіндік жүмыстарына арналган сұрақтар

1. Сотталгандардың күкыктык мэртебесінің түсінігі.
2. Сотталғандардың күкықтарын шектеу.
3. Бас бостандығынан айыру мекемелерінде жазаны өтеу 

кезіндегі сотталғандардың күкыктык жағдайы.
4. Бас бостандығынан айыруға сотталғандардың қылмыстык -  

аткару кұкығы нормаларында бекітілген құкықтары жэне міндеттері.
5. Бас бостандығынан айыруға сотталғандардың кұкықтык 

мэртебесін жүзеге асыруды камтамасыз ету кепілдігі.
6. Бас бостандығынан айыруға сотталғандардың үсыныстарын, 

арыздарын және шагымдарын карау тәртібі.
7. Бас бостандығынан айыруға сотталған ш етелдіктердің және 

азаматтардың, азаматтығы жок тұлғадардың кұқыктык 
жағдайларының ерекшеліктері.
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5 ІҮІсмслкеітік органдардыц жазаларды және Оіге де 
Ій.і.ім і.кі і . і к  — кукыкгык ықпял ету шараларын орындау 
і ііиік-і.ііідяі і.і қүзырегі

5.1 Мемлекеттік органдардыц қүзыреттері
Қылымстық -  атқару саласындагы Қазакстан Республикасы 

Үкімстіпіц кұзыреттері ҚАК -  нің 15 бабында белгіленғен. Ол
к \ н.ірсі іср:

I ) пробация қызметі пайдаланатын электронды к бақылау 
іі\|мііід;ірының тізбесін;

.1) жекелеген негіздер бойынша мемлекет меншігіне 
йіімііндырылған (айналдыруга жататын) мүлікті есепке алу, сактау, 
...... шу жэне одан эрі пайдалану қагидаларын;

() қылмыстық-атқару жүйесі мекемелерінің инженерлік- 
н'чммкалык кадағалау, бакылау жэне күзет кұралдарының тізбесін;

4) күдіктілерді, айыпталушыларды, сотталғандарды  жэне 
ьыимыстык-аткару жүйесі мекемелерінің балалар үйлеріндегі 
(иишларды тамақтандырудың жэне материалдык-түрмыстык 
к іміамасыз етудің заттай нормаларын;

5) камаққа алу немесе бас бостандыгынан айыру түріндегі 
іһлэіімы өтеуден босатылатын адамдардың түрғылықты  жеріне 
мгмссс жүмыс орнына бару жолында теп н  жол ж үрумен, сондай-ақ 
і пміік оінмдерімен немесе акшамен қамтамасыз ету қагидаларын;

(>) пробация қызметінщ  есебінде түрган адамдарга элеуметтік- 
куқі.іктык көмек көрсету кагидаларын бекітеді.

Қазақстан Республикасының Үкіметі өзіне Қазақстан 
ІЧчмубликасыныц Конституциясымен, жэне Қ ылмы стық -  аткару 
кодсксімен, баска да зандарымен жэне Қазақстан Республикасы
I Іре іидентінің актілерімен жүкгелген өзге де функцияларды жүзеге 
щ і.ірады.

Қылмыстык-аткару кызметі саласындагы уәкілетгі органның 
к\ іырсті ҚАК 16 бабында көрсетілген. Олар мыналар:

- кылмыстык-атқару жүйесінің мекемелеріне бару кағидаларын;
-кылмыстык-атқару жүйесінің мекемелерінде ұсталатын

пдпмдардың мінез-кұлқына бакылау мен кадағалауды ж үзеге асыру 
жпмшдегі кызметгі үйымдастыру және жете тексеру мен тінту 
ікүргізу кағидаларын;

- пробация кызметінің жүмысын үйымдастыру кагидаларын;
- сотталгандарды жазасын өтеу үшін кылмыстык-аткару 

жүііссіпің мекемелеріне жіберу кағидаларын;
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- бас бостандыгынан айыруға сотталғандардың жазасын өтеу 
кезеңінде орнын ауыстыру қағидаларын;

- қылмыстық-атқару жүйесі мекемелерінін инженерлік- 
техникалық кадағалау, бақылау жэне күзет құралдарын пайдалану 
кагидаларын;

- қылмыстык-аткару жүйесінің мекемелерінде ерекше жагдайлар 
режимін енгізу қагидаларын;

- білім беру саласындағы уәкілетгі орғанмен келісу бойынша -  
бас бостандыгынан айыруга сотталгандардың бастауыш, негізгі орта, 
жалпы орта, техникалық жэне кәсіптік білім алуын ұйымдастыру 
кағидаларын;

- бас бостандығынан айыруға сотталғандармен тәрбие жұмысын 
жүргізу кагидаларын;

- бас бостандыгынан айыруга сотталгандардың діни жораларды 
орындауы үшін жағдайлар жасау жөніндегі нұскаулыкты;

- денсаулы қ сақтау саласындагы уәкілетті орғанмен келісу 
бойынша кылмыстық-атқару жүйесінің мекемелерінде туберкулезге 
қарсы көмекті үйымдастыру кағидаларын, сондай-ак жазаны өтеуден 
босатуга негіз болып табылатын аурулар тізбесін және ауруына 
байланысты жазасын өтеуден босатуға ұсынылатын сотталгандарды 
медициналық куэландыру тэртібін;

- түтынуш ылардын кұкыктарын қоргау саласындағы уэкілетті 
органмен келісу бойынша - кылмыстык-аткару жүйесінің 
мекемелерінде санитариялық-эпидемиологиялық қадагалауды 
ұйымдастыру кагидаларын;

- кылмыстык-аткару жүйесінің сотталған эйелдер, кәмелетке 
толмағандар жазасын өтеуғе арналған орғандары мен мекемелерінің 
жэне толық қауіпсіз режиміндегі мекемелердің күзетін жүзеге асыру 
жөніндегі нұсқаулықты;

- камаққа алу түріндегі жазаны орындауды жүзеғе асыратын 
арнаулы мекемелердің қызметі мен ішкі тәртіптемесін үйымдастыру 
қағидаларын;

- кылмыстык-аткару жүйесі мекемелерінщ  жанындағы 
қамқоршылык кеңес туралы ережені;

- кылмыстык-аткару жүйесі мекемелерінің ішкі тэртіптеме 
қағидаларын;

- кылмыстык жазаларды жэне өзғе де қылмыстық-құкықтық 
ықпал ету рын орындайтын мекемелер мен орғандардың қызметіне 
жәрдемдесу, сондай-ақ кылмыстык жазаларын өтеген адамдарға 
әлеумсттік жэне өзге де көмекті үйымдастыру бойынша жерғілікті
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іпқарушы органдардың жанындағы консультациялық-кеңесш і орган 
іуралы үлгі ережені;

- халықты әлеуметтік корғау саласындағы уәкілетті органмен 
кслісу бойынша -  мүгедекгігі бар жэне мекемелерде жазасын өтеп 
жүрген және күзетпен камауда отырған сотталғандарға техникалык 
комскші (компенсаторлык) күралдар мен арнайы жүрш -тұру 
күралдарын ұсыну кагидаларын бекітеді.

Сонымен қатар кылмыстық-аткару кызмегі саласындағы 
улкілетті орган осы Кодексте, өзге де заңдарда, Қазакстан 
Республикасы Президентінің жэне Қазакстан Республикасы 
Үкіметінің акты ерінде көзделғен өзге де функңияларды жүзеғе 
асы рады.

Қылмыстык-атқару жүйесі органдарының және мекемелердің 
күзыреті ҚАК 17 бабында көрсетілген. .

5.2 Ж ергілікті аткаруш ы органдардын күзыреті
Қазакстан Республикасының облыстың, республикалы к маңызы 

бар қаланың, астананың, ауданның, облыстык маңызы бар каланыц 
жерплікті аткарушы орғандарының күзырегі:

1) жазаларды жэне өзге де қылмыстык-кұкыктык ыкпал ету 
шараларын орындайтын мекемелер мен органдардың кызметіне 
жордемдесу, сондай-ақ кылмыстык жазаларын өтеген адамдарға 
ллеуметтік және өзге де көмекті ұйымдастыру жөніндегі 
консультациялық-кецесші органдарды құрады;

2) пробация қызметінің есебінде тұрган адамдар үшін, сондай-ак 
мекемелерден босатылған адамдар үшін жұмыс орындарының 
киоталарын белғілейді;

3) Қазакстан Республикасыныц зацнамасына сэйкес пробация 
кызметінің есебінде тұрған адамдарға әлеуметтік-кұкыкты к жэне
о ti e де көмек көрсетуді үйлестіреді;

4) мекемелерден босатылган, пробация кызметінін есебінде 
іүрган, өмірлік киын ж агдайда деп танылган адамдарға Қазакстан 
Рсспубликасының арнаулы әлеуметтік кызметтер туралы 
іацнамасына сэйкес арнаулы әлеуметтік кызметтер көрсетуді 
қамтамасыз етеді;

5) мекемелерден босатылғап, сондай-ак пробация кызметініц 
есебінде тұрған адамдардыц жұмыспен камтылуыпа жәрдемдесу 
жоніндегі шараларды камтамасыз етеді;

6) кылмыстык-аткару жүйесініц мекемелерінде жазасын өтеп 
журген сотталғандарды Қазакстан Республикасының заңнамасына 
сэіікес жүмыспен қамтуға жәрдемдеседі;
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7) пробация кызметінің есебінде тұрған мүмкіндіктері шектеулі 
кэмелетке толмағандарды ата-аналарының немесе өзге де занды 
өкілдерінің келісімімен психологиялық -  медициналық - 
педагогикалык консультаңияларға жіберуді камтамасыз етеді;

8) мекемелерден босатылған, сондай-ак пробация кызметінщ 
есебінде турған адамдарға Қазақстан Республикасының заңнамасына 
сэйкес элеуметтік көмек жэне өзге де көмек көрсету саласындағы 
өзге де өкілеттіктерді орындайды;

9) жергілікті мемлекеттік баскару мүдделерінде Қазакстан 
Республикасының заңнамасымен жергілікті аткарушы органдарга 
жүктелетін өзге де өкілеттіктерді жүзеғе асырады.

Қаладагы аудан, аудандык маңызы бар кала, кент, ауыл, 
ауылдық округ экімі мекемелерден босатылған, пробация кызметінін 
есебінде түрған адамдарды жүмыска орналастыруды камтамасыз 
етеді, сондай-ак оларға Қазақстан Республикасының заңнамасына 
сэйкес әлеуметтік жэне өзғе де көмек көрсетеді.

5.3 Пробациялық бакылауды жүзеге асыру
Пробация дегеніміз санаттары зацмен айқындалған адамдардыц 

кылмыстык кұкык бүзушылықтар ж асауының алдын алу үшін 
олардың мінез-кұлкын түзеуге бағытталған бакылау және 
әлеуметтік-қүкыктык сипаттағы кызмет түрлері мен жеке 
айкындалатын шаралар жүйесі.

П робациялык бакылауда болады: бас бостандыгын шектеу 
түріндегі ж азаға сотталған; шартты түрде сотталған; бас 
бостандыгынан айыру түріндегі жазаны өтеуден шартты түрде 
мерзімінен бүрын босатылған адамдарға қатысты жүзеге асырылады.

Пробациялык бакылаудың ұзақтыгы сот үкімімен немесе 
каулысымен айқындалады.

Полиция бакылауында болады:
1) бас бостандыгынан айыру түріндегі жазаны өтеуден шартты 

түрде мерзімінен бүрын босатылган;
2) Қазакстан Республикасы Қылмыстык кодексініц 

84-бабы бірінші бөлігінің 4) тармагында белгіленген, өзіне сот 
тэрбиелік ыкпал етудіц мәжбүрлеу шарасын тағайындаган кэмелетке 
толмаган адамға катысты пробациялык бакылауды жүзеге асырады. 
Пробация кызметі кэмелетке толмаған адамды есепке кою кезінде 
ата-аналарыныц немесе өзге де заңды өкілдерінің, ал қажет болған 
кезде -  педагогтін немесе психологии қатысуымен осы ҚАК -н іц  69, 
169ж эне 174-баптарына сэйкес шаралар кешенін іске асырады.

Өзіне катысты пробациялык бакылау белгіленген адам:
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1) сот үкімі немесе қаулысы заңды күшіне енген күннен бастап 
mi тлулік ішінде есепке кою үшін пробация қызметіне келуге;

2) ҚАК - те белгіленген жазаны жэне өзге де қылмыстық- 
қүкықтық ыкпал ету шараларын өтеу шарттары мен гәріібін 
іпқгауга;

3) профилактикалық әңгімелесуге катысу үшін пробация 
кі.пмстіне келін түруға;

4) жүмыс орнының жэне (немесе) түрғылықты жерінің өзгергені 
гуралы пробация қызметіне жазбаш а хабар беруге міндетті.

Ж азаның және өзге де кылмыстық-кү.кыктык ыкпал ету 
шараларының мақсатына қол жегкізу үшін пробация кызмегі 
Қаіақстан Республикасыныц зацнамасына сәйкес мемлекеттік 
орі аидармен өзара іс-қимыл жасайды.

Ж ергілікті атқарушы органдар, қоғамдык бірлестіктер және өзге 
іс үйымдар өзіне қатысты пробациялық бақылау белгіленген адамға 

иробация кызметі эзірлеген жеке багдарламаға сәйкес әлеуметтік- 
қүкықтық және өзге де көмек көрсетеді.

Пробация кызметпгің өкілеттіктері:
1) өздеріне катысты пробациялық бакылау белгіленген 

пдамдарды есепке алуды жүргізеді;
2) сот жүктеген міндеттерді орындау жэне оларды
3) пробациялық бакылауды жүзеге асыру жэне тоқтату жэне 

иробациялык бакылау тәртібін бүзганы үшін ж ауаптылыққа тарту 
ілрі ібі мен шарттарын іүсіндіреді;

4) әлеуметтік-кұкықтық көмек беру жэне оны алудан бас тарту 
ілр і ібін түсіндіреді;

5) адамныц тұрғылыкты жерін, оның денсаулық ж ағдайын, білім 
леңгеиін және ецбекпен камтылуын, сондай-ақ оған элеуметтік- 
күкыктық көмек беру көлемін айқындау үшін қажетгі өзге де 
млліметтерді аныктайды;

6) Қазақстан Республикасыныц заңнамасында көзделген өзге де 
фупкцияларды жүзеге асырады.

Адам пробациялык бақылау шарттарын сақтамаған жагдайда, 
пробация қызметі жазбаш а ескертуден кейін сотқа үсыну жібереді.
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6 Ж азаларды жэне оіге де кылмыстык -  кұкыктык ықпал 
е іу  шараларыи орындайтын мекемелер мен органда

6.1 Ж аза аткаратын мемлекет мекемелері мен органдардын  
түрлері жэне міндеттері

Қылмыстпен күресу үрдісі эртүрлі бағытта өтеді: болжау, арнайы 
алдын алу жұмысын үйымдастыру; жасшіған кылмыс гы тергеу; 
жасапган қылмысты сотта қарау жэне жазаны белгілеу; сот үкімімен 
тағайындалған жазаны орындау. Көрсетілген кылмыстпен күресудщ 
арнайы шараларыи іске асыру мемлекеттің мемлекеттері мен 
оргаидарына жүктелген. Яғни. жазаны аікаруға байланысты белгілі 
бір мемлекеттік мекемелер мен органдар құрылады.

Үкімді орындау туралы жарлықты сот немесе сот төрағасы 
үкімнің көшірмесімен коса үкім орындау міндеттелген мекемеге 
немесе органға жібереді.

ҚР ҚАК 24 -  бабына сэйкес « Ж азаны орындайтын мекеменің 
немесе органның әкімш ілігі сотталған адамның жазаны өтеу орнына 
келгені туралы еотталған адамның тандауы бойынша оның жүбайына 
(зайыбына), туыстарыньщ  біріне не занды өкіліне екі жұмыс күні 
ішінде жазбаш а хабарлама жіберуге міндетті».

Ж азаның түрлеріне байланысты оны орындаушы мекемелер мен 
органдарда эр түрлі болады. Айыппұл, сондай-ак мүлікті тәркілеу 
түріндегі жазаларды мүліктің түрған жері бойынш а және сотталған 
адамның жүмьгс орны бойынш а әділет органдары орындайды (ҚР 
ҚАК -  нің 24 -  бабы). Белгілі бір лауазымды аткару немесе белгілі 
бір кызметпен айналысу кұкығынан айыру түріндегі жазаны 
орындауды сотталған адамның тұрғылықты жеріндегі пробация 
кызметі не бас бостандыгынан айыру түріндегі жазаны орындау 
кезінде мекеме ж үзеге асырады.

Белгілі бір лауазымдарды аткару немесе белгілі бір кызметпен 
айналысу кұкығынан айыру туралы сот үкімін сотталған адамның 
жүмыс орны бойынш а үйым экімшілігі, сондай-ақ Қазақстан 
Республикасының заңнамасына сэйкес белгілі бір қызметпен 
айналысуга берілген рұксатты кайтарып алуға кұкығы бар органдар 
орындайды (ҚР ҚАК -  нің 24 -  бабының 2 - тармағы). Қамакка алу 
түріндегі жазаны іпікі істер органдары және әскери полиция 
органдары орындайды. Ш етелдікті немесе азаматтыгы ж оқ адамды 
Қазакстан Республикасының шегінен тыс шығарып жіберу туралы 
жазаны Қазакстан Республикасы ұлттық кауіпсіздік органдары мен 
ішкі істер органдары орындайды.
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Арнаулы, эскери немесе кұрметті атақтан, сы ны пты к шеннен, 
дипломатиялық дәреж еден, білікгілік сыныбынан айыру бөлігінде 
сот үкімін атакгы, сыныптық шенді, дипломатиялық дәрежені, 
біліктілік сыныбын берғен лауазымды адам орындайды. М емлекеттік 
паградаларды оларға қоса берілген кұжаттармен бірге алып коюды 
олар тұратын жердегі пробация кызметі жүргізеді. Түзеу ж ұмыстары, 
сондай-ақ қоғамдық жұмыстарга тарту түріндегі жазаларды 
сотталған адамның тұргылықты жеріндегі пробация қызметі 
орындайды. Өлім ж азасы түріндегі жазаны мекемелер орындайды.

Бас бостандығынан айыру түріндегі жазаны мекемелер, сондай- 
ак шаруашылық кызмет корсету бойынш а жұмыстарды орындау 
үшін қалдырылған немесе жіберілген сотталғандарга қатысты тергеу 
изоляторлары орындайды. Ж азасын өтеуден шартты түрде 
мерзімінен бұрын босатылған адамдардың мінез-кұлқын бақылауды 
олардың тұргылықты жеріндегі ішкі істер орғандары  жүзеге 
асырады. Ш артты түрде сотталған жэне бас бостандығын шектеуге 
сотталған адамдар пробация кызметінің пробациялык бақы лауында 
болады. Ж азасын орындау кейінге калдырылган жүкті эйелдер мен 
жас балалары бар эйелдер, жас балаларын жалғыз өзі тәрбиелейтін 
ерлер пробация кызметініц бакылауында болады. Ш артты түрде 
сотталған жэне бас бостандығын ш ектеуге сотталған кэмелетке 
толмагандар пробация қызметініц пробациялык бакы лауында 
болады. Пробация кызметтері мен полиция бөлімш елерінщ  пробация 
кызметтерінін есебінде түрган адамдардыц мінез-күлкына бакылау 
жасау ж өніндеп өзара іс-қимылы қылмыстық-атқару кызметі 
саласындағы уэкілетті орган айқындайтын тәртіппен жүзеге 
асырылады. Ж азаны атқарушы мекемелер мен органдар өз 
міндеттерін тиімді орындауы үшін, әсіресе сотталғандарды түзету 
урдісінде тергеу, сот,прокуратура,полиция органдарымен, коғамдық 
күрылымдар жэне қоғамдық ұйымдармен бірлесіп жұмыс жасайды.

6.2 Сотталғандарға медициналық сипаттагы  мәжбүрлеу  
шараларын қолдану

ҚР ҚАК -  нің 26 -  бабыныц 1 -  тармағына сэйкес бас 
бостандыгынан айыруга байланысты емес ж азаларға сотталған, 
алкоголизмнен, нашақорлықтан жэне уыткұмарлықтан, сондай-ақ есі 
дүрыстығын ж окка шығармайтын психикасының бұзылуынан 
(ауыруынан) зардап шеғетін адамдарга Қазақстан Республикасыныц 
Қылмыстык кодексіне сэйкес медициналық сипаттағы мэжбүрлеу 
шаралары колданылады.
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Бас бостандығынан айыруга сотталған, алкоголизм нен, 
нашакорлыктан немесе уыткұмарлыктан емделуғе мұқтаж деп 
танылған адамдарға мекемелер сот үкімі бойынш а медициналық 
сипаттағы мэжбүрлеу шараларын колданады. Егер бас 
бостандығынан айыруды өтеу кезінде сотталған адамның осы баптың 
бірінші бөлн шде көрсетілген аурулардан зардап шегетіні аныкталса, 
мекеме әкімшілігі сотка оған медициналық сипаттағы мэжбүрлеу 
шараларын колдану туралы ұсыну жібереді. Бас бостандығынан 
айыруға сотталған, емделудің толық курсынан өтпеген 
туберкулезбен немесе инфекциялык аурумен ауыратын адамдарға 
мекеме медициналық комиссияныц шешімі бойы нш а міндетті ем 
колданады.

Кәмелетке толмағандардың жыныстық тиіспеуш іліғіне карсы 
кылмыс жасағаны үшін бас бостандығынан айыруға сотталған 
адамдарға катысты мекеме экімшілігі оларда психикалық 
ауыткушылыктар мен сексуалдык зорлық-зомбылыкка бейімділіктің 
бар (жок) екендіғі туралы мәселені шешу үшін жазаны өтеу мерзімі 
аякталғанға дейін алты айдан кешіктірмей сот-психиатриялык 
сараптама тағайындау үшін сотқа материалдарды жібереді. Осы 
бөлікгің ережелері сотталған адамдардың есьнің дұрыстыгын жокка 
шығармайтын психикасының бұзылуыныц аныкталуына байланысты 
соттың шешімі бойы нш а медициналық сипаттағы мәжбүрлеу 
шаралары колданылатын сотталғандарға колданылмайды. Мекеме 
экімшілігі сот-психиатриялык сараптама нәтижесі бойынша 
медициналык сипаттағы мәжбүрлеу шараларын тағайындау, үзарту, 
өзгерту немесе тоқтату туралы мәселелерді шешу үшін сотқа ұсыну 
жібереді. М екеме экім ш іліп  соттың каулысын алған күннен бастап 
үш жүмыс күні ішінде оны сотталған адамның тандаған тұрғылықты 
жері бойы нш а денсаулық сактау ұйымына медициналык сипаттағы 
мэжбүрлеу шараларын орындау үшін жібереді.

Өзіне қатысты соттың шешімімен медициналық сипаттағы 
мэжбүрлеу шарасы белғіленген, кәмелетке толмағандардың 
жыныстык тиіспеуш ілігіне карсы қылмыс жасағаны үшін бас 
бостандығынан айыруға сотталған адамның мекемелерден 
босатылғаны туралы хабарлама босатылғанға дейін бес жұмыс күні 
бұрын түрғылыкты жері бойынша денсаулык сақтау үйымына жэне 
ішкі істер органына жіберіледі. Бас ботандығын шектеуге, камауға 
алуға, бас бостандығынан айыруға сотталған адамдарға мәжбүрлеп 
жэне міндетті емдеу кылмыстык -  аткару жүйесіеің тиісті 
органдарында жүзегс асады.
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6.3 Жазаларды орындайтын мекемелер мен органдардм ц  
кі.і 1МСТШ бакі.ілау

Қазакстан Республикасында кылмыстык жазаны атқару кезінде 
сопалғандардыц кұкықтары мен занды мүдделерін шектеуге немесе 
Гшсқада заң бұзушылыққа жол бермеу мақсатымен кылмыстык 
жазаны аткару мекемелері мен органдарының кызметтеріне бакылау 
жүргізіледі. Сондықтан жазаны аткару мекемелері мен органдарының 
қі.ізметтерін бакылау гүрлері жэне оның тэртібі ҚР ҚАК 7-тарауында 
оскһілген. Қылмыстык жазаны аткарушы мекемелер мен 
органдарының қызметтерін бакылау жүмыстарын эр гүрлі органдар 
жүргізеді. Ең бірінші бакылау бұл сот бақылауы.

Сот жазаны өтеуден шартты түрде мерзімінен бүрын босату, 
жазаны ц өтелмеген бөлігін жазаның неғурлым ж еңіл түріне 
ауыстыру, сотталған адамның ауруына байланысты жазадан босату, 
жүкгі әйелдердің жэне жас балалары бар әйелдердің, ж ас балаларын 
жалғыз өзі тәрбиелейтін ерлердің жазасын өтеуін кейінге қалдыру, 
соидай-ак мекеменің түрін өзгерту туралы мэселелерді ш еш у кезінде 
жазалардың орындалуын бакылайды. Сот сотталгандар мен өзге де 
вдамдардың жазаларды орындайтын мекемелер мен органдар 
.ікімшілігінің эрекеттеріне немесе әрекеісіздігіне ш агымдарын 
қарайды. Ж азаларды орындайтын мекемелер мен органдар екі жұмыс 
күш ішінде үкім ш ығарган сотка сотталган адамның қоғамдық 
жүмыстарды, түзеу жұмыстарын, бас бостандығын ш ектеуді, камаққа 
алуды, бас бостандыгынан айыруды өтеуінің басталганы және орны 
туралы жэне белгілі бір лауазымдарды аткару немесе белгілі бір 
кызметпен айналысу құқыгынан айыру, арнаулы, эскери немесе 
күрметті атактан, сыныптык шеннен, дипломатиялық дәреж еден, 
піліктілік сыныбынан жэне мемлекеттік наградалардан айыру, 
мүлкін тәркілеу, өлім жазасы түріндегі ж азалардың орындалуы 
іуралы хабарлама ж ібереді.

Жазаларды орындайтын мекемелер мен органдарды ң кызметіне 
жогары түрган басқару органдары мен олардың лауазымды адамдары 
іарапынан ведомстволық бакылау ж үзеге асырылады. 
Ііедомствалық бақылауды жүзеге асыру тэртібі нормативтік кұқықтык 
акгілермен белгіленеді. Ж азаны аткарушы органдар мен мекемелерді 
бакылау жүргізуді реттейтін ведомствалык нормативтік кұқыктык 
іікплері: сотталгандардың занды мүдделері мен кұкығын сактауда
ж.иіе жазаны аткаруда заң мен баска нормативгік актілердің 
сиқталуын; жазаны аткарушы органдар мен мекемелердің, 
согпілғандардың жэне баска адамдардың кауіпсіздігін камтамасыз 
'•іуге бағытталған.
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Ведомствалық бакылауда сотталгандармен жүргізілетін тэрбиелік 
жұмыстың үйымдастырылуы жэне олардың еңбек әрекегі, осы 
мекемелердің экімшілігінің жүртшылык жэне мемлекеттік 
органдармен өзара қатынасы бағаланады.

Алдына қойылған міндеттерғе жету үшін анықталған 
кемшіліктерді шеттету туралы накты шара қолдану көзделін, олардың 
пайда болуының себебі мен салдарын аныктау бойынш а жазаны 
атқарушы органдар мен мекеме экімшілігі қызметін бағалау бақылау 
негізінде жүзеге асады.

Бас бостандығын шектеу жэне айыру, түзеу жэне қоғамдық 
жүмыстар, сондай-ақ шартты соттау жазасын аткарушы мекемелер 
мен орғандардың кызметін бақылауды ІІМ, атап айтсақ ҚР ІІМ 
Қылмыстык-аткару жүйесінің комитеті жүзеге асырады. Жоғарыда 
аталған мекемелер мен органдардың бакылау ныеандары: 
статистикалық есептілік талдауы, каржылық-шаруашылық немесе 
өндірістік саланы тексеру (ревизия), жазаны аткарушы мекемелер мен 
органдарды тікелей инспекциялау, шағымдарды, өтініштер мен 
ұсыныстарды тексеріп, тиісті шешім кабылдау болып табылады. 
Кылмыстық-аткару ісін жүргізудегі кадағалауды прокуратура 
жүргізеді. Дәлірек айтканда жазаны аткарушы мекемелер мен 
органдар әкімшілігінТң зандарды сақтауын кадағалауды ҚР зандарына 
сэйкес ҚР Бас Прокуроры мен оған бағынышты прокурорлар жүзеге 
асырады.

Прокуратура мемлекет атынан ҚР Президентінің нұскауларын 
жэне Республика аумағында езге де нормативтік кұкыктык актілерді. 
жедел іздестіру қызметінің, аныктаушы мен тергеушінщ, іс жүргізуші 
жэне экімшіліктің занды дэл және біркелкі колдануын кадагалайды. 
Сонымен бірге, кылмыстык-аткару ісін жүргізудің пэні болып түзеу 
мекемесінде жэне баска да жазаларын өтеу орнындағы жерлерде 
заңмен бекітілген күкы, бостандығы мен міндеттерін бас 
бостандыгынан айыруга байланысты емес, жаза аткарудың 
зандылығын сақтау болады.

Қадағалауды жүзеге асыруда ерекше назар ҚР ҚАК 
сотталғандардың кұкықтык жағдайын, материалдык-тұрмыстык 
жағынан камтамасыз етілуі мен медициналык қызмет керсетулерін 
анықтайтын ережесінің сакталуына басты назар аударылады.

ҚР Заңы прокуратураға занды сакталуын тексеру кезінде зор 
мүмкіншіліктер берген. Қадағалауды жүзеге асырушы прокурор, кез- 
келген уақытта жазаны аткарушы органдар мен мекемелерге келуге, 
сотталғандардан сұрак-жауап алуга, жедел материалдармен жэне кай 
кұжаттың негізінде сотталып, жазасын етеп жүргендіктерін тексереді.
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Прокурор экімшіліктен жазасын өтеп жүрген сотталғандарга 
күкығын қамтамасыз ететін жагдау тудыруды талап ете алады.

Жазаны аткарушы органдар мен мекемелердегі әкімшіліктің 
бүйрыктары, өкімдері жэне қаулыларының заңға сәйкестіі ін тексеріп, 
лауазымды түлгалардан түсініктеме талап етуге, ұсыныс пен 
наразылық білдіруге, әкімшіліктің кұкык бұзушылығы жайлы іс 
жүргізіп, кылмыстык іс козғауға кұкы бар. Прокурор өз 
каулыларымен занды бұзған сотталғандарға салынған тэртіптік 
жазалауды өзгертуге, жедел тәртінтік немесе айыптық окшаулау 
орындарында, камералык үлгідегі үй-жайларда және жалғыз адамдык 
камерада ұстау орындарынан босата алады.

Прокурор немесе оның орынбасары өз каулыларымен жазаны 
аткарушы орындарда заңды негізсіз отырған эрбір адамды дереу 
босатуы т т с .  Прокурордың талабы мен каулысы жазаны аткарушы 
органдар мен мекемелер әкімшілігі үшін міндетті түрде орындауға 
жатады. Осы сиякты өкілеттік өз кұзыреті шегінде жазаны орындау 
кезінде заңның сакталуын кадағалауды жүзеге асыру бойынша Бас 
Прокурор мен оның орынбасарларына, төмендегі прокурор мен оның 
орынбасарларына, айырықш а тапсырма бойынша прокурордың 
көмекшілері. аға прокурор мен прокурорга, баскарма мен бөлімдердің 
ага кылмыстык прокуроры мен кылмыстык прокурорына берілген.

Қогамдық байкау комиссиялары жэне ұлггы к алдын алу тетігі 
кызметі нысанындағы когамдык бақылау ҚАК 8 жэне 9- 
гарауларына сэйкес ж үзеге асырылады.

Қоғамдық бакылау кағидаттары ҚАК -  нің 31 бабында 
көрсетілген. Олар мыналар:

- адамның ж эне азаматтың конституциялық кұкықтарын, 
бостандыктары мен заңды мүдделерін сақтау;

- заңцылык;
- объективтілік;
- азаматтардың катысу ер ік ііл ііі;
- жазаны орындау жағдайларын ескере отырып, іс-шаралар мен 

нэтижелердің аш ықтығы мен айкындылығы;
- кезеңділік пен жеделдік;
- нэтижелерді ж азбаш а кұжаттау міндеттілігі;
- мемлекеттік билік органының коғамдык бакылаудыц 

пэгижелері бойы нш а ж азбаш а корытынды үсы нуға ден қою 
міндеттілігі;

- азаматтын қогамдык бакылауды жүзеге асыруга катысуына 
байланысты оны кудалауға тыйым салу.
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ҚАК -  нің 31 бабының 3 тармағында қогамдық бақылаудың 
мынадай міндеттері көрсетілген:

1) жазаларды жэне өзге де кылмыстык-кұкықтык ықпал ету 
шараларын орындаудың жэне өтеудің нормативтік құқықтық актілері 
мен қүқық колдану практикасын жетілдіру кезінде қоғамдык 
мүдделерді ескеруғе жэрдемдесу;

2) жазаны орындайтын мекемелер мен органдар кызметінің 
жұртш ылық үшін айқындылык деңгейін арттыру;

- сотталгандардың кұкыктарының, бостандықтары мен занды 
мүдделерінің корғалу деңгейін арттыру;

- сотталғандардың кұкыктарының, бостандьщтары мен занды 
мүдделерінің бүзылуына ықпал ететін себептерді жэне жағдайларды 
жою жөнінде шаралар колдану;

- жазаны орындайтын мекемелер мен органдар, сондай-ак 
олардың жогары тұрган органдары қызметінің тиімділігін багалауга 
қатысу.

Демократиялық мемлекетте когамдық бақылаудың маңызы зор. 
Бұл түргыда ҚАК 8 -  тарауында когамдық бақылау комиссиялары 
туралы айтылған.

Қогамдык байқау комиссиясы облыстың, республикалык 
маңызы бар қаланың, аетананың қогамдык байкау комиссиясы 
жазаны орындайтын мекемелер мен органдарда ұсталатын 
сотталгандар кұкықтарының, бостандықтарының жэне занды 
мүдделерінің камтамасыз етілуіне, оларды ұстау жагдайлары, 
медициналык-санитариялык камтамасыз ету, еңбегін, оқуын жэне 
бос уақытын ұйымдастыру бөлігінде когамдық мониторинг жүргізу 
үшін кұрылады (33 бап).

Қоғамдык байқау комиссиясы үштен тогыз адамга дейінгі 
құрамда күнтізбелік екі жыл мерзімге кұрылады.

Қогамдық байқау комиссиясы жазаларды орындайтын 
мекемелер мен органдарга алты ай бойы бармаган жагдайда, оның 
қызметі тоқтатылды деп ееептеледі.

Қоғамдық байқау комиссиясын оның мүшелерінен көпшілік 
дауыспен сайланатын, оның қызметіне басш ылықты жүзеге 
асыратын төрага басқарады.

Қогамдық байқау комиссиясының мүшелері өз өкілеттіктерін 
орындау кезінде жазаны орындайтын мекемелер мен органдардың 
кызметін камтамасыз ететін нормативтік қүқықтық актілердің 
талаптарын сақтауга, олардың экімшілігінің заңды талаптарына 
багынуга міндетті.
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Сонымен, жазаны аткару мекемелері мен органдарыньщ 
кызметтерш бакылау түрлеріне мынапар жатады: сот бакылауы, 
недомстволык бакылау, прокурорлық бакылау, қоғамды қ бақылау.

Студенттердің өзіндік жүмыстарына арналган сұрактар

1. Қылмыстық жазаны атқаратын мемлекеттік органдардың 
міндеттері

2. Ж азаны атқарушы органдардың баска кұкык коргау 
органдарымен жэне баска мемлекеттік органдармен өзара іс әрекеті

3. Ж азаны аткарушы мекемелердің кызметін бақылауш ылардың 
түрлері мен кұкыктары.

4. Сот бақылауы, оның ерекшеліктері.
5. Ведомствапык бакылау, оның ерекшеліктері.
6. Қылмыстық жазаны атқару кезіндегі заңдылықтың сакталуы 

үшін жасалатын прокурорлық бақылау ерекшеліктері.

65



Әдебиеттер

1 Қазакстан Республикасының Конституциясы. -  Астана, 2008. -
56 б.

2 Ленин В.И. Конспект раздела о наказаниях пункта программы о 
суде // ПСС. Издание пятое. Т. 38. -  М. : Изд. политической 
литературы, 1977. -5 8 0  б.

3 Советское исправительно-трудовое право -  М., 1977. -  307 б.
4 Исправительно-трудовой кодекс РСФСР 1924 года // Сборник 

нормативных актов по Советскому исправительно-трудовому праву. -  
М . : Госюриздательство, 1959. -  Б .127-170.

5 Исправительно-трудовой кодекс РСФСР 1933 г. // Сборник 
нормативных актов по Советскому исправительно-трудовому праву. -  
М . : Госюриздательство, 1959. -  Б. 265-296.

6 Постановление ЦИК и СНК СССР от 27 октября 1934 г. «О 
передаче ИТУ Народных Комиссариатов юстиции союзных республик 
в ведение НКВД Союза ССР» // Сборник нормативных актов по 
Советскому исправительно - трудовому праву. -  М.: 
Госюриздательство, 1959. -  б. 303

7 Инструкция о порядке направления заключенных в срочные 
тюрьмы из исправительно-трудовых лагерей от 10 ноября 1935 г. // 
Архив ДВД Карагандинской области, ф. 16, д. 94.

8 Панасенко В. 3. Из истории становления и развития 
исправительно-трудовых учреждений М ВД Казахской ССР (1920— 
1985 гг.). -  Алма-Ата : Музей боевой и трудовой славы ОВД 
Казахской ССР, 1987. -  107 б.

9 Закон СССР «Об утверждении Положения о предварительном 
заключении под стражу» от 11 июля 1969 г. // Свод законов СССР. 
Т .1 0 .-М . : Известия, 1988.- Б .  599-605.

10 Основы исправительно-трудового законодательства Союза 
ССР от 11 июля 1969 г. // Свод законов СССР. Т.10. -  М. : Известия, 
1988.- Б .  615-640.

11 Исправительно - трудовой кодекс Казахской ССР 1971 г. -  
Алматы: Казахстан, 1985. -  270 б.

12 Бухгалтерские отчеты за 1942-1944 гг. // Архив КУИС МЮ РК
13 Постановление СНК КССР от 4 июня 1925 г., объявленное 

приказом ГИМЗ от 5 июня 1925 г. №  60 // ЦГА Республики Казахстан, 
ф .716, оп.2, д .102.

14 Положение о трудовых колониях НКВД для 
несовершеннолетних. Утверждено приказом НКВД СССР от 20 
августа 1937 г. №  329 // Архив МВД РК, д. 213.

66



15.Казакстан Республикасының Кылмыстык -  атқару кұқығы// 
Қазакстан Республикасының Кодексі 2014 жылгы 5 шілдедегі №  234
V ҚРЗ.

67



А косымшасы
(мындетті)

Қаіақстан Республикасыныц Қылмыстық -  атқару кодексі

Қазақстан Республикасының Кодексі 2014 жылғы 5 шілдедегі №  
234-V ҚРЗ.

Ж АЛПЫ БӨЛІК

1-БӨЛІМ. Н ЕГІЗП  ЕРЕЖЕЛЕР

1-тарау. ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НЫ Ң ЖАЗАЛАРДЫ 
ЖӘНЕ ӨЗГЕ ДЕ ҚЫЛМ Ы СТЫ Қ - ҚҰҚЫ ҚТЫ Қ ЫҚПАЛ ЕТУ 
Ш АРАЛАРЫН ОРЫ НДАУ ТӘРТІБІН АЙҚЫНДАЙТЫН 
ЗАҢНАМ АСЫ

1-бап. Қазакстан Республикасыныц қылмыстық-атқару 
заңнамасы

1. Қазақстан Республикасының қылмыстық-атқару заңнамасы 
Қазақстан Республикасының Конституңиясына жэне халықаралық 
кұкыктың жалпы танылған кағидаттары мен нормаларына 
негізделеді жэне осы Кодекстен, жазалар мен өзге де кылмыстык- 
құқықтық ыкпал ету шараларын орындау жэне өтеу тәртібі мен 
шарттарын белгілейтін зандар мен өзге де нормативтік құқықтык 
актілерден тұрады.

2. Ж азаларды жэне өзге де кылмыстық-кұкықтык ықпал ету 
шараларын орындау жэне өтеу тэртібі мен шарттарын белгілейтін 
заңға тәуелді нормативтік кұкықтық актілермен сотталғандардың 
қүкыктарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін шектеулер, еғер 
заңда бұл көзделмеген болса, белгілене алмайды.

3. Қазакстаи Республикасы ратификациялаған халықаралық 
шарттардың осы Кодекстің алдында басымдығы бар жэне 
халықаралық шарттан оны қолдану үшін заң шығару талап етілетін 
жағдайларды қоспағанда, тікелей колданылады.
2-бап. Қазақстан Республикасынын Кылмыстық-атқару 
заңнамасынын кецістік пен уақыт түрғысынан қолданылуы

1. Өздеріне қатысты жазалар немесе өзге де кылмыстық- 
кұкықтық ыкпал ету шаралары Қазакстан Республикасыныц 
аумағында орындалатын сотталғандарға Қазакстан Республикасының 
қылмыстық-атқару заңнамасы қолданылады.

2. Ж азаларды жэне өзге де кылмыстык-құкықтық ықпал ету 
шараларын орындау жэне өтеу, сотталғандарға түзеу құралдарын 
колдану, сондай-ақ босатылатып сотталғандарға көмек көрсету
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оларды орындау кезінде қолданыста болатын Қазакстан 
Республикасының заңнамасына сэйкес жүзеге асырылады.
3-бап. Осы Кодексте қамты латы н кейбір үғы мдарды түсіндіру

Осы Кодексте қамтылатын үгымдар мынадай мағынада 
колданылады:

1) жазаны орындайтын органдар -  қамакка алу түріндегі жазаны, 
сотталган адамды қогамнан окшаулаумен байланысты емес жазаны 
жэне өзге де кылмыстык-күкықтық ыкпал ету шараларын 
орындайтын органдар;

2) жазаны өтеу режимі -  осы Кодексте жэне өзге де нормативтік 
кұкықтық актілерде белгіленген жазаларды орындау жэне өтеу 
тэртібі;

3) кылмыстык-аткару қызмегі саласындағы уэкілетті орган -  
қылмыстык-аткару кызмегі саласындагы басш ылыкты жүзеге 
асыратын орталық аткарушы орган;

4) қылмыстык-атқару (пенитенциарлык) жүйесі (бұдан эрі -  
қылмыстық-атқару ж үйесі) -  кылмыстык жазалардың орындалуын 
камтамасыз ету жөніндегі аткаруш ылык жэне өкімдік функцияларды 
жүзеге асыратын органдар мен мекемелер, сондай-ак көрсетілген 
органдар мен мекемелердің жұмыс істеуін қамтамасыз ететін 
үйымдар жүйесі:

5) кылмыстық-атқару (пенитенциарлык) жүйесінің мекемесі 
(бұдан эрі -  мекеме) -  бас бостандыгынан айыру түріндегі жазаларды 
орындауға, сондай-ақ өлім ж азасына сотталгандарды ұстауга 
арналган мемлекеттік мекеме;

6) кылмыстық-атқару (пенитенциарлык) жүйесінің уэкілетгі 
органы (бүдан эрі -  қылмыстық-атқару жүйесінің уәкілетті органы) -  
кылмыстық-атқару кызмегі саласындағы уэкілетгі органның өзінің 
кұзырегі ш егінде бакылау жэне (немесе) іске асыру функцияларын 
жүзеғе асыратын ведомствосы;

7) пробация -  санаттары зацмен айқындалған адамдардың 
кылмыстық кұқык бұзуш ылықтар жасауыныц алдын алу үшін 
олардыц мінез-құлкын түзеуге багытталган бақылау жэне 
элеуметтік-құкыктық сипаттагы кызмет түрлері мен жеке 
айкындалатын шаралар жүйесі;

8) пробация қызметі -  кылмыстык ж азалардыц когамнан 
оқшауламай орындалуын камтамасыз ету, сондай-ақ пробацияны 
үйымдастыру жэне оныц жүмыс істеуі жөніндегі атқаруш ылық жэне 
өкімдік функцияларды жүзеге асыратын кылмыстық-атқару 
(пенитенциарлык) ж үйесінің органы;

69



9) пробациялық бақылау -  пробация қызметінің есебінде тұратын 
адамдардың өздеріне заңмен жэне сотпен жүктелген міндеттерін 
орындауына уәкілетті органдардың бақылауын жүзеге асыру 
жөніндегі қызметі;

10) сотталған адамды түзеу -  сотталған адамның құкыкка 
бағынушылық мінез-қүлқын, жеке баска, қоғамға, еңбекке, 
коғамдағы мінез-күлық нормаларына, кағидаларына және әдебіне 
жағымды көзқарасын қалыптастыру;

11) тергеу изоляторларының окшауланған учаскелері -  бас 
бостандыгынан айыруға сотталгандарды, сондай-ақ қамакка алуға 
сотталгандарды ұстауга арналган камералары бар тергеу 
изоляторларының үй-жайлары.

Ескерту. 3-бапқа өзгерістер енгізілді - ҚР 30.12.2016 №  39- 
VI (алгашқы ресми жарияланган күнінен кейін күнтізбелік он күн 
өткен соң қолданыска енгізіледі); 18.04.2017 №  58-VI (алгашқы ресми 
жарияланган күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен соң колданысқа 
енгізіледі) Зандарымен.

2-тарау. Ж АЗАЛАРДЫ  Ж ӘНЕ ӨЗГЕ ДЕ ҚЫЛМ Ы СТЫ Қ - 
ҚҮҚЫҚТЫҚ ЫҚПАЛ ЕТУ Ш АРАЛАРЫН ОРЫ НДАУДЫ Ң 
Ж АЛПЫ  М ӘСЕЛЕЛЕРІ

4-бап. Қазақстан Республикасы қылмыстық-атқару 
заннамасынын мақсаттары  мен міндеттері

1.Қазақстан Республикасы кылмыстық-атқару заңнамасының 
максаттары элеуметтік әділдікті калпына келтіру, сотталгандарды 
түзеу, сотталгандардың да жэне өзге адамдардың да  жаңа 
қылмыстық кұқық бұзушылықтар жасауының алдын алу болып 
табылады.

2. К орсетыген максаттарға сэйкес:
1) жазаларды және өзге де кылмыстык-кұкыктық ықпал ету 

шараларын орындаудың жэне өтеудің тәртібі мен шарттарын реттеу;
2) сотталгандарды түзеу кұралдарын айкындау;
3) сотталғандардың кұкықтары мен бостандықтарын қорғау;

4) сотталгандардың элеуметтік бейімделуіне көмек көрсету 
Қазакстан Республикасы кылмыстык-атқару заңнамасының 
міндеттері болып табылады.

3. Ж азаларды және өзге де кылмыстық-кұкыктык ықпал ету 
шараларын орындау тән зардабын шектіруді немесе адами кадір- 
касиетті корлауды мақсат етпейді.

5-бап. Қазақстан Республикасының қылмыстык-атқару  
заңнамасынын қағидаттары

70



Қазакстан Республикасының кылмыстық-аткару заңнамасы:
1) адам жэне азамат кұкыктарын, бостандыктарын ж эне занды 

мүдделерін сақтау;
2) заңдылык;
3) ізгілік;
4) жазаларды орындау шарттарын саралау;

5) жазаны және өзге де кылмыстық-қүқықтык ықпал ету 
шараларын орындауды даралау;

6) мәжбүрлеу шараларын үтымды колдану;
7) түзелуге ықпал етумен жазаны сабақтастыру;

8) сотталгандардың кұкыкка бағынуш ылық ж эне белсенді. 
қоғамга пайдалы мінез-құлқын ынталандыру қағидаттарына 
негізделеді.

6-бап. Ж азаны және өзге де қы лмы сты қ-күқы қты қ ықпал  
ету шараларын орындау негіздері

Заңды күшіне енген сот үкімі немесе қаулысы, рақымш ылық 
жасау жэне оны қолдану туралы акт, кешірім жасау туралы  акт 
жазаны жэне өзге де қылмыстык-күкыктық ықпал ету шараларын 
орындауга негіз болып табылады.

7-бап. С отталгандарды  түзеудің негізгі күралдары
1. Мыналар:

1) жазаны отеу режимі;
2) тәрбиелік ыкпал ету;
3) жагымды әлеуметтік байланыстарды сақтап тұру;
4) қогамға пайдалы еңбек;
5) бастауыш, негізгі орта, жалпы орта, техникалық ж эне кәсіптік 

білім алуы;
6) қоғамдық ыкпал ету сотталгандарды түзеудің негізгі 

кұралдары болып табылады.
2. Сотталғандарды түзеу кұралдары жазаның түрі, жасалған 

қылмыстык кұкык бүзуш ылықтың сипаты, қогамға қауіптілік 
дэреж есі, кінэ нысаны мен уәждері. сотталған адамның жеке басы 
жэне жазаны отеу кезіндегі оның мінез-кұлкы ескеріле отырып 
колданылады.

8-бап. Сотталгандарды түзеуге жұртш ылықтын қатысуы
1. Сотталғандарды түзеуге қамқоршылык кеңестер мен 

қоғамдық байқау кеңестері, сотталгандардың ата-аналар комитеттері, 
кэсіптік одактар, еңбек ұжымдары, Қазақстан Республикасының 
заңнамасында белгіленғен тәртіппсн тіркелген қоғамдык 
бірлестіктер, діни бірлестіктер, қоғамдық қорлар мен қайырымдылық 
қорлары, саяси партиялар, баска да  үйымдар, сондай-ақ азаматтар:
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1) социологиялық жэне өзге де мониторингтер жүргізу;
2) кылмыстык-аткару кызметі саласындағы нормативтік- 

кұкыктык актілердің жобаларын әзірлеуге жэне қоғамда талкылауға 
қатысу;

3) сотталғандарға гуманитарлык және кайырымдылық 
көмектерді іздестіруге, беруге, оның бөлінуіне жэне пайдаланылуын 
байкауға қатысу;

4) кылмыстық-аткару жүйесінің кызметін жетілдіруге жэне 
сотталгандарға элеуметгік-құкықтык көмекке бағытталган 
бағдарламалар мен жобаларды эзірлеу жэне іске асыру;

5) жазаны жэне өзге де қылмыстык-кұкықтық ықпал ету 
шараларын орындайтын мекемелер мен орғандарға Қазакстан 
Республикасының заңнамасына кайшы келмейтін нысандарда өзге де 
жәрдем көрсету арқылы қатыса алады.

2. Осы баптың бірінші бөлігінде көрсетілғен адамдар сотталған 
адамның жеке өмірі туралы өздеріне мэлім болған мәліметтерді оның 
келісімінсіз ж ариялауға кұкылы емес.

Көрсетілген талапты бұзу занда белгіленген ж ауаптылыкка экеп 
соғады.

3-тарау. СОТТАЛҒАНДАРДЫ Ң ҚҰҚЫ ҚТЫ Қ ЖАҒДАЙЫ

9-бап. С отталғандарды ц күкыктык жағдайы ны ц негіздері
1.Қазақстан Республикасы сотталғандардын кұқықтарын, 

бостандыктары мен занды мүдделерін қүрметтейді жэне қоргайды, 
оларды түзеу күралдарын колданудың заңцылығын, сондай-ак 
кұкықтык корғауды жэне жеке басының кауінсіздігін қамтамасыз 
етеді.

2.Сотталғандар Қазакстан Республикасының Конституциясында, 
Қылмыстык кодексінде жэне өзге де зандарында белгіленетін 
шектеулермен, Қазақстан Республикасы азаматтарының 
кұқықтарына, бостандықтарына ие болады жэне міндеттерін 
атқарады.

3. Сотталған ш етелдіктер мен азаматтығы ж ок адамдар, егер 
Қазакстан Республикасының Конституциясында, зандарында жэне 
халыкаралык ш арттарда өзгеше көзделмесе, Қазакстан 
Республикасында азаматтар үшін белгіленген кұқьщтар мен 
бостандықтарды пайдаланады, сондай-ак міндеттерді аткарады.

4. Сотталгандардыц күкықтары мен міндеттері, сондай-ақ 
олардың кұкыктарын шектеу жазалардың жэне өзге де кылмыстык- 
күқықтық ыкпал ету ш араларының накты түрін орындау тәртібі мен 
шарттары негізге алына огырып, осы Кодексте айқындалады.
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5. Сотталгандарды тегіне, әлеуметтік, лауазы мды к жэне мүліктік 
жағдайына, жынысына, нәсіліне, ұлтына, тіліне, дінғе көзкарасына, 
нанымына, тұрғылықты жеріне байланысты немесе кез келген өзге де 
мэн-жайлар бойынш а қандай да бір кемсітуш ілікке ұш ы ратуға 
болмайды.

6. Сотталған адам жазаны орындайтын мекемеге немесе орғанға 
келіп түскен кезде, экімш ілік сотталған адамға оның құкықтары, 
міндеттері және құқықтық ш ектеулер туралы акпаратты, сондай-ақ 
жазаны орындайтын мекемелердің немесе органдардың ішкі 
тәртіптеме кагидаларын жазбаш а түрде беруге жэне колын 
койғызып, түсіндіруге міндетті.

10-бап. С отталғандарды ң негізгі күқықтары
1. Сотталғандардың:
1) жазаны орындайтын мекемелерден немесе органдардан 

жазаны өтеу тәртібі, ш арттары жэне олардың өзгеруі туралы ақпарат 
алуға;

2) Қазақстан Республикасының заңнамасына сэйкес Қазакстан 
Республикасы Президентінің атына кешірім жасау туралы 
өтінішхатпен жүгінуге;

3) Қазакстан Республикасының заңнамасына сэйкес ауызша 
жэне жазбаш а ұсы ны стармен, өтініш термен жэне ш ағымдармен 
жазаны орындайтын мекеме немесе орган әкімш іліғіне, олардың 
жогары тұрған органдарына, сотка, прокуратура органдарына, өзге де 
мемлекеттік органдарга жэне лауазымды адамдарга, қоғамдық 
бірлестіктерге, сондай-ақ адам күқыктары мен бостандыктарын 
қорғау жен. дегі халы карал ы к үйымдарға жүгінуғе;

4) өздерінің адами кадір-қасиетінің танылуына, азаптаудан, 
зорлық-зомбылықтан, басқа д а  катыгездік немесе адами кадір- 
касиетін қорлайтын қарекеттерден немесе жазалаудан қорғануға;

5) жазасын өтеу кезінде жеке басының қауіпсіздігіне;
6) ана тілінде немесе өздері меңғерген кез келген басқа тілде 

түсінікгемелер беруге ж эне хат жазысуды жүргізуге, сондай-ақ 
үсыныстармен, өтініш термен және ш ағымдармен жүгінуге, занда 
көзделген жагдайларда аудармашының қызметін пайдалануға;

7) Қазакстан Республикасының зацдарында белгіленген тәртіппен 
консультациялар, анықтамалар, қүқықтык сипаттагы кұжаттар жасау 
түрінде, сондай-ақ өзге де нысандарда білікті заң көмегін алуға;
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8) денсаулығын сактауға жэне Қазақстан Республикасының 
денсаулық сактау саласындағы заңнамасын сәйкес білікгі 
медициналық көмек алуға;

9) мекеменің психологиялық қызметінің кызметкерлері жэне 
осындай көмек көрсетуге кұкығы бар өзге де адамдар көрсететін 
психологиялык көмекке;

10) Қазакстан Республикасының заңнамасына сәйкес әлеуметтік 
жэне зейнетакымен қамсыздандырылуға;

11) Қазақстан Республикасының еңбек заңнамасына сэйкес 
кауіпсіз еңбек жағдайларына, демалуға, демалыска, сондай-ак 
еңбегіне акы төленуге кұкыгы бар.

Сотталғандардың осы Кодекске, жазаларды және өзге де 
қылмыстык-күкықтық ықпал ету шараларын орындау жэне өтеу 
тэртібі мен шарттарын белгілейтін нормативтік құкықтык актілерге 
сэйкес өзге де құқықтары бар.

2. Сотталған ш етелдіктер мен азаматтығы жок адамдар Қазакстан 
Республикасында аккредиттелген өз мемлекеттерінің дипломатиялық 
өкілдіктерімен жэне консулдық мекемелерімен, ал Қазақстан 
Республикасында аккредиттелген дипломатиялық ж эне консулдық 
мекемелері жоқ елдердің азаматтары -  олардың мүдделерін корғауды 
өзіне алған мемлекеттердің дипломатиялык өкілдіктерімен немесе 
оларды қорғауды жүзеге асыратын халықаралық ұйымдармен 
байланысты ұстап тұруға кұкылы.

3. Сөйлеу не есту, не көру кемістігі бар мүгедектер болып 
табылатын сотталғандардың дактильді-ымдау тілін немесе Брайль 
эліпбиін меңгерген мамандар көрсететін кызметтерді пайдалануға 
күкығы бар.

4. Сотталгандарды клиникалық зерттеулерге ұш ыратуға 
болмайды.

11-бап. Сотталғандарды н негізгі міндеттері
1. Сотталғандар:
1) осы Кодексте, өзге де нормативтік кұкықтык актілерде, 

сондай-ак сот үкімінде белгіленген талаптарды орындауға;
2) жазаны орындайтын мекемелер мен органдардың ішкі 

тәртіптеме қағидаларын сактауға;
3) жазаларды орындайтын мекемелердіц немесе органдардың 

кызметкерлерінің, сондай-ақ сотталғандардың мінез-кұлкын бакылау 
мен кадағалауды жүзеге асыруға уәкілетті адамдардың заңды 
талаптарын орындауға;

4) жазаларды орындайтын мекемелер немесе органдар 
әкімш ілігінің шақыруы бойынш а келуге жэне жаза мен өзге де
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кылмыстык-кұкыктык ыкпал ету шараларын орындау мәселелері 
ж өнінде түсініктемелер беруге;

5) негізгі жазасын толы к өтегенге немесе жазадан босатылғанға, 
пробациялық бакылау мерзімі өткенғе, жазаны орындауды кейінғе 
калдыру мерзімі өткенге дейін Қазакстан Республикасының 
аумағынан кетпеуге;

6) персоналмен, басқа да сотталғандармен, сондай-ак жазаларды 
орындайтын мекемелер мен органдарға келетін адамдармен сыпайы 
қарым-катынас жасауға;

7) еңбек пен окуға адал карауға;
8) занда көзделген жағдайларда, инфекциялық ауруларды 

уактылы анықтау мақсатында міндеггі жэне профилактикалык 
медициналық карап-тексеруден, сондай-ак психикаға белсенді эсер 
ететін заттарды тұтыну ж эне масаң күйде болу, дене зақымын алу 
факгілерін анықтау үшін куэландырудан өтуге міндетті.

РҚ А О -ның ескертпесі!
1-тармақты 9) тармақшамен толыктыру көзделген - ҚР

31.12.2016 №__________ 41-VI (01.01.2021 бастап қолданысқа енгізіледі)
Заңымен.

2. Сотталғандардың өздеріне жүктелген міндеттерді 
орындамауы заңда белгіленген ж ауаптылықка экеп соғады.

12-бап. Ж еке басты н қауіпсіздігін камтамасыз ету
1. Сотталгандар мен баека да адамдардың тарапынан сотталган 

адамның өміріне, денсаулы гы на не кадір-касиетіне катер төнген 
кезде, ол жазаны орындайтын мекеменің немесе органның кез келген 
кызметкеріне кагерді жою  туралы өтінумен жазбаш а немесе ауызша 
жүгінуге кұқылы.

Ж азаны орындайтын мекеменің немесе органның кызметкері 
катерді жою бойынш а, оның ішінде сотталган адамды кауінсіз 
орынга ауыстыру жэне алып кету арқылы дереу ш аралар колдануға 
міндетті.

Ж азаны орындайтын мекеменің немесе органның экімшілігі 
сотталган адамның еміріне, денсаулығы на не кадір-касиетіне катер 
төнгенін аныктаған кезде, олар мұны жою бойынша, оның ішінде 
сотталган адамды оның келісу-келіспеуіне карамастан, кауіпсіз 
орынға ауыстыру арқылы дереу шаралар колданады.

2. Екі жэне одан көп сотталған адамға катер төнгені аныкталған 
ж ағдайда, жазаны орындайтын мекеменін немесе органның 
экімшілігі катер көзін оның келісу-келіспеуіне карамастан, кауіпсіз 
орынға ауыстыру бойынш а дереу шаралар колданады.
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3. Сотталған адамды кауіпсіз орынға ауыстыру жазаны 
орындайтын мекеме немесе орган бастыгының каулысы бойынша 
отыз тэулікке дейінгі мерзімге жүргізіледі.

Бастық болмаған жағдайда, сотталған адамды кауіпсіз орынға 
ауыстыру туралы шешімді жазаны орындайтын мекеме немесе орган 
бастығының кезекші көмекшісі ол келгенге дейін, бірак жиырма торт 
сағаттан аспайтын уакытка кабылдайды.

4. Сотталған адамның кауіпсіз орында болуын отыз тэулікке 
дейінгі мерзімге ұзарту жазаны орындайтын мекеме немесе орган 
бастығының прокурормен келісілген каулысы бойынш а жүзеге 
асырылады.

5. Осы баптың бірінші жэне екінші бөліктерінде корсетілген 
катер сақталган кезде, жазаны орындайтын мекеменщ  немесе 
органның әкімшілігі сотталған адамды жазасын одан эрі өтеуі үшін 
жазаны орындайтын өзге мекемеге немесе органга жіберу жөнінде 
шаралар колдануға міндетті.

6. Қауіпсіз орынга ауыстырылған сотталған адам қауіпсіз орынға 
ауыстырылғанға дейін өзіне айқындалған үстау ж ағдайларында 
жазасын өтейді.

7. Ж азаны орындайтын мекеменің немесе органның бастығы 
кауіпсіздік шараларын колдану туралы шешім кабылдайтын және 
оларды кылмыстык сот ісін жүргізудің катысушысы болып 
табылатын сотталған адамга катысты жүзеге асыратын органдарға 
жәрдем көрсетуге міндетті.

8. М екемелерде кауіпсіз орын регінде тэртіптік изоляторлар 
камералары, камакка алуды өтеу орындарында -  жалғыз адамдык 
камералар пайдаланылуы мүмкін.

13-бап. Сотталғандарды ң ар-ұждан және діни сеиім  
бостандығы күкығын қамтамасыз ету

1. Сотталғандарга ар-үждан жэне діни сенім бостандығы 
күкыгына кепілдік беріледі.

2. Діни жораларды орындау ерікті болып табылады.
3. Діни жораларды орындау кезінде жазаны оры ндайты н ' 

мекеменің немесе органның ішкі тәртіптеме қағидалары сақталады. 
Сотталгандардың осы Кодексте көзделген өздерінің міндеттерін 
орындаудан бас тартуына түрткі болумен және Қазақстан 
Республикасының заңнамасын өзге де бүзумен ұштасатын 
эрекеттерге жол берілмейді.

4. Сотталғандардың немесе олардың туыстарының өтінуі 
бойынша салт-гұрыптарды аткару кажет болған жағдайда, Қазакстан

76



Республикасының заңнамасында белгіленген тэртіппен тіркелген 
діни бірлестікгердіц дін қызметшілері шақырылады.

5. Ж азаны орындайтын мекеменің немесе органның экімшілігі 
діни жораларды орындау үшін жағдай жасайды, сондай-ақ дін 
кызметшілері жеке басының кауіпсіздп ін камтамасыз етеді.

6. Ж азаны орындайтын мекемелер мен органдардың аумагында 
гибадат үйлерін (кұрылыстарын) салуғаты йы м салынады.

14-бап. С огталғандарды н шагыным жасауы
1. Қамакка алуға, бас бостандығынан айыруға, өлім ж азасына 

сотталғандардың жазаларды орындайтын мекемелердің немесе 
органдардың жоғары тұрған басқару органдарына, сотка, 
прокуратура органдарына, өзге де мемлекеттік органдарға, қогамдық 
бірлесгіктерге, сондай-ак адамның кұкыктары мен бостандықтарын 
қорғау жөніндегі халықаралық ұйымдарга жолдаған шағынымдары 
жазаларды орындайтын мекемелердің немесе органдардың әкімш ілігі 
арқылы жіберіледі. Ж азалардың өзге де түрлеріне ж эне қылмыстық- 
құқыктык ықпал ету шараларына сотталғандар шағынымдарын 
өздері жібереді.

2. Ж азаны орындайтын мекемелер мен органдарда олардың 
лауазымды адамдарының күкыкка сыйымсыз эрекеттеріне 
сотталғандардың ш ағынымдар беруіне арналған арнайы пошта 
ж әш іктерінің жүмыс істеуі камтамасыз етіледі. Көрсетілген 
шағынымдарды прокурор жазаны орындайтын мекеме немесе орган 
әкімш ілігі өкілдерінің катысуымен аптасына бір реттік кезенділікпен 
алып отырады, бұл жөнінде акт жасалады. Арнайы пош та жэш іктері 
жазаны орындайтын мекемелер мен органдардьщ аумагында жэне 
үй-жайларында сотталғандар үшін колжетімді жерлерде орнатылады.

3. Қамакка алуға, бас бостандығынан айыруга, өлім ж азасына 
сотталғандардың жазаны орындайтын мекемелер мен органдардың 
кызметін бақылауды ж эне кадагалауды жүзеге асыратын мемлекеттік 
органдарға жолдаған шағынымдары бакылауга жатпайды жэне бір 
тәуліктен кешіктірілмей адресатка жіберіледі.

4. Бас бостандығынан айы руға,- қамакка алуга немесе өлім 
ж азасына сотталған адамның адвокатпен хат жазысуы бақылауға 
жатпайды.

5. Қамакка алуға, бас бостандығынан айыруға, өлім ж азасына 
сотталгандар үлттық алдын алу тетігінін катысушылары арқылы 
азаптаудың жэне баска да  катыгездік, адамш ылыкка жатпайтын 
немесе қадір-қасиетті корлайтын қарекеттер мен жазалау түрлерінің 
колданылғаны турапы отініш  жібере алады.
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6. Сотталған адамның атынан шағынымды оның келісімінсіз кез 
келген адам ұсы на алмайды.

7. Сотталғандардың жазаларды орындайтын мекемелер мен 
органдар әкімш ілігінің шешімдеріне немесе әрекеттеріне 
байланысты шагынымдары, заңда көзделген жағдайлардан баска 
кезде, олардың орындалуын тоқтата түрмайды.

8. Ш ағым берген сотталған адам шағым бойынш а кабылданған 
шешім туралы хабардар етілуге тиіс. Ш ағымды канағаттандырудан 
бас тарту уэжді болуға тиіс.

9. Ш ағым берген сотталған адамға зиян келтіру үшін шағымды 
пайдалануга жол берілмейді.

4-тарау. МЕМ ЛЕКЕТТІК ОРГАНДАРДЫ Ң ЖАЗАЛАРДЫ 
Ж ӘНЕ ӨЗГЕ ДЕ ҚЫЛМ Ы СТЫ Қ-ҚҰҚЫ ҚТЫ Қ ЫҚПАЛ ЕТУ 
Ш АРАЛАРЫН ОРЫ НДАУ САЛАСЫНДАҒЫ ҚҰЗЫРЕТІ

15-бап. Қазақстан Республикасы Үкіметінің күіы реті
1. Қазакстан Республикасының Үкіметі:
1) пробация кызметі пайдаланатын электрондык бакылау 

кұралдарының тізбесін;
2) жекелеген негіздер бойынша мемлекет меншігіне 

айналдырылған (айналдыруға жататын) мүлікті есепке алу, сактау, 
бағалау жэне одан эрі пайдалану кағидаларын;

3) кылмыстык-аткару жүйесі мекемелерінщ  инженерлік- 
техникалық кадағалау, бакылау жэне күзет кұралдарының тізбесін;

4) күдіктілерді, айыпталушыларды, сотталгандарды жэне 
кылмыстык-аткару жүйесі мекемелерінің балалар үйлеріндегі 
балаларды тамактандырудың жэне м атер и алд ы к-тұр м ы сты к 
камтамасыз етудің заттай нормаларын;

5) қамакка алу немесе бас бостандыгынан айыру түріндегі 
жазаны өтеуден босатылатын адамдардың тұрғылыкты жеріне 
немесе жүмыс орнына бару жолында тегін жол жүрумен, сондай-ак 
тамақ өнімдерімен немесе акшамен қамтамасыз ету кагидаларын;

6) алып тасталды - ҚР 29.09.2014 №  2 3 9 -У 3анымен (01.01.2015 
бастап колданыска енгізіледі);

7) пробация кызметінің есебінде тұрған адамдарға әлеуметтік- 
күқықтық көмек көрсету қағидаларын бекітеді.

8) алып тасталды - ҚР 29.09.2014 №  239-У 3ацы м ен (01.01.2015 
бастап колданыска енгізіледі);

9) алып тасталды - ҚР 29.09.2014 №  239-У 3аңы м ен (01.01.2015 
бастап колданысқа енгізіледі).
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2. Қазакстан Республикасының Үкіметі өзіне Қазакстан 
Республикасының Конституциясымен, осы Кодексімен, зандарымен 
жэне Қазақстан Республикасы Президентінің актілерімен жүктелген 
өзге де функцияларды ж үзеге асырады.

Ескерту. 15-бапка өзгеріс енгізілді - ҚР 29.09.2014 №  239- 
У Заңы мен (01.01.2015 бастап қолданысқа енгізіледі).
16-бап. Кылмыстык-аткару қызмегі саласы ндағы  уәкілетті 
органның кұзыреті

1. Қылмыстық-аткару кызметі саласындағы уэкілетті орган:
1) қылмыстык-атқару жүйесінің мекемелеріне бару кагидаларын;
2) қылмыстық-атқару жүйесінің мекемелерінде ұсталатын 

адамдардың мінез-кұлкына бакылау мен кадағалауды ж үзеге асыру 
жөніндегі кызметті үйымдастыру жэне жете тексеру мен тінту 
ж үрпзу кагидаларын;

3) пробаңия қызметінің жүмысын үйымдастыру кагидаларын;
4) сотталгандарды жазасын өтеу үшін кылмыстык-аткару 

жүйесінің мекемелеріне жіберу қағидаларын;
5) бас бостандыгынан айыруга сотталғандардың ж азасын өтеу 

кезеңінде орнын ауыстыру кагидаларын;
6) кылмыстык-аткару жүйесі мекемелерінің инженерлік- 

техникалык кадағалау, бакылау жэне күзет күралдарын пайдалану 
кагидаларын;

7) кылмыстык-аткару жүйесінің мекемелерінде ерекше жағдайлар 
режимін енпзу кагидаларын;

8) білім беру саласындағы уәкілетті органмен келісу бойы нш а -  
бас бостандыгынан айыруга сотталғандардың бастауыш , негізгі орта, 
жалпы орта, техникалык жэне кәсіптік білім алуын үйымдастыру 
кагидаларын;

9) бас бостандыгынан айыруга сотталғандармен тэрбие жұмысын 
жүргізу кагидаларын;

10) бас бостандыгынан айыруга сотталғандардың діни жораларды 
орындауы үшін жагдайлар жасау жөніндегі нүскаулықты;

11) денсаулык сактау саласындағы уэкілетті органмен келісу 
бойынш а -  кылмыстық-атқару жүйесінің мекемелерінде 
туберкулезге карсы көмекті ұйымдастыру кагидаларын, сондай-ак 
жазаны өтеуден босатуға негіз болып табылатын аурулар тізбесін 
жэне ауруына байланысты жазасын өтеуден босатуға ұсынылатын 
сотталгандарды медиңиналық куэландыру тэртібін;

12) тұтынушылардың қүкыктарын коргау саласыпдагы  уәкілетті 
органмен келісу бойы нш а - кылмыстык-аткару жүйесінің
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мекемелеріпде санитария л ы к-эпидемиологиялык қадағалауды 
ұйымдастыру кагидаларын;

13) кылмыстык-аткару жүйесінің сотталған әйелдер, кәмелетке 
толмағандар жазасын өтеуге арналған органдары мен мекемелерінің 
жэне толык кауіпсіз режиміндегі мекемелердің күзетін жүзеге асыру 
жөніндегі нұскаулыкты;

14) қамақка алу түріндегі жазаны орындауды жүзеге асыратын 
арнаулы мекемелердің кызметі мен ішкі тәртіптемесін үйымдастыру 
кагидаларын;

15) кылмыстык-аткару жүйесі мекемелерінің жанындагы 
камкоршылык кеңес туралы ережені;

16) кылмыстык - аткару жүйесі мекемелерінің ішкі тәртіптеме 
қагидаларын;

17) кылмыстык жазаларды жэне өзге де кылмыстык-кұкыктык 
ыкпал ету шараларын орындайтын мекемелер мен орғандардың 
қызметіне жэрдемдесу, сондай-ақ кылмыстык жазаларын өтеген 
адамдарға элеуметтік жэне өзғе де көмекті ұйымдастыру бойынша 
жергілікті аткарушы органдардың жанындагы консультациялык- 
кеңесші орган туралы үлгі ережені;

18) халыкты элеуметтік коргау саласындағы уэкілетті органмен 
келісу бойынш а -  мүгедектігі бар жэне мекемелерде жазасын өтеп 
жүрген жэне күзетпен қамауда отырған сотталғандарга техникалык 
көмекші (компенсаторлык) кұралдар мен арнайы жүріп-түру 
күралдарын ұсыну кагидаларын бекігеді.

2. Қылмыстык-аткару қызметі саласындагы уәкілетті орган осы 
Кодексте, өзге де зандарда, Қазакстан Республикасы Президентінің 
жэне Қазакстан Республикасы Ү кіметінің актілерінде көзделген өзге 
де функцияларды жүзеге асырады.

Ескерту. 16-бапқа өзгерістер енгізілді - ҚР 29.09.2014 №  239
V  (01.01.2015 бастап колданысқа енгізіледі); 03.12.2015 №  433
V  (01.01.2016 бастап колданыска енгізіледі) Заңдарымен.

17-бап. Қылмыстык-аткару жүйесі органдары ны ң және 
мекемелердін кұзыреті

1. Қылмыстык-атқару жүйесінің уэкілетті органы:
1) сот үкіміне немесе қаулысына сэйкес бас бостандыгынан 

айыруга сотталгандарды мекемелерге бөлуді жүзеге асырады;
2) сотталгандарды жазаларын өтеу үшін мекемелерге жібереді;
3) мекемелерді емдеу-профилактикалық мекемелерге бекітіп 

береді;
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4) осы Кодексте, өзге де заңдарда, Қазақстан Республикасы 
ІІрезидентінің жэне Қазақстан Республикасы Ү кіметінің актілерінде 
көзделген өзге де функцияларды жүзеге асырады.

2. Қылмыстық-аткару ж үйесінің аумақтық органы:
1) бас бостандыгынан айыруға сотталғандарды сот үкіміне немесе 

каулысына сәйкес кылмыстық-атқару жүйесінің уэкілетті органы 
аумактық органга бекітіп берген мекемелерге бөлуді жүзеге 
асырады;

2) сотталғандарды қылмыстық-аткару жүйесінің уәкілеггі органы 
аумақтық органға бекітіп берген мекемелерге жібереді;

3) ауруына байланысты жазасын өтеуден босатылуға ұсынылатын 
сотталғандардың материалдарын карайды жэне сотка ұсынады;

4) ведомстволық бағынысты мекемелердегі емдеу- 
профилактикалык, туберкулезге қарсы, санитариялык- 
эпидемиологиялық іс-ш араларға мониторинги ж үзеге асырады;

5) комиссиялар кұрады жэне олардың жұмыс регламентін бекітеді;
6) осы Кодексте, өзге де заңдарда, Қазақстан Республикасы

П резидентінің жэне Қазақстан Республикасы Ү кіметінің актілерінде 
көзделген өзге де функцияларды жүзеге асырады.

3. Мекеме ж азаларды орындау жөніндегі кы зм етп  жүзеге асыру 
кезінде комиссиялар күрады жэне олардың жүмыс регламентін 
бекітеді, сондай-ак негізгі кызметіне жатпайтын жұмыстар мен 
көрсетілетін қызметтерді іске асырады.

М екемелердің негізгі қызметіне жатпайтын жүмыстар мен 
көрсетілетін кызметтердің тізбесіне олар сотталғандардың:

1) тамак өнімдерін, бірінші кезекте кажетті заттарды, жазу керек- 
жарақтарын, эдебиетті, мерзімді басылымдарды, сондай-ақ дәрі- 
дэрмектер мен қосымш а емдеу-профилактикалық көмек көрсету 
үшін медициналық мақсаттағы өзғе де кұралдарды косымш а сатып 
алуға;

2) мерзімі ұзақ кездесулерге;
3) косымша емдеу-профилактикалык жэне осы Кодексте жэне 

мекемелердщ ішкі тәртіптеме қагидаларында айқындалатын өзге де 
кызметтерге кұкыктары мен заңды мүдделерін камтамасыз ету 
бойынша үсынылатын жұмыстар мен қызметтер жатады.

4. Қылмыстык-атқару жүйесі аумақтык органының арнаулы 
медиңиналык комиссиясы жазасын өтеуден босату үшін негіз болып 
табылатын аурулардың тізбесі бойынша сотталғандарды 
медициналық куэландырудан өткізеді.

5. М екемелердің комиссиялары:
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1) аурулардың диагнозын анықтайды, емдеу тактикасы мен ауру 
болжамын айқындайды, сондай-ак Қазакстап Республикасының 
Үкіметі белгілеген тэртіппен науқас сотталгандарды медициналык- 
элеуметтік сараптамага жібереді;

2) сотталғандарға катысты экімшілік қадагалауды белгілеу үшін 
материалдарды сотка жіберу туралы мэселені карайды;

3) сотталгандарды психологтщ  профилактикалык есебіне кою 
жэне одан шыгару туралы мэселені карайды;

4) сотталгандарды жазаны өтеудін эртүрлі жагдайларына 
ауыстыру туралы мәселені карайды.

6. Аумактык орган мен мекеменің комиссиялары Қазакстан 
Республикасының зацнамасында белгіленген өзге де функцияларды 
жүзеге асырады.

18-бап. Ж ергілікті аткарушы органдарды ң күзьірегі
1. Қазакстан Республикасыныц облыстың, республикалық 

маңызы бар каланың, астананың, ауданның, облыстык маңызы бар 
қаланың жергілікті аткарушы органдары:

1) жазаларды жэне өзге де кылмыстык-кұкыктык ыкпал ету 
шараларын орындайтын мекемелер мен органдардың кызметіне 
жэрдемдесу, сондай-ак кылмыстык жазаларын өтеген адамдарга 
элеуметгік жэне өзге де көмекгі үйымдастыру жөніндегі 
консультациялық-кецесші органдарды күрады;

2) пробация қызметінің есебінде тұрган адамдар үшін, сондай-ак 
мекемелерден босатылган адамдар үшін жүмыс орындарының 
квоталарын белгілейді;

3) Қазакстан Республикасының заңнамасына сэйкес пробация 
кызметінщ  есебінде түрган адамдарга элеуметтік-кұкықтық жэне 
өзге де кемек көрсетуді үйлестіреді;

4) мекемелерден босатылган, пробация кызметінщ  есебінде тұрган, 
омірлік киын ж агдайда деп танылган адамдарга Қазакстан 
Республикасының арнаулы элеуметтік кызметтер туралы 
заңнамасына сэйкес арнаулы элеуметтік кызметтер көрсетуді 
камтамасыз етеді;

5) мекемелерден босатылган, сондай-ақ пробация кызметінін 
есебінде тұрған адамдардың жүмыспен камтылуына жэрдемдесу 
жөніндегі шараларды камтамасыз етеді;

5-1) кылмыстық-аткару ж үйесінщ  мекемелерінде жазасын өтеп 
жүрген сотталгандарды Қазакстан Республикасының зацнамасына 
сэйкес жұмыспен камтуга жэрдемдеседі;

6) пробация кызметінің есебінде түрган мүмкіндіктері шектеулі 
кэмелетке толмагандарды ата-аналарының немесе өзге де зақды
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өкілдеріш ң келісімімен психологиялык-медициііалиқ-ііі' н и ш ............
консультацияларға ж іберуді камтамасыз етеді;

7) мекемелерден босатылған, сондай-ак пробация кі.і імгіНіОд 
есебінде тұрған адамдарга Қазакстан Республикасыш.ің ищііпмін і иш 
сэйкес әлеуметтік көмек және өзге де көмек көрссту енліиі.імиііп.і 
өзге де өкілеттіктерді орындайды;

8) жергілікгі мемлекеттік баскару мүдделерінде Қ іппісстііи 
Республикасының заңнамасымен ж еріілікгі аткарушы орі ішдіірі іі 
жүктелетін өзге де өкілеттіктерді жүзеғе асырады.

2. Қаладағы аудан, аудандык маңызы бар кала, кенг, ауыл. 
ауылдык округ экімі мекемелерден босатылған, пробация қызметімің 
есебінде түрған адамдарды жүмыска орналастыруды камтамасыз 
етеді, сондай-ак оларға Қазакстан Республикасының заңнамасына 
сэйкес әлеуметтік жэне өзге де комек көрсетеді.

Ескерту. 18-бапка өзғеріс енгізілді - ҚР 03.07. 2017 №  84 - VI 
Заңымен
(алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он күн 
өткен соң қолданыска енгізіледі).

5-тарау. ПРОБАЦИЯЛЫ Қ БАҚЫЛАУДЫ Ж ҮЗЕГЕ АСЫ РУ
19-бап. Пробациялык бақылау

1. П робациялык бакылау:
1) бас бостандығын шектеу түріндегі жазаға сотталган;
2) шартты түрде сотталған;
3) бас бостандыгынан айыру түріндегі жазаны өтеуден шартты 

түрде мерзімінен бүрын босатылған адамдарға катысты жүзеге 
асырылады.

2. П робациялық бақылаудыц ұзактығы сот үкімімен немесе 
каулысымен айкындалады.

20-бап. Кэмелетке толмағандарға қатысты пробациялы қ  
бакылауды жүзеғе асыру ерекш еліктері

1. Пробация кызметі:
1) бас бостандығын шектеу түріндегі жазаға сотталган;
2) шартты түрде сотталған кэмелетке толмаған адамға катысты 

пробациялык бакылауды жүзеге асырады.
Полиция:
1) бас бостандығынан айыру түріндегі жазаны отеуден шартты 

түрде мерзімінен бүрын босатылған;
2) Қазакстан Республикасы Қылмыстык кодексінің 84- 

бабы бірінші бөлігініц 4) тармағында белгіленғен, озіне сот
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тәрбиелік ықпал етудің мәжбүрлеу шарасын тағайындаган кәмелетке 
толмаган адамға қатысты пробаңиялык бақылауды жүзеге асырады.

2. Пробация кызметі кэмелетке толмаған адамды есепке қою 
кезінде ата-аналарының немесе өзге де заңды өкілдерінің, ал кажет 
болған кезде -  педағогтің немесе психологтің катысуымен осы 
Кодекстің 69, 169 және 174-баптарына сәйкес шаралар кешенін іске 
асырады.

3. Пробация кызметі осы баптың екінші бөлігінде көрсетілген 
шаралармен катар, кэмелетке толмағандарға катысты:

1) іздестірудегі кэмелетке толмаған адам ұстап алынған кезде 
сұрак кою жэне жазаларын өтеуден жалтаруға ықпал еткен себептер 
мен жағдайларды анықтау үшін ата-аналарын немесе өзге де занды 
өкілдерін дереу шакыртады;

2) корғаншылык жэне қамқоршылық органының өкілдерімен 
бірлесіп, тоқсан сайын кэмелетке толмағандардың тұрғын үй 
жағдайларын зерттеп-карауды акт жасай отырып, жүргізеді.

Ескерту. 20 - бапқа өзғеріс енгізілді - ҚР 30.12.2016 №  39- 
VI Заңымен (алғашкы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік 
он күн өткен соң қолданыска енгізіледі).

21-баи. Пробациялы қ бакылау шарттары
1. Өзіне катысты пробаңиялық бакылау белгіленген адам 

элеуметтік-кұкыктык жэне өзге де көмек алудан бас тартуға күкылы. 
М үндай жағдайда, бас тарту актімен ресімделеді.

2. Өзіне катысты пробациялық бақылау белгіленген адам:
1) сот үкімі немесе каулысы заңды күшіне енген күннен бастап он 

тэулік іш інде есепке кою үшін пробация кызметіне келуге;
2) осы Кодексте белгіленген жазаны және өзге де кылмыстық- 

күкыктык ыкпал ету шараларын өтеу ш арттары мен тэртібін 
сактауға;

3) профилактикалык эцгімелесуге қатысу үшін пробация 
қызметіне келіп түруға;

4) жұмыс орнының жэне (немесе) түрғылыкты ж ерініц өзгергені 
туралы пробация кызметіне жазбаш а хабар беруге міндетті.

3. Ж азаныц жэне өзге де қылмыстық-күқықтық ыкпал ету 
шараларыныц максатына кол жеткізу үшін пробация кызметі 
Қазақстан Республикасыныц заңнамасына сәйкес мемлекеттік 
органдармен өзара іс-қимыл жасайды.

4. Ж ергілікті аткарушы органдар, коғамдык бірлестіктер жэне 
өзге де үйымдар өзіне катысты пробациялық бакылау белгіленғен 
адамға пробация қызметі әзірлеген жеке бағдарламага сәйкес 
әлеуметтік-кұкықтық жэне озге де комек көрсетеді.
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22-бап. Пробация қызметінің өкілеттіктері
Пробация қызметі:
1) өздеріне қатысты пробациялык бақылау белгіленген 

адамдарды есепке алуды жүргізеді;
2) сот жүктеғен міндеттерді орындау жэне оларды орындамағаны 

үшін жауаптылыкка тарту тәргібін түсіндіреді;
3) пробациялық бакылауды ж үзеге асыру жэне тоқтату жэне 

пробациялык бакылау тэргібін бүзғаны үшін ж ауапты лы қка тарту 
тэртібі мен шарттарын түсіндіреді;

4) элеуметтік-құкыктык көмек беру жэне оны алудан бас тарту 
тэртібін түсіндіреді;

5) адамның тұрғылықты жерін, оның денсаулы қ жағдайы н, білім 
деңгейін жэне еңбекпен камтылуын, сондай-ақ оған әлеуметтік- 
кұкыктык көмек беру көлемін айқындау үшін кажетгі өзге де 
мәліметтерді аныктайды;

6) Қазақстан Республикасының заңнамасында көзделген өзге де 
функцияларды жүзеге асырады.

Ескерту. 22-бапка өзгеріс енгізідді - ҚР 30.12.2016 №  39-
VI Заңымен (алгашқы ресми жарияланган күнінен кейін күнтізбелік 
он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі).
23-бап. Пробациялык бакылау ш арттарын сақтамау салдарлары

Адам пробациялык бакылау шарттарын сактамаған жағдайда, 
пробация қызметі жазбаш а ескертуден кейін сотқаұсы н у жібереді.

2-БӨЛІМ. Ж АЗАЛАРДЫ  Ж ӘНЕ ӨЗҒЕ ДЕ ҚЫ ЛМ Ы СТЫ Қ - 
ҚҮҚЫҚТЫҚ ЫҚПАЛ ЕТУ Ш АРАЛАРЫ Н ОРЫ НДАЙТЫ Н 
МЕКЕМЕЛЕР МЕН ОРГАНДАР. ОЛАРДЫ Ң ҚЫЗМ ЕТІН 
БАҚЫЛАУ Ж ЭН Е ҚАДАҒАЛАУ

6-тарау. Ж АЗАЛАРДЫ  Ж ЭН Е 0 3 ГЕ ДЕ ҚЫ ЛМ Ы СТЫ Қ - 
ҚҰҚЫ ҚТЫ Қ ЫҚПАЛ ЕТУ Ш АРАЛАРЫН ОРЫ НДАЙТЫ Н 
МЕКЕМ ЕЛЕР МЕН ОРГАНДАР. СОТТАЛҒАНДАРГА 
МЕДИЦИНАЛЫ Қ СИПАТТАҒЫ  М ӘЖ БҮРЛЕУ Ш АРАЛАРЫН 
ҚОЛДАНУ

24-бап. Ж азаларды  жэне өзге де кы лмы сты к-күкы қты қ  
ыкпал ету шараларын оры ндайтын мекемелер мен органдар

1. Айыппұл, сондай-ақ мүлікті тэркілеу түріндегі жазаларды 
мүліктің тұрган жері бойы нш а жэне сотталған адамныц ж ұмыс орны 
бойынш а әділет органдары орындайды.

2. Белгілі бір лауазымды аткару немесе белгілі бір кызметпен 
айналысу қүқығынан айыру түріндегі жазаны орындауды сотталган
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адамның тұрғылықты жеріндегі пробация қызметі не бас 
бостандығынан айыру түріндегі жазаны орындау кезінде мекеме 
жүзеге асырады.

Белгілі бір лауазымдарды атқару немесе белгілі бір кызметпен 
айналысу қүқығынан айыру туралы сот үкімін сотталған адамның 
жұмыс орны бойынш а үйым әкімшілігі, сондай-ак Қазақстан 
Республикасының заңнамасына сәйкес белгілі бір қызметпен 
айналысуға берілген рұқсатты кайтарып алуға кұкыгы бар органдар 
орындайды.

3. Белгілі бір лауазымдарды аткару немесе белплі бір қызметпен 
айналысу кұкығынан өмір бойына айыру туралы сот үкімінің 
орындалуын уәкілетті мемлекеттік органдар бакылайды.

4. Қамаққа алу түріндегі жазаны ішкі істер органдары жэне 
әскери полиция органдары орындайды.

5. Ш етелдікті немесе азаматтығы жок адамды Қазакстан 
Республикасыныц шегінен тыс шығарып жіберу туралы жазаны 
Қазакстан Республикасы ұлттык кауінсіздік органдары мен ішкі істер 
органдары орындайды.

6. Арнаулы, әскери немесе күрметті атақтан, сыныптық шеннен, 
дипломатиялық дәрежеден, бiлiктІJІlк сыныбынан айыру бөлігінде 
сот үкімін атақты, сыныптық шенді, дипломатиялык дэрежені, 
біліктілік сыныбын берген лауазымды адам орындайды. М емлекеттік 
нағрадаларды оларға коса берілген құжаттармен бірге алып қоюды 
олар түратын жердегі пробация кызметі жүргізеді.

7. Түзеу жүмыстары, сондай-ак коғамдык жүмыстарға тарту 
түріндегі жазаларды сотталған адамның тұрғылықты жеріндегі 
пробация қызметі орындайды.

8. Өлім жазасы түріндегі жазаны мекемелер орындайды.
9. Бас бостандығынан айыру түріндегі жазаны мекемелер, 

сондай-ак ш аруаш ылық кызмет корсету бойы нш а жұмыстарды 
орындау үшін қалдырылған немесе ж іберілген сотталғандарға 
катысты тергеу изоляторлары орындайды.

10. Ж азасын өтеуден шартты түрде мерзімінен бұрын босатылған 
адамдардың мінез-кұлкын бақылауды олардың тұрғылықты 
жеріндегі ішкі істер орғандары жүзеге асырады.

11. Ш артты түрде сотталған жэне бас бостандығын шектеуге 
сотталған адамдар пробация қызметінің пробациялык бақылауында 
болады.

12. Ж азасын орындау кейінге калдырылған жүкті эйелдер мен 
жас балалары бар әйелдер, жас балаларын жалғыз өзі тәрбиелейтін 
ерлер пробация қызметінің бақылауында болады.

86



13. Ш артты түрде сотталған жэне бас бостандығын шектеуге 
сотталған кэмелетке толмағандар пробация кызметінің пробациялык 
бакылауында болады.

14. Пробация қызметтері мен полиция бөлімш елерінің пробация 
қызметтерінің есебінде тұрған адамдардың мінез-кұлқына бакылау 
жасау жөніндегі өзара іс-қимылы кылмыстық-аткару кызмегі 
саласындағы уэкілетті орган айқындайтын тэртіппен жүзеге 
асырылады.

Ескерту. 24-бапка өзгеріс енгізілді - КР 29.09.2014 №  239- 
Ү  Заңымен (01.01.2015 бастап колданысқа енгізіледі).

25-бап. Ж азаны өтеу орны туралы  хабарлама
Ж азаны орындайтын мекеменің немесе орғанның экімшілігі 

сотталған адамның жазаны өтеу орнына келгені туралы сотталған 
адамның тандауы бойы нш а оныц ж ұбайына (зайыбына), 
туыстарының біріне не заңды өкіліне екі жұмыс күні ішінде жазбаш а 
хабарлама жіберуғе міндетті.

26-бап. Сотталғандарға медициналык сипаттағы мәжбүрлеу  
ш араларын қолдану

1. Бас бостандығынан айыруға байланысты емес ж азаларға 
сотталған, алкоголизмнен, нашакорлыктан жэне уытқұмарлықтан, 
сондай-ак есі дұры стығын ж окка шығармайтын психикасының 
бүзылуынан (ауыруынан) зардап шегетін адамдарға Қазакстан 
Республикасының Қылмыстык кодексіне сэйкес медициналык 
сипаттағы мэжбүрлеу шаралары колданылады.

2. Бас бостандығынан айыруға сотталған, алкоголизмнен, 
нашақорлықтан немесе уыткұмарлықтан емделуге мұктаж деп 
танылған адамдарга мекемелер сот үкімі бойынш а медициналык 
сипаттағы мәжбүрлеу шараларын қолданады.

3. Еғер бас бостандығынан айыруды өтеу кезінде сотталған 
адамның осы баптың бірінші бөлігінде көрсетілғен аурулардан 
зардап шегетіні анықталса, мекеме экімшіліғі сотқа оған 
медициналық сипаттағы мэжбүрлеу шараларын қолдану туралы 
ұсыну жібереді.

4. Бас бостандыгынан айыруға сотталған, емделудіц толык 
курсынан өтпеғен туберкулезбен немесе инфекциялык аурумен 
ауыратын адамдарға мекеме медициналык комиссияның шешімі 
бойынш а міндетті ем қолданады.

5. Кэмелетке толмағандардың ж ыныстык тиіспеуш ілігіне карсы 
қылмыс жасағаны үшін бас бостандығынан айыруға сотталған 
адамдарга катысты мекеме экімшілігі оларда психикалық 
ауыткушылыктар мен сексуалдық зорлык-зомбылыққа бейімділіктің
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бар (жок) екендігі туралы мәселені шешу үппн жазаны өтеу мерзімі 
аякталғанға дейін алты айдан кешіктірмей сот-психиатриялық 
сараптама тағайындау үшін сотка материалдарды жібереді. Осы 
бөліктің ережелері сотталған адамдардың есінің дұрыстығын жокка 
шығармайтын психикасының бүзылуының аныкталуына байланысты 
соттың шешімі бойынша медициналық сипаттағы мәжбүрлеу 
шаралары колданылатын сотталғандарға колданылмайды.

М екеме әкімшілігі сот-психиатриялык сараптама нэтижесі 
бойынш а медициналык сипаттағы мэжбүрлеу шараларын 
тағайындау, үзарту, өзгерту немесе тоқтату туралы мәселелерді 
шешу үшін сотка ұсыну жібереді.

М екеме экімшілігі соттың каулысын алган күннен бастап үш 
жұмыс күні ішінде оны сотталған адамның таңдаған тұрғылыкты 
жері бойынш а денсаулық сақтау үйымына медициналык сипаттағы 
мәжбүрлеу шараларын орындау үшін жібереді.

Өзіне катысты соттың шешімімен медициналык сипаттағы 
мэжбүрлеу шарасы белгіленген, кэмелетке толмағандардың 
жыныстық тиіспеуш ілігіне карсы қылмыс жасағаны үшін бас 
бостандыгынан айыруға сотталған адамның мекемелерден 
босатылғаны туралы хабарлама босатылғанға дейін бес жүмыс күні 
бұрын түрғылыкты жері бойынш а денсаулык сактау ұйымына жэне 
ішкі істер орғанына жіберіледі.

Ескерту. 26-бапка өзгеріс енгізілді - ҚР 18.04.2017 №  58-
VI Заңымен (01.01.2018 бастап колданысқа енгізіледі).

7-тарау. Ж АЗАЛАРДЫ  ОРЫНДАЙТЫН М ЕКЕМ ЕЛЕР МЕН 
ОРГАНДАРДЫ Ң ҚЫЗМЕТІН БАҚЫЛАУ

27-бап. Сот бақылауы
1. Сот жазаны өтеуден шартты түрде мерзімінен бүрын босату, 

жазаның өтелмеғен бөліғін жазаның неғұрлым жеңіл түріне 
ауыстыру, сотталған адамның ауруына байланысты жазадан босату, 
жүкті эйелдердін жэне жас балалары бар әйелдердін, жас балаларын 
жалғыз өзі тәрбиелейтін ерлердің жазасын өтеуін кейінғе қалдыру, 
сондай-ак мекеменің түрін өзғерту туралы мәселелерді шешу кезінде 
жазалардың орындалуын бақылайды.

2. Сот сотталғандар мен өзге де адамдардың жазаларды 
орындайтын мекемелер мен органдар әкімш ілігінің әрекеттеріне 
немесе әрекетсіздігіне шағымдарын карайды.

3. Ж азаларды орындайтын мекемелер мен органдар екі жұмыс 
күні іш інде үкім шығарған сотқа сотталган адамның коғамдык 
жұмыстарды, түзеу жүмыстарын, бас бостандығын ш ектеуді, камакка



алуды, бас бостандығынан айыруды өтеуінің басталғаны жэне орны 
туралы жэне белгілі бір лауазымдарды аткару немесе белгілі бір 
қызметпен айналысу құкығынан айыру, арнаулы, эскери немесе 
құрметті атақтан, сыныптық шеннен, дипломатиялык дэреж еден, 
біліктілік сыныбынан жэне мемлекеттік наградалардан айыру, 
мүлкін тәркілеу, өлім жазасы түріндегі жазалардьщ орындалуы 
туралы хабарлама жібереді.

28-бап. Ведомстволык бақылау
Ж азаларды орындайтын мекемелер мен органдардың қызметіне 

жоғары түрған баскару органдары мен олардың лауазымды адамдары 
тарапынан ведомстволық бакылау жүзеге асырылады. Ведомстволық 
бакылауды жүзеге асыру тэртібі Қазақстан Республикасының 
заңнамасында айқындалады.

29-бап. М емлекеттік бақылау жэне қадағалау
Ж азаларды орындайтын мекемелер мен орғандардың қызметін 

мемлекеттік бакылау жэне кадағалау Қазақстан 
Республикасының Кэсіпкерлік кодексіне сэйкес жүзеге асырылады.

Ескерту. 29-бапқа өзгеріс енгізілді - ҚР 29.10.2015 №  376
V Заңымен (01.01.2016 бастап қолданысқа енгізіледі).

30-бап. Ж азаларды  жэне өзге де қы лмы сты қ-қуқы қты қ  
ықпал ету ш араларын орындау жэне өтеу заңды лы ғы ны ң  
сақталуын қадағалау

Ж азаларды жэне өзге де кылмыстық-қүкықтык ықпал ету 
шараларын орындау жэне өтеу зандылығының сақталуын жоғары 
қадагалауды Қазақстан Республикасының прокуратура органдары 
жүзеге асырады.

Ескерту. 30-бап жаңа редакцияда - ҚР 11.07.2017 №  91-
VI Заңымен (алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік 
он күн өткен соң колданыска енгізіледі).

31-бап. Қоғамдық бақылау
1. Қоғамдык байқау комиссиялары жэне үлттық алдын алу тетігі 

қызметі нысанындағы қогамдық бақылау осы Кодекстің 8 жэне 9- 
тарауларына сэйкес жүзеге асырылады.

2. М ыналар коғамдык бақылау қағидаттары болып табылады:
1) адамның жэне азаматтың конституциялык кұкықтарын, 

бостандықтары мен заңды мүдделерін сактау;
2) зандылык;
3) объективтілік;
4) азаматтардың қатысу еріктілігі;
5) жазаны орындау жағдайларын ескере отырып, іс-шаралар мен 

нәтижелердің ашыктыгы мен айқындылығы;
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6) кезеңділік пен жеделдік;
7) нәтижелерді ж азбаш а кұжаттау міндеттілігі;

8) мемлекеттік билік органының коғамдык бақылаудың 
нәтижелері бойынша жазбаш а корытынды ұсы нуға ден қою 
міндеттілігі;

9) азаматтың коғамдық бақылауды жүзеге асыруға катысуына 
байланысты оны кудалауға тыйым салу.

3. М ыналар коғамдык бакылаудың міндеттері болып табылады:
1) жазаларды жэне өзге де кылмыстык-кұкыктык ықпал ету 

шараларын орындаудың және өтеудің нормативтік кұқыктык актілері 
мен кұкық колдану практикасын жетілдіру кезінде қоғамдьщ 
мүдделерді ескеруге жэрдемдесу;

2) жазаны орындайтын мекемелер мен органдар қызметінің 
жұртшыльщ үшін айқындылық деңгейін арттыру;

3) сотталғандардың кұкықтарының, бостандықтары мен занды 
мүдделерінің қорғалу деңгейін арттыру;

4) сотталғандардың кұкықтарының, бостандыктары мен занды 
мүдделерінің бұзылуына ықпал ететін себептерді жэне жағдайларды 
жою жөнінде шаралар қолдану;

5) жазаны орындайтын мекемелер мен органдар, сондай-ак 
олардың жоғары тұрған органдары қызметінін тиімділігін бағалауға 
қатысу.

32-бап. М екемелерге бару
1. М екемелерге арнайы рұқсатсыз:
1) Қазакстан Республикасының Президенті, Қазақстан 

Республикасының Премьер-М инистрі, Қазакстан Республикасы 
Парламентінің депутаттары, сондай-ақ тиісті әкімш ілік-аумақтык 
бірлік шегіндегі облыстардың, республикалық маңызы бар 
қалалардың және астананың әкімдері;

2) Қазақстан Республикасының Бас Прокуроры жэне оған 
бағынысты прокурорлар;

3) нақты істер бойы нш а іс жүргізу барысында судьялар;
4) кылмыстық-аткару жүйесінің жогары тұрған органдарының 

қызметкерлері;
5) Адам құкықтары женіндегі уәкіл;

6) осы Кодексте көзделген өкілеттіктерді жүзеге асыруына 
байланысты ұлттық алдын алу тетігінің катысушылары;

7) Бала күкыктары жөніндегі уәкіл баруға кұкылы.
2. Қоғамдық байқау комиссияларының мүшелері осы Кодексте 

көзделген өкілеттіктерді жүзеге асыруына байланысты Қазақстан

90



Республикасының заңнамасында белгіленген тәртіппен мекемелерге 
барады.

3. Бұкаралык акпарат кұралдары өкілдерінің, діни бірлестіктердің 
дін кызметшілерінің жэне өзге де адамдардың мекемелерге осы 
мекемелер экімшілігінің не олардың жоғары түрган органдарының 
арнайы рұксаты бойынш а гана баруга кұкыгы бар.

4. Күдіктілердің, айыпталушылардың және сотталғандардың 
қауіпсіздігі мен күзетін камтамасыз ететін объектілерде кино-, фото- 
жэне бейнетүсіру жүргізу мекемелер әкімш ш ігінің рұқсатымен 
жүзеге асырылады.

5. Сотталгандарды кино-, фото- жэне бейнетүсіру, олармен 
сүхбат жүргізу, оның ішінде аудио-, бейнетехника кұралдарын 
пайдалана отырып жүргізу олардың келісімімен ж үзеге асырылады.

6. М екемелерге бару кагидаларын қылмыстық-аткару кызметі 
саласындагы уәкілетті орган белгілейді.

Ескерту. 32-бапқа өзгеріс енпзілді - ҚР 09.04.2016 №  501
V (алгашқы ресми жарияланган күнінен кейін күнтізбелік он күн 
өткен соң колданыска енгізіледі); 28.12.2018 №  210-VI (алгашкы 
ресми жарияланган күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен соң 
қолданыска енгізіледі) Зандарымен.

8-тарау. ҚОҒАМ ДЫ Қ БАЙҚАУ КОМ ИССИЯСЫ
33-бап. Қоғамдық байқау комиссиясы қы зметінің негіздері
1. Облыстың, республикалык маңызы бар қаланың, астананың 

қоғамдық байқау комиссиясы жазаны орындайтын мекемелер мен 
органдарда үсталатын сотталгандар күкыктарының, 
бостандыктарының жэне занды мүдделерінің камтамасыз етілуіпе, 
оларды ұстау жагдайлары, медициналық-санитариялық камтамасыз 
ету, еңбегін, окуын жэне бос уакытын ұйымдастыру бөлігінде 
когамдық мониторинг жүргізу үшін кұрылады.

2. Қогамдық байқау комиссиясы занды түлга болып табылмайды.
34-бап. Қоғамдық байқау комиссиясын құру тәртібі

1. Қогамдык байқау комиссиясы азаматтардың немесе қоғамдык 
бірлестіктердщ  бастамасы бойынш а күрылады.

Қогамдык бірлестіктер облыстың, республикалык маңызы бар 
қаланың, астананың эрбір коғамдык байкау комиссиясына бір 
кандидаттан ұсынуга құқылы.

2. Облыс, республикалык маңызы бар қала, астана аумагында ез 
кызметін әкімш ілік-аумактық кұрылым шегінде жүзеге асыратын бір 
коғамдык байқау комиссиясы кұрылады.
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3. Қоғамдык байкау комиссиясы үштен тогыз адамға дейінгі 
кұрамда күнтізбелік екі жыл мерзімғе кұрылады.

Қоғамдық байкау комиссиясының жұмыс кезеңінде оның 
мүшелерінің ауыстырылуы жүрг ізілуі мүмкін, бұл отырыс 
хаттамасында тіркеледі.

4. Қоғамдық байқау комиссиясы жазаларды орындайтын 
мекемелер мен орғандарға алты ай бойы бармаған жағдайда, оның 
қызметі тоқтатылды деп есептеледі.

5. Қогамдық байқау комиссиясын оның мүшелерінен көпшілік 
дауыспен сайланатын, оның қызметіне басш ылықты жүзеғе 
асыратын төраға баскарады.

6. Ж азаны орындайтын мекемелер мен органдардың жоғары 
түрған органдарына қоғамдық байқау комиссиясының дербес қүрамы 
бекітілетін жэне оның төрагасы сайланатын өзінің бірінші 
отырысының хаттамасын беру қоғамдык байкау комиссиясы 
қызметінің басталуы болып табылады.

7. Қоғамдык байқау комиссиясы мүшесінің өкілеттіктері 
мерзімінен бүрын тоқтатылған жағдайда, оның төрағасы он күн 
ішінде тиісті кұжаттарды беру мерзімдері мен тәртібін көрсете 
отырып, бос орынға конкурс туралы жариялайды.

35-бап. Қоғамдық байкау комиссиясының мүшелеріне 
койылатын талаптар

1. Қазақстан Республикасыныц жиырма бір ж аска толган азаматы 
қоғамдык байқау комиссиясының мүшесі бола алады.

2. М ыналар:
1) занда белгіленген тәртіппен жойылмаған немесе алынбаған 

сотталғандығы бар;
2) кылмыстык кұкық бұзушылыктар жасады деғен күдікті немесе 

айыпталушы;
3) сот әрекетке кабілетсіз немесе әрекет кабілеті шектеулі деп 

таныған;
4) судьялар, адвокаттар, мемлекеттік қызметшілер мен әскери 

кызметшілер, сондай-ак күкык коргау органдарының жэне арнаулы 
мемлекеггік органдардын жүмыскерлері;

5) психиатрда жэне (немесе) наркологта есепте түрған адамдар 
коғамдық байкау комиссиясының мүшелері бола алмайды.

3. Қасакана қылмыстык күкык бұзуш ылык жасағаны үшін 
Қазакстан Республикасының Қылмыстык-процестік кодексінің 35- 
бабы бірінші бөлігінің 3), 4), 9) -  12) тармакгары жэне 36-бабы 
негізінде кылмыстык жауаптылықтан босатылған, теріс себептер 
бойынш а мемлекеттік немесе әскери қызметтен, кұкық қорғау
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органдары мен арнаулы мемлекеттік органдардан, соттардан 
босатылган немесе адвокаттар алкасынан шығарылған, адвокаттык 
қызметпен айналысуға берілген лицензиядан айырылған адамдар да 
қоғамдық байқау комиссиясының мүшелері бола алмайды.

4. Нак бір адам бір мезгілде бірнеш е қоғамдык байқау 
комиссиясының мүшесі бола алмайды.

Ескерту. 35-бапқа өзгеріс енгізілді - ҚР 07.11.2014 №  248- 
У Заңы м ен (01.01.2015 бастап колданыска енгізіледі).

36-бап. Қогамдық байқау комиссиясы мүш есінің қүкықтары  
мен міндеттері

1. Қоғамдық байкау комиссиясының мүшесі:
1) осы Кодексте белгіленген тәртіппен, күрылган топ құрамында 

жазаларды орындайтын мекемелер мен органдарға баруға;
2) жазаларды орындайтын мекемелер мен органдардың 

лауазымды адамдарымен кездесуғе, олардан қоғамдық байкау 
комиссиясының қызметіне қатысты мэселелер бойынш а акпарат 
алуға;

3) осы Кодекстің 38-бабы үшінші бөлігінің ережелерін ескере 
отырып, жазаларды орындайтын мекемелер мен органдарда 
үсталатын сотталғандармен куэларсыз, жеке немесе кажет болган 
кезде аудармашы аркылы эңгімелесуді ж үргізуге, олардың 
кұкыктарыныц, бостандыктары мен заңды мүдделерінің бүзылу 
мәселелері бойынш а отініш тер кабылдауға;

4) сотталған адамның ж азбаш а келісімімен оның өтініш  ж асауына 
байланысты материалдармен танысуға;

5) жазаларды орындайтын мекемелер мен органдарда ұсталатын 
сотталғандардың құкықтарын, бостандыктары мен занды мүдделерін 
камтамасыз етуге байланысты мэселелер бойы нш а олардың 
әкімшілігіне, жоғары түрған органдарға, прокуратура органдарына 
өтініш жасауға;

6) қоғамдык байқау комиссиясы қызметінің аясына жататын 
мәселелерді карау кезінде сот отырыстарына катысуға;

7) жазаны орындайтын мекеменің немесе органның экімш ілігіне 
өз қызметінің нәтижелері туралы жазбаш а нысанда хабар беруге 
құкылы. Ж азаны орындайтын мекеме немесе орган аныкталған 
кемшіліктерді жоймаған жағдайда, бүл жөнінде олардың жоғары 
түрған органдарына жэне (немесе) прокуратура органдарына хабар 
беруге;

8) прокуратура органдарымен келісу бойынш а олар жазаны 
орындайтын мекемелер мен органдардың қызметіне жүргізетін 
тексерулерге қатысуға кұкылы.
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2. Қоғамдык байкау комиссиясының мүшелері өз өкілеттіктерін 
орындау кезінде жазаны орындайтын мекемелер мен органдардың 
қызметін камтамасыз ететін нормативтік құкықтық актілердің 
талаптарын сақтауға, олардың экімшілігінің заңды талаптарына 
бағынуға міндетті.

3. Ж азаны орындайтын мекемеге не органға бару жөніндегі топқа 
кіретін қоғамдық байқау комиссиясы мүшесінің бейтараптығына 
күмэн туғызатын мэн-жайлар болған кезде, ол оған қатысудан бас 
тартуға міндетті.

37-бап. Қоғамдық байқау комиссиясы мүшесініц  
окілеттіктерін тоқтату

1. Қоғамдық байқау комиссиясы мүшесінің өкілеттіктері оның 
жүмыс істеу мерзімі өткеннен кейін, сондай-ақ:

1) өз өкілеттіктерін доғару туралы жазбаша өтініш  берілген;
2) ол қайтыс болған не оны кайтыс болды деп жариялау туралы 

сот шешімі заңды күшіне енген;
3) оның кандидатурасын ұсынған қоғамдық бірлестік таратылған;

4) оның кандидатурасын ұсынған коғамдық бірлестік кері
шақырып алған;

5) осы Кодекстің ережелері бұзылған;
6) Қазакстан Республикасының шегінен тыс жерғе түрақты 

тұруға кеткен;
7) Қазакстан Республикасының азаматтығын жоғалтқан;
8) еоттың айыптау үкімі заңды күшіне енғен;
9) коғамдык байқау комиссиясының жүмысына үш ай бойы 

катыспаған;
10) заңда көзделген өзге де жағдайлар басталған кезде 

тоқтатылады.
2. Комиссия төрағасы жазаны орындайтын мекемелер мен 

органдардың жоғары тұрған аумактык органына үш жұмыс күні 
ішінде коғамдық байқау комиссиясы мүшесінің өкілеттіктері 
тоқтатылғаны туралы хабар береді.

38-бап. Қоғамдық байқау комиссиясы қызметінің  
нысандары

1. М ыналар қоғамдық байкау комиссиясы қызметінің нысандары 
болып табылады:

1) жазаны орындайтын мекемелер мен орғандарға бару;
2) жазаны орындайтын мекемелер мен органдарда ұсталатын 

сотталгандармен оларды ұстау ж ағдайларына шағымдары бойынша 
кездесулер;
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3) мемлекеттік органдар мен жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарына олардың құзыретіне кіретін мәселелер бойынш а 
өтініш тер жіберу;

4) жазаны орындайтын мекемелер мен орғандарда ұсталатын 
сотталғандардың күқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін 
қоргауға сенімхат бойынш а сотқа шағымдар мен талап арыздарын 
дайындау жэне ж іберу, сотта сөз сөйлеу;

5) жазаны орындайтын мекемелер мен органдарда ұсталатын 
сотталғандарға сауалнама жүргізу, пікір сұрау жэне олармен сүхбат 
жүргізу;

6) қылмыстық-аткару жүйесінің уэкілетті органымен келісу 
бойынша жобалар мен бағдарламаларды іске асыру;

7) жазаны орындайтын мекемелер мен органдарда ұсталатын 
сотталғандар құқыктарының, бостандықтары мен занды 
мүдделерінің қамтамасыз етілуіне, оларды ұстау жағдайлары, 
медициналық-санитариялық қамтамасыз ету, еңбегін, оқуын жэне 
бос уақытын үйымдастыру бөлігіндегі қоғамдық мониторингтщ  
нәтижелері туралы жүртш ылыққа хабар беру.

2. Қоғамдық байқау комиссиясының жазаны орындайтын 
мекемелер мен органдарға баруын қүрамында кемінде екі мүш есі бар 
топтар жүзеғе асырады.

Қоғамдық байқау комиссиясы кемінде бір тәулік бүрын жазаны 
орындайтын мекеменін немесе органның бастығын жоспарланып 
отырған бару туралы хабардар етуге міндетті.

3. Қоғамдық байкау комиссиясы мүш елерінің жазаны 
орындайтын мекемеге жэне органға барған кездегі кауіпсіздігін 
камтамасыз ету олардың экімш ілігіне жүктеледі.

Қоғамдық байқау комиссиясы мүшесінің сотталған адаммен 
оңаш а эңгімелескен кезде өзінің кауіпсіздігін камтамасыз етуден бас 
тартуы жазбаш а ресімделеді.

4. Қоғамдық байқау комиссиясының мүшелері барған кезде 
адамның жеке өмірі туралы өздеріне мэлім болған мэліметтерді оның 
келісімінсіз жария етуге кұқылы емес.

Көрсетілген талапты бұзу заңда белгіленген ж ауапты лы ққа әкеп 
соғады.

5. Ж азаны орындайтын мекемелер мен орғандардың қызметіне 
коғамдық байкау комиссиясы мүшелерінің араласуына жол 
берілмейді.

6. Ж азаны орындайтын мекемеде немесе органда ерекше 
жағдайлар режимі енгізілген кезеңде қоғамдық байқау
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комиссиясының оларға бару жөніндегі өкілеттіктері токтатыла 
тұрады.

9-тарау. ҮЛТТЫК АЛДЫ Н АЛУ 11 I II I

39-бап. ¥л тты к  алдын алу тетігі
1. Үлттык алдын алу тетігі ұлттык алдын алу тетігі 

катысушыларының қызметі аркылы жұмыс істейтін, азаптаудың 
жэне қатыгездік, адамш ылыкка жатпайтын немесе қадір-касиетті 
корлайтын баска да карекеттер мен жазалау түрлерінің алдын алу 
жүйесі түрінде қолданылады.

2. Үлттық алдын алу тетігінің катысушылары өз кызметі 
шеңберінде жазаны орындайтын мекемелер мен органдарға барады.

3. Адам кұкықтары жөніндегі уэкіл, сондай-ак Үйлестіру кеңесі 
іріктейтін, азаматтардың кұкықтарын, бостандыктарын жэне занды 
мүдделерін қорғау жөніндегі кызметті жүзеге асыратын қоғамдық 
байқау комиссияларының жэне қоғамдық бірлестіктердің мүшелері, 
заңғерлер, әлеуметтік кызметкерлер, дэрігерлер ұлттық алдын алу 
тетігінің қатысушылары болып табылады.

4. Адам қүкыктары жөніндегі уэкіл ұлттық алдын алу тетігі 
қатысушыларының қызметін үйлестіреді, Қазакстан 
Республикасының заңнамасына сәйкес ұлттык алдын алу тетігі 
қатысушыларының қажетті әлеуеті мен кэсіптік білімін камтамасыз 
ету үшін шаралар қолданады.

5. Үлттық алдын алу тетігі қатысушыларының алдын ала бару 
жөніндегі ш ығыстарын өтеу Қазакстан Республикасының Үкіметі 
айкындайтын тэртіппен бю джет қаражатынан жүзеге асырылады.

40-бап. Үйлестіру кенесі
1. Үлттық алдын алу тетігінің қызметін тиімді үйлестіруді 

камтамасыз ету максатында Адам кұқыктары жөніндегі уәкілдің 
жанынан Үйлестіру кеңесі құрылады.

Адам кұқықтары жөніндегі уәкілді коспағанда, Үйлестіру 
кеңесінің мүшелерін Адам кұкықтары жөніндегі уэкіл кұратын 
комиссия Қазақстан Республикасының азаматтары қатарынан 
сайлайды.

2. Адам құкықтары жөніндегі уәкіл:
1) Адам күқықтары жөніндегі уэкілдің жанындағы Үйлестіру 

кеңесі туралы ережені;
2) үлттық алдын алу тетігінің қатысушыларын іріктеу тэртібін;

3) алдын ала бару үшін үлттык алдын алу тетігінің 
қатысушыларынан топтар құру тэртібін;

4) алдын ала бару жөніндегі әдістемелік үсынымдарды;
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5) алдын ала бару корытындылары бойы нш а ж ыл сайынғы 
жинақталған баяндаманы дайындау тэртібін бекітеді.

3. Үйлестіру кеңесі Біріккен Үлттар Үйымы А заптауға карсы 
комитетінің азаптаудың жэне басқа да катыгездік, адамш ылы ққа 
жатпайтын немесе қадір-касиетті қорлайтын карекеттер мен жазалау 
түрлерінің алдын алу жөніндегі кіші комитетімен өзара іс-кимыл 
жасайды.

41-бап. Ү лтты к алдын алу тетігінің қаты суш ы лары на  
қойылатын талаптар

1. Мыналар:
1) заңца белғіленген тәртіппен жойылмаған немесе алынбаған 

сотталғандығы бар;
2) кылмыстык құқық бұзушылықтар жасады деген күдікті немесе 

айыпталушы;
3) сот әрекетке кабілетсіз немесе эрекет кабілеті ш ектеулі деп 

таныған;
4) судьялар, адвокаттар, мемлекеттік қызметшілер мен әскери 

кызметшілер, сондай-ақ кұқық қорғау органдары мен арнаулы 
мемлекеттік органдардың қызметкерлері;

5) психиатрда жэне (немесе) наркологта есепте тұрған адамдар 
үлттық алдын алу тетігінің қатысушылары бола алмайды.

2. Қасақана қылмыстық құкық бүзуш ылык ж асағаны үшін 
Қазақстан Республикасының Қылмыстық-проңестік кодексінің 35- 
бабы бірінші бөлігінің 3), 4), 9) -  12) тармақтары жэне 36-бабы 
негізінде қылмыстық жауаптылықтан босатылған, теріс себептер 
бойынша мемлекеттік немесе әскери кызметтен, қүкы к корғау 
орғандары мен арнаулы мемлекеттік органдардан, соттардан 
босатылған немесе адвокаттар алқасынан шығарылған, адвокаттық 
кызметпен айналысуға берілген лицензиядан айырылған адамдар да 
ұлттық алдын алу тетігінің қатысушылары бола алмайды.

Ескерту. 41-бапқа өзгеріс енгізілді - ҚР 07.11.2014 №  248- 
у З аң ы м ен  (01.01.2015 бастап қолданысқа енгізіледі).
42-бап. Үл іты к алдын алу тетігі қаты суш ы сы ны ң құқы қтары

1. Үлттык алдын алу тетігінің катысушысы:
1) алдын ала баруға жататын, жазаны орындайтын мекемелер мен 

органдарда ұсталатын сотталғандардың саны, осындай мекемелердің 
саны жэне олардың орналаскан жері туралы ақпарат алуға;

2) алдын ала баруға жататын, жазаны орындайтын мекемелер мен 
органдарда ұсталатын сотталғандармен карым-катынас жасауға, 
сондай-ақ оларды ұстау ж ағдайлары на катысты ақпаратқа кол 
жеткізе алуға;
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3) кұрылған топтардың кұрамында белгіленген тәртіппен алдын 
ала баруды жүзеге асыруға;

4) алдын ала болуға жататын, жазаны орындайтын мекемелер мен 
органдарда ұсталатын сотталгандармен жэне (немесе) олардың заңды 
өкілдерімен куэларсыз, жеке немесе кажет болған кезде аудармашы 
аркылы, сондай-ақ ұлттык алдын алу тетігі катысушысының пікірі 
бойынша тиісгі акпарат бере алатын кез келген баска адаммен 
эңгімелесу жүргізуге;

5) алдын ала баруга жататын, жазаны орындайтын мекемелер мен 
органдарды кедергісіз таңдауға жэне соларга баруга;

6) азаптаудың жэне катыгездік, адамшылыққа жатпайтын немесе 
кадір-касиетті корлайтын баска да карекеттер мен жазалау түрлерінщ  
колданылганы туралы хабарлар мен шағымдарды кабылдауга 
күкылы.

2. Ұлттык алдын алу тетігінің катысушысы занды қызметін 
жүзеге асыру кезінде тәуелсіз болып табылады.

43-бап. ¥л тты к  алдын алу тетігі каты суш ы лары нын  
міндеттері

1. ¥л тты к  алдын алу тетігінің катысушылары өз өкілеттіктерін 
орындау кезінде Қазақстан Республикасының заңнамасын сактауға 
міндетгі.

2. Үлттык алдын алу тетігі қатысушыларының алдын ала баруға 
жататын, жазаны орындайтын мекемелер мен органдардың 
кызметіне араласуына жол берілмейді.

3. Алдын ала бару жөніндегі топка кіретін үлттық алдын алу 
тетігі катысушысының бейтараптыгына күмэн тугызатын мэн- 
жайлар болған кезде, ол алдын ала баруга қатысудан бас тартуга 
міндетті.

4. Ұлттық алдын алу тетігінің катысушылары азаптаудың және 
катыгездік, адамш ылыққа жатпайтын немесе қадір-касиетті 
корлайтын баска д а  карекеттер мен жазалау түрлерінің 
колданылганы туралы қабылданатын хабарлар мен шагымдарды 
Адам, кұкыктары жөніндегі уэкіл айкындайтын тэртіппен тіркеуге 
міндетті.

Қабылданган хабарлар . мен шағымдар Қазақстан 
Республикасының заңнамасында көзделгең тэртіппен Адам 
қүкыктары жоніндегі уэкілдің қарауына беріледі.

Қабылданган жэне берілген хабарлар мен шагымдар туралы 
ақпарат алдын ала бару нәтижелері жөніндегі есепке енгізіледі.

5. Осы Кодекстің ережелерін бұзған үлттык алдын алу тетігінің 
катысушылары занда белгіленғен ж ауаптылыкта болады.
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44-бап. Ұ лтты қ алдын алу тетігі қатысуш ы сы ны н  
өкілеттіктерін токтату

Үлттық алдын алу тетігі катысушысының өкілеттіктері:
1) осы Кодекстің ережелері бүзылған;
2) өз өкілеттіктерін доғару туралы жазбаш а өгініш  берілген;
3) ол кайтыс болған не оны қайтыс болды деп жариялау туралы 

сот шешімі занды күшіне енғен;
4) Қазақстан Республикасының шегінен тыс жерғе тұракты 

тұруға кеткен;
5) Қазакстан Республикасының азаматтығын жоғалткан;
6) соттың айыптау үкімі заңды күшіне енғен;

7) занда көзделген өзге де жағдайлар басталған кезде 
токтатылады.

45-бап. Алдын ала баруды ң түрлері мен кезенділігі
1. ¥ л тты қ  алдын алу тетігі қатысуш ыларының алдын ала баруы 

былайш а бөлінеді:
1) төрт ж ы лда кемінде бір рет түрақты  негізде жүргізілетін 

кезендік алдын ала бару;
2) алдыңғы кезеңдік алдын ала бару нәтижелері бойынша 

үсынымдардың іске асы рылуына мониторинг жүргізу, сондай-ак 
алдын ала баруға жататын, жазаны орындайтын мекемелер мен 
органдардың әкімш іліктері тарапынан ұлттық алдын алу тетііін ін  
қатысушылары энгімелесу жүргізген сотталғандарды кудалаудың 
алдын алу максатында, кезеңдік алдын ала бару аралығындагы 
кезенде жүргізілетін аралық алдын ала бару;

3) азаптаудың ж эне қатыгездік, адамш ылыкка жатпайтын немесе 
қадір-қасиетті қорлайтын баска да карекеттер мен жазалау түрлерінің 
қолданылғаны туралы келін түскен хабарлардың негізінде 
жүргізілетін арнаулы алдын ала бару.

2. Ү йлсстір) кеңесі бөлінген бю джет каражаты шегінде алдын ала 
бару мерзімдері мен алдын ала баруға жататын мекемелердіц тізбесін 
айқындайды.

46-бап. Алдын ала бару тәртібі
1. Алдын ала баруды Адам кұқыктары жөніндегі уэкілмен келісу 

бойынш а Қазақстан Республикасының Ү кіметі бекіткен кағидаларға 
сэйкес Үйлесгіру кеңесі ұлттық алдын алу тетігініц 
катысушыларынан кұратын топтар жүргізеді.

2. Үлттық алдын алу тетігі қатысушыларының еш кайсысын 
алдын ала бару үшіп топтарды құру кезінде тегіне, элеуметтік, 
лауазымдық жэне мүлікгік жағдайына, жынысына, нэсіліне, үлтына, 
гіліне, дінге көзкарасына, нанымына, тұргылықты жеріне
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байланысты немесе кез келген өзғе де мэн-жайлар бойынш а кандай 
да бір кемсітушілікке ұш ыратуға болмайды.

3. ¥ л тты қ  алдын алу тетігі қатысушыларының кауіпсіздігін 
камтамасыз ету алдын ала баруга жататын, жазаны орындайтын 
мекемелер мен органдардың әкімшілігіне жүктеледі. Ү лттык алдын 
алу тетігі қатысушыларының кұқыққа сыйымсыз әрекеттері орын 
алған жағдайда, алдын ала баруга жататын, жазаны орындайтын 
мекемелер мен органдар экімшілігінің басшысы Адам құкыктары 
жоніндегі уәкілге жазбаш а хабар береді.

4. Әрбір алдын ала барудың нәтижелері бойынша топтың атынан 
Үйлестіру кеңесі бекіткен нысан бойынша жазбаш а есеп жасалады, 
оған алдын ала баруды жүзеге асырған топтың барлық мүшелері қол 
кояды. Ерекш е пікірі бар топ мүшесі оны жазбаш а түрде ресімдейді 
жэне есепке коса береді.

47-бап. Ү лттык алдын алу тетігі қаты суш ы лары ны н жыл  
сайынгы жинақталған баяндамасы

1. Үйлестіру кеңесі үлттык алдын алу тетігі қатысушыларының 
жыл сайынғы жинакталган баяндамасын олардың алдын ала бару 
нәтижелері бойынш а есептерін ескере отырып дайындайды.

2. Ұлттык алдын алу тетігі қатысушыларының жыл сайынғы 
жинакталган баяндамасына:

1) уәкілетті мемлекеттік органдарга алдын ала баруга жататын, 
жазаны орындайтын мекемелер мен органдарда ұсталатын 
сотталгандармен карым-қатынас жагдайларын жаксартудың жэне 
азаптау мен катыгездік, адамшылықка жатпайтын немесе кадір- 
қасиетті корлайтын баска да карекеттер мен жазалау түрлерінің 
алдын алу жөнінде ұсынымдар;

2) Қазакстан Республикасының заңнамасын жетілдіру жөніндегі 
ұсыныстар да енгізіледі.

Үлттык алдын алу тетігі катысушыларының жыл сайынгы 
жинақталган баяндамасына откен жылгы алдын ала бару женіндегі 
каржылық есеп коса беріледі.

3. Үлттық алдын алу тетігі катысушыларыньіҢ жыл сайынгы 
жинақталган баяндамасы карау үшін уэкілетті мемлекеттік 
органдарга жіберіледі жэне оны Үйлестіру кеңесі бекіткен күннен 
бастап бір айдан кеш іктірілмейтін мерзімде Адам кұкьщтары 
жөніндегі уэкілдін интернет-ресурсында орналастырылады.

48-бап. Құпиялылық
Үлттык алдын алу тетігінің қатысушылары алдын ала бару 

барысында оздеріне мэлім болган сотталган адамның жеке омірі 
туралы мәліметтерді оның келісімінсіз жариялауга қүкылы емес.
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Көрсетілғен талапты бұзу заңда белгіленген ж ауапты лы кка экеп 
соғады.

49-бап. Уәкілетті мемлекеттік органдардын үлтты к алдын  
алу тетіігінін каты суш ы лары мен өзара іс-кимылы

1. М емлекеттік орғандар мен олардың лауазымды адамдары 
ұлттык алдын алу тетігінің катысушыларына олардың занды 
кызметін жүзеге асы руына жәрдем көрсетеді.

Бірде-бір мемлекеттік орган немесе лауазымды адам азаптау мен 
қатыгездік, адамш ылықка жатпайтын немесе кадір-қасиетті 
корлайтын баска да карекеттер мен жазалау түрлерінің қолданылу 
фактілері туралы ұлттык алдын алу тетігінін катысуш ыларына 
хабарлаганы үшін азаматтардың кұкыктарын, бостандыктары мен 
заңды мүдделерін шектеуге кұкылы емес.

¥л тты к  алдын алу тетігі катысушыларыныц занды кычметше 
кедергі келтіретін лауазымды адамдар чанда бел п  н а  и wi 
ж ауаптылыкта болады.

2. Уэкілетті м ем лекетпк оргапдар үлттық алдын илу rirrirl 
катысуш ыларыныц жыл сайынгы ж ііііакіаліаи  ((аиндимивым ними 
күннен бастап үмі ай шнидо Адам қүкмқтмры ж оіпмщ ті у .ж іліс 
алынган баяндамаларды карау м.тпіжеліфі боііі.шша қолдиііі.иіі.иі 
шаралар туралы жазбаш а пыеаида хабар берсді.

3. Адам кұкыктары жоншдеі і упкілдіц улгп.ік алдын алу гены 
катысуш ыларыныц алдын ала бару пэтижелері бойы нш а еееіпері 
негізінде Қазакстан Республикасыныц зацнамасында белгЬ енген  
тэртіппен уәкілетті мемлекегтік органдарга немесе лауазымды 
адамдарға адамның жэне азаматтыц кұкықтары мен бостандықтарын 
бүзган лауазымды адамға қатысты тэртіптік немесе экімш ілік іс 
жүргізуді козғау не сотқа дейінгі тергеп-тексеруді бастау туралы 
оіін іш хаіиен  жүгіпуге күкыгы бар.

Ескерту. 49-бапқа озгсріс енгізілді - ҚР 07.11.2014 №  248
V Зацымен (01.01.2015 бастап қолданыска енгізіледі).
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